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ĮVADAS 

 
Temos aktualumas. Globalizacijos proceso spartus vystymasis, technologiniai, ekonominiai 

ir socialiniai pokyčiai lėmė informacinių ir komunikacinių technologijų integravimą ne tik kasdienėse 

veiklose, bet ir švietimo srityje, nes informacija tampa suskaitmeninta, internetas nuolat tobulėja ir 

vis daugiau laiko yra praleidžiama virtualioje erdvėje (Vilkonis, Targamadzė, Borisenko, Mušanko-

vienė, Petrauskienė, Butrimė, Kančialskytė ir Oželienė, 2013; Gudonienė, Rutkauskienė ir Lauraitis, 

2013; Gedvilienė ir Kankevičienė, 2014; Bates, 2019). IKT skverbtį į visas švietimo sritis: mokyklas, 

aukštojo mokslo institucijas, neformaliojo ugdymo organizacijas ar savaiminiame mokyme(si) pas-

katino tobulėjančios moderniosios technologijos (Kampylis, Punie ir Devine, 2015) ir COVID-19 

pandemija ( Kazragytė ir Gudaitė, 2020). Mokymas nebėra toks tradicinis kaip anksčiau, todėl mo-

kytojui norint tinkamai paruošti medžiagą mokymosi procesui, reikia išmanyti IKT pagrindinius pro-

cesus (Lisinskienė ir Kubiliūnas, 2020, p. 157), o pats mokymas turi atliepti  modernios visuomenės 

poreikius (Zinkovskaya, Katermina & Plaxin, 2020, p. 681). Žydžiūnaitė (2015, p.12) taip pat pabrė-

žia, kad mokytojams bei besimokantiems svarbu pripažinti technologinius pasikeitimus ir jų poreikį 

ugdyme ir apsvarstyti, kaip mokymo(si) procesą galima būtų pritaikyti. Targamadzė, Girdzijauskienė,  

Šimelionienė, Nauckūnaitė (2015, p. 4) ir Pečiuliauskienė (2018, p. 117) akcentuoja, kad IKT taiky-

mas bendrojo ugdymo mokyklose yra itin aktualus mokant šiuolaikinę Z kartos mokinius, nes jų gy-

venimo veiklos glaudžiai siejasi su technologijų naudojimu, todėl į tai reikėtų atkreipti dėmesį. IKT 

vystymasis ir jų valdymui reikalingų kompetencijų būtinybė numatoma ir šalies plėtojimo strategijoje 

„Lietuva 2030“. Kadangi Lietuva neišvengs šių globalių pokyčių, būtina stiprinti IKT priemonių ir 

užsienio kalbų išmanymą ir taip skatinti besimokančios visuomenės vystymąsį (Lietuva 2030, 2012, 

p. 3-4). Taigi, mokiniai jau dabar mokosi naujame, technologijomis grįstame, laikmetyje, kai sten-

giamasi mokinį įtraukti į mokymosi ir ugdymo(si) procesą taikant IKT, skaitmenizuotą medžiagą ar 

kitas šiuolaikinių technologijų priemones (Baranauskienė ir Gudonienė, 2020, p. 162).  

Mokinių mokymosi motyvacijos skatinimas taip pat visada buvo reikšmingas mokymo(si) 

procese. Pastebima (Frydrychova & Poulova, 2014, p. 53), kad taikant IKT, mokymas(is) tampa la-

biau orientuotas į patį mokinį, bet ne mokytoją; mokymas(is) yra labiau personalizuotas; mokymas(is) 

gali vykti įvairiose aplinkose ir bet kuriuo metu; mokymas(is) pritaikomas mokinių poreikiams; mo-

kymas(is) reikalauja kritinio mąstymo ugdymo; mokymo(si) procesas tampa dinamiškesnis ir įvai-

resnis, o visa tai motyvuoja mokinį mokytis. Išvardinti aspektai yra mokymosi motyvacijos atsira-

dimo prielaidos.  Pasak minėtų autorių, IKT jau yra mūsų kasdienybės dalis ir jos naudojimas kas-

dienėje praktikoje yra neišvengiamas bei neįsivaizduojamas, ypač mokant(is) užsienio kalbų. Kaip 

teigiama Valstybinėje švietimo strategijoje (2014, p. 27, p. 42), jaučiama motyvacijos mokytis stoka, 

todėl svarbu mokymo(si) procesą daryti patrauklesnį, motyvuojantį formuoti žinias patraukliomis ir 
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naujomis formomis. IKT yra šiuolaikinės mokyklos priemonės skirtos ne tik mokyti ar padėti įsisa-

vinti medžiagą, tačiau ir motyvuoti bei sudominti mokinį mokomuoju dalyku (Altun, 2015, p. 22). 

Tradicinių metodų taikymas pamokose nebėra motyvuojantis ar skatinantis mokytis, nes mokiniai yra 

aktyvūs informacinės visuomenės nariai ir domisi tuo, kas yra interaktyvu (Altun, 2015, p. 23). Žibė-

nienė ir Indrašienė nurodo mokymo(si) metodų neišvengiamą kaitą ir akcentuoja, kad XX a. įgūdžių 

įgijimas buvo svarbiausia, o tuo tarpu XXI a. yra aktualu mokymosi metodus nukreipti į bendrąsias 

kompetencijas, ypač mokymosi mokytis (2017, p. 15). Taigi, norint pagerinti mokymo ir mokymosi 

procesų kokybę, būtina taikyti IKT atsižvelgiant į mokinių poreikius, interesus ir įpročius (Widya-

ningtias & Wahidah, 2021, p. 148). 

Temos naujumas ir ištirtumas. Analizuojant Lietuvos ir užsienio mokslininkų literatūrą, 

galima teigti, kad IKT taikymas ugdymo(si) procese yra plačiai aptariamas ir analizuojama jo įtaką 

mokinių mokymuisi. Mokslininkų darbuose atskleista, kad mokinio įgalinimas pasirinkti IKT įran-

kius (Granito & Chernobilsky, 2012), saikingas moderniųjų technologijų taikymas pamokose (Kales-

nikienė ir Saylik, 2013) ir specifinių IKT priemonių parinkimas (Francis, 2017) skatina ir pozityviai 

veikia ne tik mokinių, bet ir universiteto studentų mokymosi motyvaciją (Hashmi, Dahar & Sharif 

(2019). Lasut & Bawengan (2019, p. 211-215) teigia, kad IKT priemonių integravimas mokymo pro-

cese skatina mokinių motyvaciją mokantis anglų kalbos.  

Analizuojant užsienio mokslinę literatūrą, susijusią su motyvacijos skatinimu mokantis užsie-

nio kalbos, nustatyta, kad išmaniųjų technologijų taikymas motyvuoja mokinius siekti geresnių re-

zultatų (Altun, 2015, p. 22-27), o vaizdo medžiagos pateikimas įvardijamas kaip patraukliausias ir 

labiausiai įtraukiantis metodas aukštesniosios mokslo pakopos studentų tarpe (Droessiger ir Girde-

nienė, 2018, p. 27-45). Kadangi magistro darbas siejasi su IKT taikymo galimybėmis skatinant mo-

kinių mokymosi motyvaciją mokantis anglų kalbos, buvo analizuojamas temos ištirtumas būtent šioje 

srityje. Mokslinėje literatūroje vyrauja kiekybinių tyrimų duomenys, gauti apklausiant mokinius arba 

mokytojus, rečiau pasitaikė kokybinio ar mišraus tipo tyrimų. Klimovos & Poulovos (2014, p. 53-56) 

atskleidė, kad IKT gali būti traktuojamas kaip motyvacinis įrankis mokantis anglų kalbos, nes yra 

patraukli ir motyvuojanti mokinius priemonė. Kai kurie mokslininkai rinkosi konkrečių IKT įrankių 

taikymo tyrimus. Utku & Dolgunsöz  (2018, p. 115-130) analizavo internetinių žaidimų įtaką mokant 

anglų kalbos žodyno penktoje klasėje. Minėtų mokslininkų atliktas tyrimas parodė, kad internetinių 

žaidimų, kaip IKT įrankio taikymas, pamokoje padidino mokinių motyvaciją, o tai pasireiškė per 

teigiamas emocijas ir norą aktyviai dalyvauti. Užsienio mokslininkų darbuose taip pat buvo analizuo-

jamas universiteto studentų požiūris į moderniųjų technologijų, kaip efektyvaus metodo taikymą 

anglų kalbos paskaitose. Widyaningtias & Wahidah (2021, p. 147-156) nustatė, kad IKT taikymas 

skatina besimokančiojo vidinės motyvacijos augimą mokantis anglų kalbos, nes priemonių įvairovė 
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bei patrauklumas labiau įtraukia į patį mokymąsį. Lasut & Bawengan (2019, p. 211-215) teigia, kad 

IKT priemonių integravimas mokymo procese skatina mokinių motyvaciją mokantis anglų kalbos. 

Analizuojant lietuvių mokslininkų atliktus tyrimus, pastebima, kad Streckienė ir Bukšnytė-

Marmienė (2021, p. 180-201) pažymi IKT įrankio „Quizlet“ svarbą siekiant mokinių mokymosi mo-

tyvacijos gerinimo mokantis anglų kalbos žodyno ketvirtoje klasėje. Autorių teigimu, taikant šį į-

rankį, mokinių mokymosi motyvacija atsiskleidė įsitraukimu į anglų kalbos pamoką, pozityviu po-

žiūriu ir teigiamomis emocijomis. Baranauskienė ir Gudonienė (2021, p. 162-172), analizuodamos 

gimnazijos mokytojų ir pagalbos specialistų mokinių motyvacijos skatinimui naudojamų priemonių 

taikymą, nustatė, kad virtualių aplinkų, telefonų, elektroninio pašto, interaktyvių programų ir plat-

formų naudojimas veikia mokinių įsitraukimą ir didina jų motyvaciją. Analizuojant atliktus tyrimus 

aukštojoje mokykloje, Skučienė (2018, p. 225-234) atskleidė, kad dėstytojai dažniau taiko tradicinius 

metodus, nei inovatyvesnius, kaip pavyzdžiui, multimedija, telefonas ar elektroniniai žodynai. Ty-

rimo duomenys parodė, kad besimokantieji jaustųsi labiau motyvuojami jei moderniosios technolo-

gijos būtų taikomos dažniau.  

Apibendrinant mokslinės literatūros analizę pastebima, kad mokinių mokymosi motyvacijos 

skatinimas yra plačiau analizuojamas ir aptariamas užsienio mokslininkų darbuose. Lietuvos moks-

lininkai analizuoja mokymosi motyvacijos skatinimo būdus, tačiau dauguma tyrimų atlikta analizuo-

jant pradinių klasių mokytojų arba aukštųjų mokyklų dėstytojų ir besimokančiųjų patirtis.  

Problema - kaip IKT taikymas anglų kalbos pamokose skatina mokinių mokymosi motyva-

ciją. 

            Tyrimo objektas: IKT taikymo, skatinant mokinių mokymosi motyvaciją, galimybės. 

Tyrimo tikslas: išanalizuoti informacinių komunikacinių technologijų taikymo, skatinant 

mokinių mokymosi motyvaciją, galimybes. 

Tyrimo uždaviniai: 

1. Atskleisti IKT taikymo galimybes anglų kalbos pamokose; 

2. Išanalizuoti mokinių motyvacijos skatinimo veiksnius; 

3. Atskleisti anglų kalbos mokytojų IKT taikymo siekiant skatinti mokinių mokymosi motyva-

ciją patirtį. 

 

 

 

 

 

Tyrimo metodai:  
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Siekiant atskleisti IKT taikymo galimybes anglų kalbos pamokose ir mokinių motyvacijos 

skatinimo veiksnius buvo atlikta mokslinės literatūros analizė. Siekiant atskleisti anglų kalbos moky-

tojų patirtį taikant IKT skatinant mokinių mokymosi motyvaciją, taikytas giluminio interviu metodas, 

o duomenų apdorojimui taikyta turinio content analizė. 
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1. IKT TAIKYMO GALIMYBĖS ANGLŲ KALBOS PAMOKOSE 

 

1.1.  Anglų kalbos mokymo bendrojo ugdymo mokykloje svarba 

 

Europos Parlamento pateiktame Kalbų politika dokumente (2023), daugiakalbystė bei užsie-

nio kalbų mokėjimas yra įvardijami kaip konkurencingi prioritetai. Šis dokumentas pabrėžia, kad 

kiekvienas Europos Sąjungos gyventojas turėtų mokėti užsienio kalbą, o rezoliucijoje „Europos 

mokslinių tyrimų erdvė. Bendras holistinis požiūris“ (2021) Europos Parlamentas nurodo, kad turi 

būti skatinamas būtent anglų kalbos mokymasis.  

Daugiakalbystė sparčiai vystosi ir jos reikšmingumas yra vis dažniau suvokiamas kaip nau-

dingas globaliame pasaulyje, todėl anglų kalbos mokėjimas ir naudojimas nėra išimtis (Manolescu, 

2023, p. 14). Pasak Manolescu, (2023, p.17) anglų kalbos populiarumas išaugo dėl: žodžių darybos 

paprastumo, kai svetimos kalbos žodžiai adaptuojami pridedant tam tikras priesagas ar galūnes, pa-

čios kalbos lankstumo ir įvairiapusiškumo ir kalbos plataus naudojimo įvairiose profesinėse sferose.  

Globalizacijos procesas turi įtaką anglų kalbos paplitimui (Dash, 2022; Elashhab, 2020), nes 

ši kalba, kaip komunikacijos priemonė naudojama įvairiose srityse- versle, medicinoje, inžinerijoje 

ar mokymesi. Todėl anglų kalba sėkmingai buvo integruota į mokomųjų dalykų sąrašą mokyklose ir 

yra  populiariausia užsienio kalba dėl savo tarptautiškumo ir buvimu globalia Lingua Franca kalba 

pasaulyje, todėl jos svarba negali būti suponuojama (Iman, 2020, p. 4). 

Pažymėtina, kad anglų kalba yra populiariausia užsienio kalba kaip mokomasis dalykas Eu-

ropos Sąjungos mokyklose, nors vis dar ne visose Europos Sąjungos mokyklose privalomai mokoma 

užsienio kalbų (Eurodyce, 2017). Lietuvos mokyklose remiantis pateiktais Švietimo valdymo infor-

macinės sistemos (toliau – ŠVIS) 2020–2021 metų duomenimis, anglų kalbą I – IV gimnazijos kla-

sėse pasirinkę 90 proc. gimnazinio amžiaus mokinių, iš jų, 87 proc. mokinių šią kalbą mokosi kaip 

pirmąją užsienio kalbą.  

Taigi, užsienio kalbų mokėjimas visada buvo aktualus ir turintis reikšmingą įtaką ne tik kalbos 

mokymosi aspektu, bet ir asmeninės brandos atžvilgiu. Daugiakalbystė suteikia galimybes naudotis 

įvairiais informacijos šaltiniais, o tai leidžia asmeniui tobulėti įvairiapusiškai (Atnaujinta užsienio 

kalbų (pirmoji) pradinio ir pagrindinio ugdymo bendroji programa - projektas, 2020, p. 2).  

Remiantis Bendrųjų Europos kalbų mokymosi, mokymo ir vertinimo metmenimis (2008, p. 

19), švietimo institucijos privalo sudaryti sąlygas mokytis įvairių užsienio kalbų, nes tai ugdo moki-

nių motyvaciją, gebėjimus bei pasitikėjimą savimi. Kitame dokumente (Atnaujinta užsienio kalbų 

(pirmoji) pradinio ir pagrindinio ugdymo bendroji programa – projektas, 2020) teigiama, kad užsie-

nio kalbų mokymas bendrojo ugdymo mokykloje yra ypač aktualus, atsižvelgiant į asmens ateities 

studijas ar profesinę karjerą. Pažymima, kad užsienio kalbų mokymasis skatina įvairius bendruosius 
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gebėjimus. Mokant anglų kalbos yra svarbu, kad mokiniai šią užsienio kalbą gebėtų taikyti realioje 

gyvenimo praktikoje, ugdydami komunikavimo, pažinimo, skaitmeninę, kūrybiškumo, kultūrinę, pi-

lietiškumo, socialinę, emocinę ir sveikos gyvensenos kompetencijas bei gebėtų kūrybiškai ir kritiškai 

mąstyti (Patvirtinta atnaujintos pirmosios užsienio kalbos programa (2022)). Bendrosiose pagrindi-

nio (2008) ir vidurinio užsienio kalbų (2011) programose akcentuojama, kad kalbinio ugdymo metu 

mokiniai taip pat lavina kritinio mąstymo gebėjimus, nes kalbų pamokose dominuoja nagrinėjimo, 

argumentavimo ir diskusijos kultūra.  

Taigi, anglų kalbos mokymasis yra akcentuojamas įvairiuose švietimą reglamentuojančiuose 

dokumentuose. Spartus globalizacijos procesas skatina daugiakalbystės vystymąsi įvairiose gyve-

nimo srityse, todėl anglų kalbos mokymosi sritis nėra išimtis. Kalbos lankstumas, įvairiapusiškumas 

ir populiarumas yra anglų kalbos paplitimo pagrindas pasaulyje. Todėl, anglų kalbai, kaip pirmajai 

užsienio kalbai, mokyklose skiriama pasirinkimo pirmenybė. Svarbu paminėti, kad mokantis šios 

kalbos ugdomos plataus spektro kompetencijos, kurios vėliau leidžia įgytas žinias pritaikyti realioje 

gyvenimo praktikoje.  

 

1.2.  IKT taikymo anglų kalbos pamokose privalumai 

 

Šioje skaitmeninių technologijų eroje jau yra akivaizdu, kad ugdymo procesas turi būti sieja-

mas su pažangiomis išmaniosiomis technologijomis. Remiantis Bendrųjų Europos kalbų mokymosi, 

mokymo ir vertinimo metmenimis (2008, p. 19), ugdant kalbines kompetencijas svarbu naudotis viso-

mis informacinėmis ir komunikacinėmis technologijomis. Skaitmeninė kompetencija yra naujai išs-

kirta kompetencija, kurios ugdymas taip pat numatytas 2021-2027 m. Skaitmeninio švietimo veiksmų 

plane (2020). Pastarajame pabrėžiami skaitmeninio amžiaus pokyčiai ir švietimo bendruomenės tin-

kamo parengimo dirbti ir gyventi skaitmeniniame amžiuje, todėl IKT priemonės tampa neišvengia-

mos mokymo(si) procese. Mokslininkai pažymi, kad aktyvus IKT taikymas mokymo(si) procese di-

dina švietimo inovatyvumą, skatina naujų žinių įsisavinimą bei leidžia mokymo medžiagą pateikti 

interaktyviau (Tolutienė ir Puškorius, 2014; Chintha, 2021). Pasak Tolutienės ir Puškoriaus (2014), 

taikant IKT galima individualizuoti mokymo(si) procesą prisitaikant prie mokinio gebėjimų ir tempo; 

IKT įgalina mokinį gerinti savo mokymąsį, o pats IKT atsiradimas švietime sudaro galimybes tobu-

linti tradicinius mokymo metodus. Abromavičienės, Teresevičienės ir Volungevičienės (2013, p. 100) 

teigimu, IKT priemonių taikymas ugdymo procese padeda mokymą padaryti lankstesniu, patį procesą 

nukreipti į besimokantįjį, leidžia jam prisiimti atsakomybę už savo mokimąsi, mokymas remiasi 

bendradarbiavimu, o pats mokytojas tampa pagalbininku. Be to, anglų pamokos, kuriose taikomos 

IKT, yra įdomesnės ir labiau skatinančios mokytis (Chintha, 2021, p. 23),  Kitų tyrėjų (Bijeikienė, 

Pundziuvienė ir  Zutkienė, 2012, p. 120) tyrimas rodo, kad IKT leidžia paįvairinti mokymo procesą 
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diferencijuojant užduotis, organizuojant savarankišką mokinių mokymąsi pagal jų tempą. Autorės 

pažymi, kad IKT naudojimas pamokose sudomina jaunąją kartą savo patrauklumu ir interaktyvumu.  

IKT taikymo privalumus anglų kalbos pamokose ištyrė Poudel (2022, p. 109). Pirma, moky-

tojui sudaroma galimybė pamokos medžiagą parengti išsamiai, nes naudojamasi įvairiomis interneti-

nėmis platformomis, straipsniais, vaizdo ir garso įrašais ar atsisiunčiamu jau sukurtų pamokų turiniu. 

Antra, IKT naudojimas sudaro galimybes pamokos medžiagą pateikti patraukliai, o tai skatina moki-

nius mokytis. Trečia, pamokoje taikant IKT yra geriau išlaikomas dėmesys ir mokiniai labiau įsitrau-

kia į pamokos veiklas. Ketvirta, pamoka tampa orientuotą į mokinį, nes IKT priemonių dėka besimo-

kantysis gali betarpiškai bendrauti su mokytoju ar bendraamžiais ir taip gauti atsakymus į rūpimus 

klausimus. Kitas svarbus privalumas siejasi su metodinės medžiagos pateikimu. IKT suteikia prieigą 

rasti ir naudoti mokymosi medžiagą, ją persiųsti ar kitaip dalintis su mokiniais, taip juos skatinant 

domėtis dėstomu dalyku. Tokia IKT priemonių pažanga suteikia galimybę pakomentuoti mokinio 

atliktą darbą, taip pateikiant grįžtamąjį ryšį. Qazi (2022, p. 93) taip pat įžvelgia IKT priemonių pri-

valumą anglų kalbos pamokose, akcentuodamas, kad aktuali mokymo(si) medžiaga gali būti patei-

kiama akimirksniu. Autorius pažymi, kad IKT naudojimas skatina mokinių kūrybingumą ir bendra-

darbiavimą, sužadina besimokančiųjų motyvaciją, įsitraukimą pamokoje ir sudaro galimybę dirbti 

individualiai.  

Bendrose pagrindinio (2008), vidurinio (2011, p. 86, 91) ir Atnaujintoje užsienio kalbų prog-

ramose (2020, p. 2) minima, kad mokantis užsienio kalbos yra svarbu sugebėti keistis informacija bei 

lavinti lingvistines kompetencijas naudojantis IKT, o komunikaciniai gebėjimai ugdomi sudarant ga-

limybes mokymosi metu naudotis IKT (pvz., kompiuteriais, elektroniniais žodynais ar internetu). IKT 

taikymas mokymo(si) procese įgalina mokinį savarankiškai ieškoti informacijos, ją sisteminti ir kri-

tiškai vertinti. Norint lavinti bendruosius kalbinius gebėjimus bei kritinį mąstymą, Bendroji užsienio 

kalbų (pirmosios) programa (2008, p. 699) siūlo plačiai integruoti IKT ir pasitelkti išmaniąsias tech-

nologijas kuriant kūrybinius darbus. Svarbu naudotis IKT, o mokytojas kuo dažniau jas taikyti. Re-

miantis šiomis programomis, matomas poreikis taikyti IKT pamokose, atsižvelgiant į ugdymo(si) 

tikslus bei šiuolaikinės visuomenės poreikius. 

Atkreiptinas dėmesys, kad dabartiniai mokiniai pasižymi suskaitmeninto pasaulio domėji-

musi, todėl mokymo(si) procese reikia permainų. Targamadzė, Girdzijauskienė, Šimelionienė, Pečiu-

liauskienė ir Nauckūnaitė (2015, p. 49) pažymi,  kad šiuolaikinė karta yra imli naujovėms ir mėgsta 

nuolatos naudoti inovatyvias technologijas, nes sugeba jas greitai adaptuoti mokymosi procese. Pasak 

minėtų mokslininkių, mokiniai praleidžia nemažai laiko socialiniuose tinkluose, jiems patinka glaus-

tos informacijos pateikimas pateiktyse ir kuo įvairesnių IKT priemonių taikymas pamokose, pavyz-

džiui, multimedija ar planešetiniai kompiuteriai. Mokslininkės nustatė, kad mokiniai dažniausiai nau-
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dojasi telefonu ir internetu taip rasdami ir sistemindami informaciją. Mokytojų požiūriu, besimokan-

tieji palankiai vertina IKT priemonių taikymą tradicinėse pamokose, todėl jie yra smalsūs ir moty-

vuoti mokytis kalbų. Šiuolaikinės technologijos puikiai pateisina šiuolaikinės mokinių kartos poreikį 

ugdymo procesą paversti žaidimu. 

 Gulbino ir Arkušauskaitės (2015, p. 103-104) tyrimas rodo, kad dažniausiai IKT taikomas 

anglų kalbos pamokose, kur dažniausiai naudojamomis IKT priemonėmis autoriai įvardina telefoną 

arba asmeninį kompiuterį, ir pažymi, kad planšetinio kompiuterio taikymo galimybės vis dar yra neiš-

naudojamos ugdymo procese.  

Mokytojai taip pat įžvelgia IKT priemonių taikymo veiksmingumą siekiant įgyvendinti 

pamokos tikslus. Remiantis pateiktais ŠVIS 2022 m. balandžio 1 d. duomenimis,  94 proc. Lietuvos 

pedagogų aktyviai naudoja IKT savo dėstomam dalykui; 91 proc. pedagogų ugdo mokinius, pasitel-

kiant virtualias mokymo aplinkas, o 39 proc. gimnazijos mokytojų virtualiai dalijasi patirtimi taikant 

IKT virtualiose bendruomenėse. Duomenys nurodomi neįtraukus informatikos mokytojų. Akivaizdu, 

kad labai didelė pedagogų bendruomenės dalis aktyviai taiko IKT ugdymo procese, todėl, galima 

teigti, kad IKT taikymas pamokose yra įprasta praktika ir nėra traktuojamas kaip iššūkis.  

Apibendrinant, didelė dalis mokytojų aktyviai taiko IKT priemones anglų kalbos pamokose 

siekiant įgyvendinti pamokos uždavinius ir tikslus. IKT priemonės pasirenkamos dėl patrauklesnio ir 

interaktyvesnio pamokos medžiagos pateikimo; medžiagos aktualumo; mokymo proceso individua-

lizavimo galimybės; mokymosi ir žinių įsisavinimo skatinimo; galimybės prisiimti atsakomybę už 

savo mokymąsį; kalbinių kompetencijų lavinimo; kritinio mąstymo ugdymo ir d šiuolaikinės mokinių 

kartos santykio su IKT priemonėmis. Svarbu paminėti, kad mokiniai teigiamai vertina IKT priemonių 

taikymą anglų kalbos pamokose, o tai atsiskleidžia per jų norą mokytis užsienio kalbos. 

 

1.3.  IKT priemonės anglų kalbos pamokose 

 

IKT priemonių taikymas anglų kalbos pamokose keičia tradicinius mokymo metodus, nes tai 

motyvuoja mokinius mokytis (Qazi, 2022, p. 90). Remiantis Qazi (2022, p. 91) klasifikacija, pagrin-

dinės IKT priemonės taikomos anglų kalbos pamokose yra kompiuterinė įranga, internetas, elektro-

ninės knygos, audio knygos, internetiniai seminarai (angl. webinar), mobiliosios aplikacijos, garsinės 

ir vaizdinės priemonės, televizija, kalbos laboratorija ir išmanieji telefonai. 

Remiantis Basri, Ampa, Andriani & Asmasary (2022, p. 185) dažniausiai taikomos IKT prie-

monės anglų kalbos pamokose yra išmanieji telefonai, kompiuteris ir įvairūs socialiniai tinklai, nes 

sudaro mokiniui galimybę mokytis ne tik iš vadovėlio, bet ir iš skaitmenizuotos medžiagos internete, 

kurią mokiniai gali pasirinkti savarankiškai pagal juos dominančią (p. 175).  
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Atsižvelgiant į IKT priemonių funkcijas, tokias kaip perdavimas, apdorojimas, laikymas, ku-

rimas, dalinimasis ir keitimasis atitinkama informacija ar medžiaga, galima pasitelkti  moderniąsias 

technologijas  kaip radijas, televizija, vaizdo įrašai, mobilieji telefonai, kompiuteriniai prietaisai bei 

internetas (Alkamel ir Chouthaiwale, 2018, p. 30). Todėl galima išskirti dvi pagrindines IKT įrankių 

kategorijas: be ir su prieiga prie interneto (Alkamel ir  Chouthaiwale, 2018, p. 310; Alkaromah, 

Fauziati ir Asib, 2020, p. 124).  

IKT priemonės su prieiga prie interneto suteikia galimybę mokiniams gauti ir keistis informa-

cija realiu laiku  (Alkaromah,  ir kt., 2020, p. 124-127; Alkamel ir Chouthaiwale, 2018, p. 31-32). 

Tačiau remiantis Unesco duomenimis (žr. 1 pav.; 2014, p. 23), IKT priemones galima suskirstyti į 

keturias pagrindines kategorijas: radijas (angl. radio-assisted instruction, RAI), televizija (angl. tele-

vision-assisted instruction, TAI), kompiuteriai (angl. computer-assisted instruction, CAI) ir internetas 

(angl. internet-assisted instruction, IAI). 

 

1 pav. Darbo autorės sudaryta schema remiantis Unesco duomenimis.  IKT priemonių skirstymas. 

 

IKT sparčiai vystosi ir vis atsiranda naujų priemonių, kurios gali skaitmenizuoti ar paįvairinti 

mokymo(si) procesą, todėl užsienio kalbų mokyme tai nėra išimtis. Kiekviena pasirinkta priemonė 

turi savo paskirtį bei gali įgalinti mokytoją pamokos medžiagą pateikti patraukliau ir padėti mokiniui 

mokytis. Lietuvos mokyklose vykstant ugdymo turinio atnaujinimui, akcentuojamas ne tik persona-

lizuotas mokymas, mokytojo vaidmens pasikeitimas, bet ir pačio turinio skaitmenizavimo ir skaitme-

ninių technologijų naudojimo švietime poreikis (Lisinskienė ir Kubiliūnas, 2021). Autorių teigimu 

(p. 53-54), mokytojas turi parinkti mokymosi medžiagą ir ją pateikti tinkamai, nuolat stebėti moky-

mosi procesą, suteikti grįžtamąjį ryšį bei vertinti.  

IKT priemonės

RAI

radijo laidos; 
įrašai;

TAI

televizijos 
laidos; įrašai;

CAI

kompiuteriniai 
prietaisai

IAI

internetinio 
turinio 

naudojimas
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Vienomis efektyviausių IKT mokantis kalbų (žr. 2 pav., Droessiger ir Girdenienė, 2018, p. 

29) yra priskiriamos tokios priemonės kaip vaizdo ir garso įrašai, išmanioji lenta bei internetas. 

 

2 pav. Trys svarbiausios technologijos užsienio kalbos pamokoje. 

Šaltinis: G. Droessiger ir S. Girdenienė (2018, p. 32) 

 

Mokslininkų darbuose dažnai minimos tokios taikomos priemonės anglų kalbos pamokose 

kaip multimedija ir kompiuteris, internetas bei kompiuterinės programos (Skučienė (2018; 

Akhy, Weningtyas & Iswari, 2021). Tyrėjai šias priemones vertina kaip motyvuojančias mokytis už-

sienio kalbos, nes jos yra naudojamos kasdienėje praktikoje ir dažniausiai pastebimas mokinių mo-

kymosi rezultatų gerėjimas. Remiantis mokslininkų (Alkamel ir  Chouthaiwale, 2018; Alkaromah, 

Fauziati ir Asib, 2020) įžvalgomi, galima teigti, kads multimedijos naudojimas palengvina mokytojo 

darbą ir padeda vizualiai  bei įvairiapusiškai pateikti pamokos medžiagą. Mokslininkės Gang, Wenyi 

& Bing  (2022, p. 3) pažymi  multimedijos naudojimo privalumą per pateikiamą vaizdą ir garsą kaip 

galimybę sudominti mokinius ir sužadinti jų mąstymą. Multimedijos naudojimas leidžia išlaikyti be-

simokančiųjų dėmesį ir dėstymo medžiagą pateikti patraukliau (Bhuiyan, Rakhi, Imam & Juthi, 2021, 

p. 5).  Multimedijos naudojimo privalumus įžvelgia ir Tang (2022, p. 253), atkreipdamas dėmesį, kad  

multimedija sudaro galimybę vaizdžiai pateikti pamokos medžiagą, o tai skatina mokinių įsitraukimą 

ir domėjimąsį pamokos turiniu.  Kiti mokslininkai ( Dianti & Atmanegara, 2018, p. 220), pažymi 

multimedijos, pasitelkiant Power Point ar Prezi, taikymą naujos mokomosios medžiagos perteiki-

mui. Dėl galimybės tinkamai sekti medžiagą ir nepasimesti informacijos kiekyje, pateikčių rodymas 

pamokoje sudomina besimokantįjį ir išlaiko jo dėmesį (Qazi, 2022; Bhuiyan, Rakhi, Imam & Juthi, 

2021). Kompiuterinės įrangos naudojimas anglų kalbos pamokose skatina mokinius analizuoti pamo-

kos turinį, diskutuoti bei konspektuoti. Multimedija, kompiuterinė įranga ir Web 2.0 aplikacijos pa-

deda veikti kalbos laboratorijai pamokoje, o tai įgalina mokinius dalintis informacija internetu, rašant 
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ir kuriant internetinius dienoraščius ar naudojant socialinius tinklus, o tai mokinius skatina mokytis 

(Qazi, 2022, p. 91).  

Kadangi šiuolaikiniai mokiniai puikiai gaudosi technologijose, internetas yra nepamainoma 

priemonė norint mokinius įtraukti į pamokos veiklas, atliekant interaktyvesnes užduotis sinchroniniu 

ar asinchroniniu būdu, o atlikę užduotis, mokiniai akimirksniu gauna grįžtamąjį ryšį iš mokytojo 

(Qazi, 2022, p. 90) ir leidžia skaitmenizuotą medžiagą pateikti interaktyviau (Alkamel ir  Cho-

uthaiwale, 2018; Alkaromah, Fauziati ir Asib, 2020). Internetas taip pat suteikia galimybę naudotis 

internetiniais šaltiniais rengiantis pamokai (Dianti & Atmanegara, 2018, p. 220). Huang (2022, p. 4) 

pažymi, kad internetiniai šaltiniai bei tinklapiai leidžia mokytojui rasti ir parinkti aktualią medžiagą, 

kas mokinius skatina aktyviai įsitraukti į veiklas.  

Rengiantis anglų kalbos pamokoms, mokytojams siūlomi atitinkami ištekliai internete (žr. 1 

lentelę). Vaizdo įrašų peržiūrai, analizavimui ir aptarimui rekomenduojamos TED Talks ir Youtube 

platformos. Metodinės medžiagos parengimui ir kūrimui gali būti naudojami anglų kalbos vadovėlius 

publikuojančių leidyklų tinklapiai tokie kaip Oxford ar Pearson, arba jau sudarytų užduočių bazių 

tinklapiai tokie kaip British Council, Spark Notes, Teaching English ar Litcharts. Rašymo įgūdžių 

tobulinimui siūlomi tokie tinklapiai kaip PBS Learning Media ir K-12 Internet Resource Center. 

1 lentelė. Anglų kalbos mokytojams rekomenduojami IKT įrankiai internete  

(Darbo autorės sudaryta lentelė. Šaltinis: Užsienio kalbų (pirmosios ir antrosios) pagrindinio ir vidurinio ugdymo 

bendrųjų programų įgyvendinimo rekomendacijos, 2022) 

PASKIRTIS PAVADINIMAS 

Vaizdo įrašų žiūrėjimui www.ted.com  

www.youtube.com  

Įvairios metodinės medžiagos 

ir užduočių šaltiniai 

www.learnenglishteens.britishcouncil.org  

www.oxfordlearning.com  

www.pearson.com  

www.teachingenglish.org.uk  

www.litcharts.com  

www.sparknotes.com  

Rašymo įgūdžių tobulinimui www.pbslearningmedia.org  

www.k12irc.org  

 

Tinklapis www.emokykla.lt pateikia išsamesnį internetinių išteklių pritaikymo užsienio kalbų 

pamokose sąrašą (žr. Priedas Nr. 2). Jau anksčiau minėtas programas ir platformas papildo virtualios 

aplinkos tokios kaip Moodle, Google Suite for Education arba  Microsoft for Education; įvairūs skait-

meniniai vadovėliai tokie kaip Gateway, National Geografic, Perspectives ar New Close Up; sukurtos 

išmaniosios klasės su tam tikra užduočių baze tokios kaip eKlasė, Išmani klasė, epamokos, 

SMARTCLASS+ ar iMokytojai. 

Mokslininkės Gang, Wenyi & Bing (2022, p. 3) pažymi, kad norint mokinį išmokyti sieti 

pamokos medžiagą su aktualijomis, kas paskatintų jį aktyviai dalyvauti pamokoje, reiškiant mintis,  

http://www.ted.com/
http://www.youtube.com/
http://www.learnenglishteens.britishcouncil.org/
http://www.oxfordlearning.com/
http://www.pearson.com/
http://www.teachingenglish.org.uk/
http://www.litcharts.com/
http://www.sparknotes.com/
http://www.pbslearningmedia.org/
http://www.k12irc.org/
http://www.emokykla.lt/
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yra vertinga naudotis internetiniais vaizdo tinklalidžių tinklapiais, tokiais kaip TED Talk; atlikti 

projektinius darbus ieškant informacijos internete ir vėliau ją pristatyti (p. 4). Tokių užduočių atliki-

mas skatina mokinius dirbti tiek individualiai, tiek bendradarbiaujant bei naudojant tinklalaides jau-

čiamas aktyvesnis įsitraukimas į pamokos veiklas (Bhuiyan, Rakhi, Imam & Juthi, 2021, p. 13). Tah-

minos (2023, p. 153) atliktame tyrime, respondentai vienbalsiai nurodė, kad Youtube platformos tu-

rinys sudomina mokomuoju turiniu, nes pateikiama informacija yra aktuali. Autoriaus teigimu, 

Youtube vaizdo įrašai padeda išlaikyti besimokančiųjų dėmesį ir juos įtraukia į mokymąsį, jiems to 

tiesiogiai nepajaučiant (p. 154).  

TED Talks platformoje galima rasti įvairios ir aktualios tematikos, trumpos ar ilgos trukmės, 

vaizdo įrašų, o jau parengtų pamokų planus pagal platformos turinį galima rasti TED-Ed puslapyje. 

Ši IKT priemonė motyvuoja mokinius mokytis, nes suteikia mokiniui galimybė mokytis savarankiš-

kai, taip skatinant asmeninės atsakomybės jausmą bei pamokos turinys tampa patrauklesnis dėl savo 

panašumo į filmų peržiūrą (Karczewska, 2022, p. 133). Fitria (2022, p. 42) pastebi TED Talks naudą 

lavinant lingvistines kompetencijas, nes mokiniai turi galimybę klausytis gimtakalbių anglų kalbos 

kalbėtojų. Pasak moksilininkės, ši platforma tai puiki priemonė, palengvinanti mokytojo darbą, nes 

papildo mokomąją programą bei paįvairina pamokos rutiną.  

Youtube platformoje pateikiami įvairios trukmės, autentiški, vaizdo įrašai, kurie suteikia ga-

limybę išgirsti anglų kalbos vartoseną kasdienėje aplinkoje (Almurashi, 2016, p. 38). Taip pat, šioje 

platformoje galima rasti iš anksto paruoštos  metodologinės medžiagos, skirtos anglų kalbos įgūdžių 

tobulinimui (Azevedo ir Matias, 2019, p. 3). Šios platformos naudojimas pamokoje palengvina mo-

kytojo pasirengimą pamokai, o vaizdo įrašų peržiūra yra artima šiuolaikiniui mokiniui, todėl moky-

mosi procesas tampa intriguojantis ir įtraukiantis (Putri, 2022, p. 4).  

Internetiniai tinklapiai vis dažniau naudojami kaip IKT priemonė anglų kalbos pamokose (Kir 

& Kayak, 2015, p. 2789). Remiantis Kir & Kayak (2015, p. 2792) atliktu tyrimu, besimokantieji 

teigiamai vertina interneto taikymą mokantis anglų kalbos dėl priemonės įvairiapusiškumo. Šio IKT 

įrankio, taikymas skatinant mokinių mokymosį motyvaciją, minimas Abramovos & Boulahnane 

(2019) ir Hidayat, Lee, Mason & Khaerudin (2022)  moksliniuose darbuose. Abramovos & Bou-

lahnane (2019, p. 10) pažymi, kad taikant internetinius žiniatinklius kaip IKT priemones, lavinami ne 

tik kalbiniai įgūdžiai, tačiau  ir mokinių motyvacija mokytis - mokiniai domisi aktualia pamokos 

medžiaga. Hidayat, Lee, Mason & Khaerudin (2022, p. 1) atliktas tyrimas parodė, kad internetinių 

priemonių taikymas pamokoje besimokančiuosius skatina įsitraukti į mokymosi veiklas, o atliekant 

užduotis, jaučiamas pasitenkinimas. Remiantis tyrimo rezultatais (p. 8), kuo dažniau pamokoje nau-

dojamos internetinės priemonės, tuo labiau mokiniai domisi dėstomu dalyku. Tyrime dalyvavę mo-

kiniai įžvelgia šių priemonių efektyvumą mokantis ir lavinant anglų kalbos įgūdžius (p. 10).  
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Internetinių žaidimų pritaikymas anglų kalbos pamokose kaip motyvuojanti priemonė daž-

niau minima užsienio mokslininkų darbuose (Dudeney & Hockley, 2012; Henry, 2013; Silva, 2014; 

Rudis & Poštič, 2017; Utku & Dolgunsöz, 2018). Ši priemonė skatina mokinius įsitraukti į kalbos 

mokymąsį latentiniu būdu, kai mokiniai tarsi mokosi patys to nejausdami. Pasak Andrilionytės (2020, 

p. 13) žaidimai priskiriami prie naujesnių mokymo priemonių, nes jie yra dažniausiai pateikiami 

anglų kalba, kurios mokomasi kaip pirmosios užsienio kalbos daugelyje valstybių. Tai mokiniai ver-

tina kaip palengvinimą kalbos mokymesi. Dėl analogiškų savybių, filmai, kaip mokymo priemonė 

papildo šią kategoriją. Tyrėjai (Alkamel ir  Chouthaiwale, 2018; Alkaromah, Fauziati ir Asib, 2020) 

pažymi, kad filmai leidžia įsisavinti jau išmoktą medžiagą pamokoje, anglų kalbos gyvenimiškose 

situacijose. Prie šios kategorijos priemonių galima priskirti virtualios realybės taikymą mokant(is) 

anglų kalbos, tačiau šios simuliacijos ar papildančiosios realybės akiniai yra vis dar naujovė ugdymo 

srityje ir nėra plačiai taikoma (Dolgunsöz, Yıldırım & Yıldırım, 2018, p. 280). Tačiau pandemijos 

metu  toks pamokos sužaidybinimas tapo dažnesnis pamokose, siekiant į veiklas  labiau įtraukti mo-

kinius (Azar & Tan , 2020, p. 56). Tuo tikslu  Wichadee ir Pattanapichet (2018, p. 78-79) siūlo naudoti 

Kahoot  kaip tinkamą priemonę kalbų mokymuisi. Autoriai pažymi, kad ši priemokė sudaro galimy-

bes sužaidybinti pamokos procesą ir įtraukti mokinius į veiklas.  

Atsižvelgiant į pateiktas rekomendacijas anglų kalbos mokytojams www.emokykla.lt tinkla-

pyje, šių interaktyvių programėlių sąrašą galima išplėsti (2 lentelė). Tačiau verta paminėti ir išskirti 

mokymo turinio kūrimo priemones MindMeister, H5H, QR Code Generator, EclipseCrossword, 

EdPuzzle, iMOvie, LearningApps bei užduočių rengimo ir apklausų organizavimo priemones tokias 

kaip Kahoot, Mentimeter, Surveymonkey, Quizlet, Socrative, Formative, Quizalize ir quiziz.com, 

kaip aktualiausias užsienio kalbų mokytojams. 

 2 lentelė. Rekomendacijos anglų kalbos mokytojams dėl IKT įrankių taikymo 

Darbo autorės sudaryta lentelė. Šaltinis: www.emokykla.lt 

Skaidrių rengimui Adobe Spark, Canva, Powtoon, Prezi, Keynote 

Dokumentų kūrimui Zoho Writer, ONLYOFFICE 

Knygų kūrimui Flipboard, Book Creator, Bookemon, Storyjum-

per 

Mokymo turinio tvarkymo ir kūrimo priemo-

nės 

MindMeister, H5H, QR Code Generator, Eclip-

seCrossword, EdPuzzle, iMOvie, LearningApps 

Užduočių rengimo ir apklausų organizavimo 

priemonės 

Kahoot, Mentimeter, Surveymonkey, Quizlet, 

Socrative, Formative, Quizalize, quizizz.com 

Mokinių mokymosi ir pažangos stebėjimas ir 

vertinimas 

Eduka, Egzaminatorius, etestai.lt, Wordwall 

http://www.emokykla.lt/
http://www.emokykla.lt/
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Komunikavimui Skype, ZOOM, Adobe Connect, Cisco Webex, 

FB Messenger, WhatsApps 

Keitimuisi failais Dropbox, iCloud Drive, Keep and Share 

Grupiniam darbui Slack, Padlet, Linoit, TesTeach, Classtools, 

Twiddla 

 

Pažymima, kad rečiau naudojami išmanieji telefonai, elektroniniai žodynai ar elektroninis 

paštas (Skučienė, 2018, p. 227), tačiau, išmanieji telefonai išskiriami  kaip viena pagrindinių prie-

monių kalbos mokymesi Qazi (2022, p. 91). Šių IKT priemonių daugiafunkcionalumas motyvuoja 

mokinius dirbti tiek individualiai, tiek grupėse, tačiau interaktyviai.  

Droessiger ir Girdenienė išskiria (2018, p. 33) tokias taikytinas ir naudingas IKT priemones 

kaip susirašinėjimas elektroniniais laiškais taikant užsienio kalbą praktikoje, tačiau autorių teigimu, 

filmavimas ar socialinių tinklų naudojimas ugdymosi tikslais vertinami neutraliai. Tačiau kitų tyrėjų 

(Šliogerienė, Masoodi ir Gulbisnkienė, 2016, p. 34) teigimu,  socialinių tinklų platformų naudojimas 

yra iššaugęs ypač mokant anglų kalbos. Pasak mokslininkių, socialinių tinklų platformos suteikia 

besimokančiajam galimybę atrasti aktualią informaciją ir ja dalintis, o tai skatina tarpusavio bendra-

darbiavimą. Be to, autorių atliktas tyrimas parodė, kad besimokantieji teigiamai vertina tokių IKT 

priemonių taikymą mokantis anglų kalbos, nes jiems sudaroma galimybė aktyviai dalyvauti moky-

mosi procese, be to, skatina dirbti atsakingiau. Dianti & Atmanegara (2018, p. 220) socialinius tinklus 

išskiria kaip IKT priemones skirtas komunikacijai ir grįžtamajam ryšiui su mokiniais. 

Pasak tyrėjų, anglų kalbos mokymui naudinga pritaikyti virtualią aplinką Moodle  (Zinko-

vskaya, Katermina & Plaxin , 2020, p. 682). bei taikyti kitas virtualias mokymosi platformas (toliau 

– VMA), tokias kaip Google for Education, Edmodo, Moodle ar Eduka,  ar savo sukurtus internetinius 

puslapius (Lisinskienė ir Kubiliūnas, 2021, p. 59). Be to, atsižvelgiant į numatytus pamokos tikslus, 

mokytojai anglų kalbos pamokose gali naudoti tokias priemones kaip forumų skiltis ar virtualios 

diskusijos (p. 54-57).  

Viena iš populiaresnių IKT priemonių kalbų mokymesi yra mobiliosios programėlės. Che-

peleva (2020, p. 224) atliko kiekybinį tyrimą, susijusį su mobiliųjų programėlių ir tinklapių efekty-

vumu mokantis anglų kalbos. Buvo nustatyta, kad šių aplikacijų naudojimas yra veiksmingas ir efek-

tyvus anglų kalbos mokymesi, tačiau jį būtina integruoti kartu su tradiciniais metodais. Mobiliųjų 

aplikacijų bei pačių išmaniųjų telefonų naudojimas anglų kalbos pamokose minimas kaip motyvuo-

janti mokymo(si) priemonė, kuri yra taikoma vis dažniau besikeičiančiame moderniųjų technologijų 

kontekste (Azar & Tan , 2020; Hashima, Yunusa, Embib & Ozira, 2018). Mobiliosios aplikacijos 

suteikia galimybę mokytis kalbos ne tik pamokoje, bet ir individualiai, nes tai yra įvairios internetines 
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žinių patikrinimo apklausos, žaidimai, žodynėliai, internetinės tinklalaidės ar platformos talpinančios 

testus (Qazi, 2022, p. 91).  

Remiantis mokslininkų įžvalgomis (Alkamel ir  Chouthaiwale, 2018; Alkaromah, Fauziati ir 

Asib, 2020) radijas ir televizija taip pat yra taikytinos pamokoje IKT priemonės. Tai leidžia kalbą 

mokytis pagal aktualias naujienas vizualiniu ir audialiniu būdais. Qazi (2022, p. 90) nurodo televiziją 

(p. 91) kaip taikytiną pramoginį IKT įrankį, nes ši priemonė, kuri naudojama kasdienybėje, sudaro 

realaus gyvenimo patirtį pamokoje ir patraukia mokinių dėmesį. 

Pasak Bhuiyan, Rakhi, Imam & Juthi (2021, p. 15), skaitmenizuoti vadovėliai sudaro gali-

mybę mokiniui sekti savo asmeninę pažangą bei gauti mokytojo atsiliepimą akimirksniu. Tokios IKT 

priemonės skatina aktyviai dalyvauti pamokoje; bendradarbiauti tarpusavyje; leidžia mokiniui daly-

vauti gyvenimiškose situacijose; mokymasis tampa interaktyvus ir įtraukiantis. Iš tiesų, elektroninės 

knygos sėkmingai keičia popierines, nes pamokoje elektroninės knygos turinį pildyti ir koreguoti gali 

mokiniai, o tai skatina mokinių kūrybingumą jas kuriant ir dalinantis tarpusavyje. Audio knygos yra 

tinkamos mokiniams, kurie nori mokytis anglų kalbos papildomai klausydamiesi kokių nors istorijų 

(Qazi, 2022, p. 91). 

Apibendrinant, galima teigti, kad anglų kalba vis dar yra viena populiariausių užsienio kalbų 

tarpe, kurios yra mokomasi mokyklose. Bendrosiose (2008) ir Atnaujintose (2020) ugdymo progra-

mose akcentuojama, kad svarbu įterpti skaitmeninių priemonių naudojimą mokantis kalbų ir taip ug-

dyti skaitmeninį raštingumą. Akivaizdu, kad dabartinis švietimas yra neįsivaizduojamas be IKT įran-

kių taikymo pamokose, nes tai padeda prisitaikyti prie mokinių tempo, gebėjimų, tobulinti tradicinius 

pamokos metodus, medžiagą pateikti patraukliau bei leidžia mokiniui pačiam tapti atsakingu už savo 

mokymąsi. Išmaniųjų technologijų taikymas ugdymo procese taip pat glaudžiai siejasi su šiuolaikinių 

mokinių poreikiais nuolat naudoti IKT kasdienėse veiklose, todėl jos turėtų būti taikomos ir mo-

kant(is). Anglų kalbos mokytojai nevengia taikyti šias priemones ir įžvelgia jų veiksmingumą siekiant 

pamokos tikslų įgyvendinimo. Atlikus mokslinių šaltinių analizę, galima įžvelgti, kad dažniausiai 

taikomos IKT priemonės vis dar išlieka multimedija, kompiuterinės programos pateikčių demonstra-

vimui, vaizdo ir garso įrašai, išmanioji lenta bei internetas. Taip pat, virtualios mokymo(si) aplinkos 

tampa vis populiaresnis norint skaitmenizuoti mokymo(si) turinį ir padaryti jį pasiekiamu bet kuriuo 

metu. Komunikacijos ir grįžtamojo ryšio priemones, tokias kaip elektroninis paštas ar forumas keičia 

socialinių tinklų bendravimo platformos. Plačiausiai taikomi IKT priemonės, kuriems reikalinga 

prieiga prie interneto, yra mobiliosios ir interaktyvios programos. Pastarųjų rekomendaciniai sąrašai 

yra lengvai prieinami anglų kalbos mokytojams internete kartu su kitais internetinių išteklių tinkla-

piais. Svarbu paminėti, kad mokant ar mokantis anglų kalbos galima  pasitelkti įvairių išmaniųjų IKT 

priemonių bei išteklių, tačiau svarbu tinkamai pasirinkti technologiją, kuri sėkmingai padėtų įgyven-

dinti ir pasiekti pamokos tikslus.  
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1.4.  Skyriaus išvados 

 

 Užsienio kalbų mokėjimas akcentuojamas Europos sąjungos ir šalies švietimą reglamentuo-

jančiuose dokumentuose, pažymint jos svarbą asmens ateities studijoms ar profesinei karjerai.  

Anglų kalba yra populiariausia užsienio kalba kaip mokomasis dalykas Europos Sąjungos 

mokyklose. Jos aktualumą suponuoja globalizacijos procesas ir anglų kalbos lankstumas bei 

populiarumas.  

 Ugdant kalbines kompetencijas svarbu naudotis visomis informacinėmis ir komunikacinėmis 

technologijomis. IKT taikymas anglų kalbos pamokose ne tik paįvairina mokymosi procesą, 

bet ir sudaro galimybę atsižvelgti į mokinių poreikius, diferencijuojant ir individualizuojant 

užduotis. Tokiu būdu ugdomas mokinių savarankiškumas ir atsakomybė už savo mokymąsi. 

IKT naudojimas skatina mokinių kūrybingumą, bendravimą ir bendradarbiavimą. 

 IKT priemonių taikymas suteikia mokytojui daugiau galimybių pamokos turinį praturtinti 

įvairiais šaltiniais ir pateikti jį patraukliai mokiniams, padeda išlaikyti mokinių dėmesį 

pamokoje ir įtraukti į pamokos veiklas, įgalina mokinį savarankiškai ieškoti informacijos, ją 

sisteminti ir kritiškai vertinti.  

 Išskiriamos dvi pagrindines IKT priemonių, taikomų anglų kalbos mokymui kategorijas: be 

ir su prieiga prie interneto. Dažniausiai anglų kalbos pamokose taikomos IKT priemonės yra 

išmanieji telefonai, kompiuteris ir įvairūs socialiniai tinklai. IKT priemonės su prieiga prie 

interneto suteikia galimybę mokiniams gauti ir keistis informacija realiu laiku.   

 Veiksmingiausiomis IKT priemonėmis mokantis kalbų laikytini vaizdo ir garso įrašai, išmani-

oji lenta bei internetas. Svarbu kad rinkdamasis konkrečią IKT priemonę mokytojas 

atsižvelgtų į jos paskirtį, pamokos tikslą ir uždavinius.  

 Multimedijos naudojimas palengvina mokytojo darbą ir padeda vizualiai bei įvairiapusiškai 

pateikti pamokos medžiagą. Kompiuterinės įrangos naudojimas skatina mokinius analizuoti 

pamokos turinį, diskutuoti bei konspektuoti. Internetas suteikia galimybę rasti ir parinkti ak-

tualią pamokai medžiagą.  

 Anglų kalbos mokymui siūlomi internetiniai ištekliai pateikiami įvairiuose tinklapiuose, plat-

formose. Siekiant sudominti mokinius ir aktualizuoti pamokos temą rekomenduojama nau-

dotis internetiniais vaizdo tinklalidžių tinklapiais ar Youtube platformos turiniu.  

 Kaip motyvuojančios IKT priemonės išskirtinas mobiliųjų programėlių, internetinių žaidimų, 

filmų, virtualios realybės taikymas mokant(is) anglų kalbos. Galimybę mokiniui sekti savo 

asmeninę pažangą bei gauti mokytojo atsiliepimą akimirksniu sudaro skaitmenizuoti vado-

vėliai.   
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2. IKT TAIKYMAS SKATINANT MOKINIŲ MOKYMOSI 

MOTYVACIJĄ 

2.1.Mokymosi motyvacijos veiksniai ir skatinimo būdai 

 

Mokinių mokymosi motyvacija ir kaip ji atsiskleidžia pamokos kontekste yra dažnai anali-

zuojamas aspektas mokslininkų darbuose. Mokslininkai mokymosi motyvaciją skirsto į dvi kategori-

jas: vidinę ir išorinę. Vidinė motyvacija atsiskleidžia savo paties noru dalyvauti veiklose, įsitraukimu, 

kuris yra malonus mokiniui ir kylantis iš vidinių paskatų, remiamasi pozityviomis emocijomis. Tuo 

tarpu išorinė motyvacija yra veikiama supančios aplinkos ar įtakojama išorinių veiksnių, tokių kaip 

mokytojo reikalavimai, išsikelti pamokos tikslai ar apdovanojimai (Mačianskienė ir Gelūnaitė-Mali-

nauskienė, 2014; Targamadzė ir kt., 2015; Vibulphol, 2016; Alizadeh, 2016; Legault, 2016).  

Pasak Rastauskaitės ir Tandzegolskienės (2017, p. 44), vidinė mokymosi motyvacija atsisk-

leidžia žinių užtikrintumu, savarankiškumu, aktyvia veikla pamokoje, pareigingumu ir noru tobulėti. 

Norint sustiprinti šio tipo motyvaciją, būtina sudaryti galimybę mokinius įtraukti į ugdymo(si) pro-

cesą, leisti rinktis, kelti ambicingus tikslus bei būtinai suteikti grįžtamąjį ryšį. Mokslininkės išskiria 

tokius išorinės mokymosi motyvacijos bruožus kaip gerus mokytojo-mokinio santykius ir tarpusavio 

pagarbą. Raižienė, Gabrialavičiūtė ir Garckija  (2018, p. 132) taip pat pažymi, kad mokiniui svarbu 

turėti galimybę pačiam rinktis, laiku sulaukti pagalbos besimokant, gauti pozityvų grįžtamąjį ryšį bei 

kurti draugiškus santykius su mokytoju, nes tai atsispindi mokymosi motyvacijos stiprume. Mokyto-

jas atlieka svarbų vaidmenį motyvacijos skatinime, nes svarbu mokinį pagirti, palaikyti, išaiškinti 

užduoties prasmę, taikyti įvairius metodus bei skatinti mokinių bendradarbiavimą. Rastauskaitė ir 

Tandzegolskienė (2017, p. 50-51), atlikusios tyrimą išskyrė tokius motyvacijos skatinimo būdus kaip 

mokinių poreikių išsiaiškinimas; pozityvaus ryšio su mokiniais kūrimas; mokymosi tikslų paaiškini-

mas; mokinių įtraukimas į mokymosi procesą ir grįžtamojo ryšio palaikymas. Remiantis autorių  (3 

pav.) vidinės ir išorinės motyvacijos klasifikacija, matoma, kad vidinės motyvacijos augimui įtakos 

turi socialiniai, teoriniai ir praktiniai motyvai. Norint skatinti šios motyvacijos atsiradimą, svarbu 

jausti moralinį palaikymą iš supančios aplinkos ir atpažinti savo stipriąsias savybes.  Saugi ir pozityvi 

mokymosi aplinka motyvuoja mokinį išoriškai. Mokytojo blogi komentarai, blogas pažymys, užgau-

liojimai ar įvairios bausmės gali neigiamai paveikti mokymosi motyvaciją.  
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3 pav. Vidinės ir išorinės motyvacijos klasifikacija 

Šaltinis: I. Rastauskaitė ir I. Tandzegolskienė (2017, p. 43) 

 

Mokslininkai (Raižienė ir kt., 2018, p. 132) pažymi, kad mokiniui svarbu turėti galimybę pa-

čiam rinktis, laiku sulaukti pagalbos besimokant, gauti pozityvų grįžtamąjį ryšį bei kurti draugiškus 

santykius su mokytoju, nes tai atsispindi mokymosi motyvacijos stiprume. Vadinasi, norint skatinti 

besimokančiojo mokymosi motyvaciją, mokytojas privalo taikyti metodologiškai įvairius būdus (Je-

gelevičienė, Merfeldaitė ir Railienė, 2016; Petkevičiūtė ir Kontautienė, 2022).  

  Kaip pastebi Petkevičiūtė ir Kontautienė (2022, p. 58), dažniausi, vidinę motyvaciją skatina 

besimokančiojo kompetencijų pastebėjimas ir pripažinimas; besimokančiojo idėjų išklausymas; kū-

rybiškumo  pastebėjimas.  Tuo tarpu išorinė motyvacija skatinama keičiant mokymosi aplinką, vari-

juojant tarp metodų ir pažangą vertinant aukštais balais.   
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Tyrimai rodo, kad mokymosi motyvacijai didelę įtaką turi pamokos organizavimas. Barkaus-

kaitės ir Sinkevičienės (2012, p. 53) atliktas tyrimas atskleidė, kad didžiausią įtaką mokymosi moty-

vacijai turi intriguojantis pamokos dėstymas ir aiškus žinių įvertinimas. Taip pat svarbu tinkamai 

organizuoti pamokos laiką bei jį atitinkamai paskirstyti veikloms. Mokinius skatina mokytis papildo-

mai atrinkta mokymo(si) medžiaga, kuri pateikiama per kūrybiškumo prizmę. Mokinių įtraukimas į 

veiklas, skatinimas bendradarbiauti tarpusavyje, o kartais ir pamokos organizavimas prisideda prie 

mokymosi motyvacijos augimo (Barkauskaitė ir Sinkevičienė, 2012, p. 54). Verbalinis mokinio pa-

siekimų įvertinimas vertinamas kaip motyvacijos veiksnys. Mokinys jausis motyvuotas, jei regulia-

riai girdės pozityvius, darbą ar pasiekimus įvertinančius, mokytojo komentarus; jaus šiltus tarpusavio 

santykius arba mokinio pastangos įvertinamos pažymiu (Barkauskaitė ir Sinkevičienė, 2012, p. 56). 

Pasak (Barkauskaitės ir Sinkevičienės 2012, p. 57), vienas esminių motyvacijos skatinimo veiksnių 

– aiškus vertinimas. Kai mokinys žino su suvokia kokia vertinimo sistema taikoma pamokoje, tuomet 

lengviau pasiekiami pamokos tikslai bei lavinami įgūdžiai. IKT taikymas pamokoje motyvuoja mo-

kytis, nes pamokos turinys tampa interaktyvus ir patrauklus (Barkauskaitė ir Sinkevičienė (2012, p. 

57). 

Pasak Runesi, Tajuddin, Fufu & Arif (2022, p. 522), mokiniai, kurie yra motyvuoti, pasižymi 

ilga dėmesio koncentracija atliekant pamokos pratimus. Mokslininkų teigimu, jei mokinys jaučiasi 

saugus, pasitikintis savimi, galintis laisvai realizuoti savo mintis, tai mokymosi motyvacija taip pat 

bus matoma (p. 526).  

Mokymosi motyvacija glaudžiai susijusi ir su mokytojo ir mokinių bendravimo ypatumais. 

Raižienė, Gabrialavičiūtė ir Garckija  (žr. 4 pav.; 2022, p. 117) pažymi, kad mokiniui svarbu paten-

kinti autonomijos, kompetencijos ir sąryšingumo poreikius, nes mokymosi motyvacija kyla savaime, 

dėl to, kad besimokantysis natūraliai turi poreikį tobulėti, tereikia paskatinti išoriškai. Labiausiai mo-

kinius įsitraukti į mokimąsi motyvuoja struktūruojantys ir autonomiją palaikantys bendravimo būdai, 

nes tai leidžia mokytis laisvanoriškai, tikėti savo gabumais bei jausti rūpestį iš aplinkos (p. 113). Tuo 

tarpu kontroliuojantys bendravimo būdai mokinius labiausiai demotyvuoja (p. 119). 



23 
 

 

4 pav. Mokytojų su mokiniais bendravimo būdai 

Šaltinis: Raižienė, Gabrialavičiūtė ir Garckija (2022, p. 117) 

 

Jatautaitė (2013, p. 191) išskiria, kad užsienio kalbų mokymesi reikšmingą įtaką turi vidinė ir 

išorinė motyvacija: vidinė motyvacija siejasi su noru pažinti dalyką, o ji būdinga tiek vyresniems, 

tiek jaunesniems mokiniams, tačiau silpnėja su amžiumi.  Tuo tarpu išorinė motyvacija siejama su 

įvairiais paskatinimais, apdovanojimais kaip išoriniais mokymosi motyvatoriais (Legault, 2016, p.3),  

tačiau pažymima, kad jie turi būti skiriami saikingai ir tinkamu laiku, nes kitu atveju gali demotyvuoti 

besimokantįjį (Jatautaitė, 2013, p. 193).  

Tyrėjai pažymi, kad vidinė motyvacija gali būti skatinama mokytojo dėmesiu mokiniui, kai 

suvokiami ne tik besimokančiojo jausmai, bet ir pastebimas noras mokytis (Jatautaitė, 2013, p. 192), 

o  mokinio pagyrimas bei teigiama aplinka įtakoja vidinės motyvacijos atsiradimą. Išorinė motyvacija 

gali būti skatinama įvairiais apdovanojimais (Legault, 2016, p. 2). 

Remiantis Bagdonu ir Jankauskiene (2017, p. 81), norint skatinti mokymosi motyvaciją už-

sienio kalbų pamokose, būtina mokymo(si) medžiagą pateikti įdomiai, leisti besimokančiajam dirbti 

savarankiškai, jaustis atsakingam už savo mokymąsį bei padėti suvokti įgytų žinių pritaikymą prak-

tikoje. Kaip pagrindinį motyvacijos šaltinį, mokslininkai nurodo grįžtamąjį ryšį, pažymėdami, kad  

mokinys geba tinkamai įsivertinti bei reflektuoti. Svarbu palaikyti mokytojo ir besimokančiojo tar-

pusavio diskusiją bei bendradarbiavimą ir tinkamai parinkti mokymo(si) metodus. Minėti autoriai 

pastebi, kad mokymosi motyvacija yra kertinis veiksnys siekiant išmokti užsienio kalbą (p. 83).  

Setiawan &  Wiedarti (2020, p. 86) pateikia  požymius, padedančius atpažinti motyvuotą 

mokinį anglų kalbos pamokose: 
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 atsakingai ir kruopščiai atlieka užduotis; 

 drąsiai priima ir sprendžia mokymosi iššūkius; 

 rodo susidomėjimą;  

 mėgaujasi individualiu darbu labiau nei darbu grupėje; 

 atlikdamas įprasto tipo užduotis nenuobaudžiauja; 

 laisvai reiškia nuomonę pamokoje.  

Autoriai atkreipia dėmesį, kad todėl yra svarbu mokytojui sugebėti  atpažinti motyvacijos veiksnius 

pamokoje ir atitinkamai pasirinkti metodus.  

Tyrimais atskleista, kad mokymosi motyvacija yra vienas iš esminių sėkmingos pamokos e-

lementų ugdymo procese (Hernández & Flórez, 2020, p. 166), siejamas su aukštesniais pasiekimais 

ir mokymosi sėkme (Meşe, & Sevilen, 2021; Setiawan & Wiedarti, 2020). Pažymima, kad mokymosi 

motyvacija didina mokinių įsitraukimą  pamokoje į mokymosi veiklas, „o, kurį rodo didesnis mokinių 

savarankiškumas,  iniciatyvumas  ir  skiriamo  laiko  anglų  kalbos  žodžių  mokymuisi  didesnis  

dažnis bei trukmė“ (Streckienė ir Bukšnytė, 2022, p. 198). Alizadeh (2016, p. 11) mokymosi moty-

vaciją sieja ne tik su mokinio sėkmėmis ar nesėkmėmis pamokoje, bet ir sėkmingu pamokos uždavi-

nių įgyvendinimu ir apibūdina tai kaip vedlį mokantis užsienio kalbos.  

Pasak Mačianskienės ir Gelūnaitės-Malinauskienės (2014, p. 120) kalbų mokymosi motyva-

cija glaudžiai siejama su vidiniu pasitikėjimu savo jėgomis, pozityviu požiūriu, drąsa klysti ir išban-

dyti naujoves, puikia savijauta ir pozityvia mokymosi aplinka, kurią kuria visi mokymo(si) proceso 

dalyviai. Motyvuojanti mokymosi aplinka apibrėžiama pedagogo interakcija su mokiniais ir peda-

gogo kompetencija, kuri skatina mokinius siekti mokymosi tikslų, tačiau mokinių požiūris į moky-

mąsį gali turėti neigiamos įtakos motyvacijos skatinimui (Mačianskienė ir Gelūnaitė-Malinauskienė, 

2014, p. 124). Šių tyrėjų atliktas kiekybinis tyrimas padėjo išsiaiškinti, kad mokinių mokymosi mo-

tyvacijai ypatingą postūmį turi draugiški ir pagarbūs mokinių-mokytojo santykiai, mokytojo kaip 

mentoriaus-pagalbininko vaidmuo, kai mokytojas išreiškia palaikymą ir skatina atrasti priimtinus mo-

kymosi būdus pamokų metu (Mačianskienė ir Gelūnaitė-Malinauskienė, 2014, p. 126). 

J. Vibulphol (2016, p. 65) akcentuoja, kad atitinkamas mokytojo elgesys ir dėstymo metodika 

motyvuoja mokinius mokytis anglų kalbos pamokos metu. Autonomiškas, besidomintis savo dalyku 

mokytojas skatina mokinius taip pat domėtis dėstomu dalyku. Mokinių vidinė motyvacija pasireiškia 

mokytojui suteikus galimybę mokiniui atlikti užduotis savarankiškai. Tačiau, jeigu mokymo metodai 

yra labai kontroliuojantys mokymosi procesą, tai skatina demotyvaciją. Jeigu pamokoje mokytojas 

tik pristato temą, aiškina medžiagą lentoje ir paskiria atsiskaitymus, mokinių motyvacija išlieka tik 

pamokos pradžioje arba mažėja ilgame laiko tarpe. Todėl itin svarbu, kad mokymosi medžiaga būtų 

aktuali mokiniams, paskiriamos užduotys sietųsi su realybe ir mokiniui būtų paliekama asmeninė 

erdvė mokymuisi (Vibulphol, 2016, p. 69). 
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Apibendrinant, galima išskirti pagrindinius motyvacijos tipus: vidinę ir išorinę. Vidinė mo-

kymosi motyvacija atsiskiedžia atidžiu ir kruopščiu užduočių atlikimu, pamokos veiklų atlikimo mė-

gavimusi ir susidomėjimu mokymo(si) turiniu. Taip pat motyvuotas mokinys pamokos metu nebijo 

priimti iššūkių, atlieka tiek jam įdomias, tiek įprastas užduotis bei nebijo reikšti savo nuomonę pa-

mokų metu. Vidinė motyvacija gali būti skatinama išorinės aplinkos palaikymu, besimokančiojo stip-

riųjų pusių pažinimu ir suvokimu.  

Išorinė motyvacija įtakojama mokytojo ir mokinių tarpusavio interakcijos. Jei mokytojas ska-

tina siekti mokymosi tikslų, palaiko draugiškus bei pagarbius santykius, palaiko ir padeda mokiniams 

pamokos metu,  tai mokinio mokymosi motyvacija atsiskleis per jo pasitikėjimą savo žiniomis, nebi-

jos klysti ir bandyti naujoves. Pozityvi mokymosi aplinka skatina pozityvų mokinių požiūrį į moki-

mąsi, o tai yra motyvacijos požymis. Savo dalyką mėgstančio mokytojo pavyzdys motyvuoja ir mo-

kinius mokytis. Ne itin kontroliuojantys mokytojo reikalavimai, leidimas mokiniui užduotis atlikti 

savarankiškai skatina mokinius mokytis anglų kalbos. Svarbu, kad mokymosi medžiaga būtų aktuali 

ir susieta su realybe. Mokymosi motyvaciją taip pat skatinti padeda kuo įvairesnių metodų taikymas 

pamokoje, kai paliekama galimybė mokiniui pasirinkti; pozityvaus grįžtamojo ryšio suteikimas; įgytų 

žinių pritaikymas praktikoje bei mokytojo kaip mentoriaus pamokoje vaidmuo.  
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2.2.Mokymosi motyvacijos skatinimas taikant IKT anglų kalbos pamokose 

 

Mokymosi motyvacija yra vienas iš svarbiausių veiksmingo mokymo(si) proceso  elementų, 

kurią reikia sužadinti, todėl, mokymo(si) procese labai svarbi yra mokytojo veikla (Streckienė ir 

Bukšnytė-Marmienė, 2021, p. 182). Šiuolaikinis ugdymo(si) procesas yra neįsivazduojamas be inte-

raktyvių užduočių atlikimo naudojantis išmaniaisiais įrenginiais. Iš tiesų, IKT priemonės anglų kal-

bos pamokose labiau motyvuoja mokinius mokytis nei tradiciniai būdai, tiesiog svarbu tinkamai pa-

rinkti priemones ir priderinti pagal besimokančiųjų amžių (Yumnam, 2021, p. 148).  

Rezaei, Mai ir Pesaranghader (2016, p.82) teigia, kad šiuolaikinę kartą mokytis anglų kalbos 

motyvuoja internetinių erdvių ir mobiliųjų programėlių taikymas, nes mokymosi procesas tampa į-

vairesnis bei įtraukesnis. Mokydamiesi tokiu būdu, mokiniai patenkina sėkmės ir pripažinimo poreikį, 

supranta, kad mokymasis yra aktualus jiems, o ne mokytojams bei jaučiasi išmanantys sritį.  

Kaip puikus įrankis siekiant skatinti mokinių mokymosi motyvaciją bei kurti pozityvią mo-

kymosi aplinką pamokose atsiskleidžia žaidybinimo taikymas pamokose. Pastebima, kad taikant žai-

dimo elementus pamokoje, mokiniai labiau koncentruoja dėmesį ir darbą pamokoje, nes gaunamas 

momentinis grįžtamasis ryšis, kuris leidžia mokiniui nusimatyti tobulintinas sritis (Williyam, Yunus 

ir Aziz, 2014, p. 182). Sužaidybintos pamokos turinys naudojant IKT tampa artimesnis ir aktualesnis 

mokiniui, ypač naudojant skaitmeninius žaidimus, kuriuos galima parsisiųsti į mobilųjį telefoną,  mo-

kymosi procese. Pasak  Wichadee ir Pattanapichet (2018, p. 79) grįžtamojo ryšio gavimas žaidžiant 

žaidimus  skatina mokinius mokytis bei įtvirtinti žinias, didina jų susidomėjimą pamokoje bei ent-

uziazmą.  Autoriai analizavo internetinės platformos Kahoot taikymą anglų kalbos pamokose ir iš-

siaiškino, kad anglų kalbos pamokos tampa patrauklesnės mokiniui dėl varžymosi žaidžiant žaidime. 

Nustatyta, kad Kahoot,  kaip IKT įrankis pamokoje, motyvuoja mokinius įsitraukti į jos veiklas bei 

koncentruoja mokinių dėmesį dėl staigių atsakymų gavimų bei varžymosi tarpusavyje (Wichadee ir 

Pattanapichet, 2018, p. 79). Kitų tyrėjų (Hashim, Yunus, Embi, ir Ozir, 2017, p. 233) teigimu moki-

nius mokytis anglų kalbą motyvuoja Kahoot ir Quizziz internetinių programėlių taikymas, nes didina 

mokinių susidomėjimą pamokoje ir skatina mokinius siekti geresnių rezultatų, padeda koncentruoti 

dėmesį bei leidžia atsipalaiduoti. 

Widyaningtias & Wahidah (2021, p.150-151) tyrimas rodo, kad didžioji dalis besimokančiųjų 

mėgaujasi anglų kalbos mokymusi, kai yra taikomos IKT priemonės. Besimokantiesiems tokios veik-

los tampa patrauklesnės ir įdomesnės, padeda koncentruoti dėmesį ir motyvuoja domėtis dėstomu 

dalyku (p. 154). 

Yundayani, Kardijan & Herawan (2019, p. 38-39) analizuodami IKT priemonių  
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taikymą skatinant mokinių mokymosi motyvaciją anglų kalbos pamokose išsiaiškino, kad IKT mo-

kiniams suteikia pasitenkinimą ir entuziazmą pamokoje, skatina aktyvų įsitraukimą į pamokos veiklas 

bei norą taikyti žinias praktiškai, nebijant suklysti, dirbant tiek komandoje, tiek individualiai. Tai 

patvirtina ir Setiawan ir Wiedarti ( 2020), kurie tyrė Quizlet programėlės taikymą anglų kalbos pa-

mokose. Autoriai nustatė, kad šios programėlės naudojimas mokinius nusiteikia entuziastingai, ska-

tina jų norą dalyvauti pamokoje, o tarpusavio varžymasis leidžia siekti geresnių rezultatų (p. 20). Kito 

mokslininko (Boualem, 2016) tyrimo duomenimis, Microsoft Power Point pateikčių, kaip IKT prie-

monės taikymas anglų kalbos pamokose motyvuoja besimokančiuosius dėl patrauklesnio vizualaus 

medžiagos pateikimo ir paties įrankio šiuolaikiškumo. Motyvacija pasireiškia įsitraukimu į pamoką, 

pozityvaus mikroklimato vyravimu pamokoje bei dėmesio koncentravimu (Boualem, 2016, p. 5). 

Streckienė ir Bukšnytė-Marmienė (2021tirdamos Quizlet įrankio taikymą skatinant mokinių 

mokymosi motyvaciją anglų kalbos pamokose, pažymi, kad mokinių mokymosi motyvacija pasireiš-

kia per norą stebėti savo pažangą, galimybę pasirinkti iš programėlės užduočių įvairovės bei galimybę 

varžytis tarpusavyje (Streckienė ir Marmienė, 2021, p. 184). 

Mokiniai, anglų kalbos pamokas, kuriose taikoma IKT priemonės, tokios kaip kompiuterinė 

įranga ir mobilusis telefonas, vertina palankiai dėl jų efektyvumo mokantis ir smagumo atliekant už-

duotis. Todėl galima daryti išvadą, kad IKT taikymas pamokose yra naudingas mokantis (Donal, An-

toni & Kasyulit, 2019, p. 79).  

Yundayani, Kardijan & Herawan (2019, p. 39)  atliktas tyrimas rodo, kad IKT priemonės 

suteikia galimybę mokiniams jaustis jaukiai bendradarbiaujant tarpusavyje bei jiems pavyksta geriau 

įsisavinti pamokos medžiagą. Autoriai pažymi, kad mokiniai labiau pasitiki turimais įgūdžiais prak-

tikuojant užsienio kalbą, o IKT taip pat leidžia sudaryti ar parinkti užduotis pagal gyvenimiškas situ-

acijas. Tai tiesiogiai siejasi su motyvacija. 

Tyrimu (Hussien & Norizan 2019, p. 1200) nustatyta, kad mokymosi motyvacija taikant IKT 

atsiskleidžia besimokančiųjų noru dalyvauti pamokoje ir su nekantrumu laukti kitos; geresniu žinių 

įsisavinimu nei tradicinio mokymo(si) metu; teigiamų emocijų sužadinimu pamokoje bei susidomė-

jimu pamokoje.  

Tubagus & Reli (2021, p. 31) atliktas tyrimas atskleidė, kad mokiniai IKT priemones vertina 

palankiai, nes tai yra jų kasdienybės dalis. Mokslininkai pabrėžia, kad derėtų šias priemones taikyti 

tokiais tikslais pamokoje, kaip jos yra taikomos mokinių laisvalaikio metu. Pavyzdžiui, socialiniai 

tinklai – bendravimui, Youtube – vaizdo įrašų peržiūrai ar žaidimai – žaidimams.  

Bhattarai (2021) taip pat įžvelgė IKT sąsajas su mokymosi motyvacija. Pasak autoriaus, skait-

menizuotas pasaulis visada žavi šiuolaikinius mokinius, todėl jie noriai dirba su šiomis priemonėmis. 

Taip mokymosi procesas virsta patrauklesniu ir įdomesniu, o tai skatina besimokančiuosius ne tik 
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įsitraukti į mokymosi veiklas, bet ir pasiekti gerų rezultatų (p. 202, sudaro galimybę mokytis savu 

tempu ir pagal asmeninius gebėjimus (p. 203).  

Joshi & Paudel (2019, p. 74) atliktas tyrimas parodė, kad internetinių tinklapių, el. pašto, mul-

timedijos ir kitų IKT priemonių naudojimas mokymo(si) procese leidžia įvairiau ir įdomiau pateikti 

mokymo(si) turinį, todėl mokiniai jaučiasi motyvuojami.  

Caldwell (2020, p. 195) tyrime dalyvavę respondentai nurodė, kad jie palankiai vertina mo-

kytojo taikomas IKT priemones pamokoje ir tai yra efektyviau nei tradiciniai mokymo būdai. Tyrimas 

atskleidė, kad IKT naudojimas mokinius įtraukia atliekant užduotis, jaučiamas geras klasės mikrok-

limatas, suaktyvėja noras domėtis ir visa tai motyvuoja mokytis. 

Išanalizavus mokslinę literatūrą, galima teigti, kad IKT priemonės, taikomi anglų kalbos pa-

mokose, skatina mokinių mokymosi motyvaciją, todėl tradicinius motyvavimo būdus reikia papildyti. 

Įvairių internetinių bei mobiliųjų programėlių ar žaidimų taikymas skatina mokinių susidomėjimą 

pamokoje, kadangi pamokos medžiagos pateikimas yra patrauklesnis, o pamokos turinys tampa ak-

tualesnis. Akcentuotina gaunamo tiesioginio grįžtamojo ryšio svarba, nes IKT suteikia galimybę ste-

bėti asmeninę pažangą, o tai motyvuoja mokinius. IKT priemonių taikymas anglų kalbos pamokose 

kuria pozityvų mikroklimatą, kas leidžia mokiniams aktyviau įsitraukti į pamokos veiklas bei kon-

centruoti dėmesį. Tokioje aplinkoje besimokantys mokiniai yra nusiteikę entuziastingai, nebijo klysti 

tiek dirbant individualiai, tiek komandoje. Pamokos medžiaga įsisavinama paprasčiau, nes jaučiamas 

didesnis susidomėjimas dėstomu dalyku. IKT priemonės įgalina mokinį pasitikėti savo gebėjimais, 

jausti pasitenkinimą, aktyviai įsitraukti į mokymo(si) procesą, praktiškai taikyti žinias ir nebijoti 

klysti. Šios priemonės yra palankiai vertinamos besimokančiųjų tarpe.  

2.3. Skyriaus išvados 

 

 Mokymosi motyvacija traktuojama kaip vienas esminių veiksnių ir sėkmingos pamokos 

elementų mokantis užsienio kalbos, todėl yra svarbu mokinius skatinti mokytis patraukliai 

pateikiant pamokos medžiagą, derinant ją su tinkamai parinktais mokymo metodais; leidžiant 

mokiniui dirbti tiek savarankiškai ugdant atsakomybės jausmą, tiek bendradarbiaujant; taikant 

žinias praktiškai.  

 Motyvuotas mokinys anglų kalbos pamokoje: atsakingai ir kruopščiai atlieka užduotis; drąsiai 

priima ir sprendžia mokymosi iššūkius; rodo susidomėjimą; laisvai reiškia nuomonę pamo-

koje; pasitiki savo jėgomis bei mėgaujasi įvairia pamokos veikla. 

 Mokymosi medžiagos aktualumas, paskiriamų užduočių sutapimas su realybe ir paliekama 

asmeninė erdvė mokymuisi yra vieni iš kertinių motyvacijos skatinimo veiksnių. Pažymėtina, 

kad mokytojo vaidmuo yra taip pat svarbus skatinant mokymosi motyvaciją, nes titinkamas 
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mokytojo elgesys ir dėstymo metodika motyvuoja mokinius mokytis, o autonomiškas, besi-

domintis savo dalyku mokytojas skatina mokinius domėtis dėstomu dalyku. 

 Pagrindiniai mokymosi motyvacijos skatinimo būdai yra galimybė mokiniui rinktis; savilaikis 

pagalbos skirimas mokiniui besimokant; pozityvaus atgalinio ryšio suteikimas; pagarbių tar-

pusavio santykių palaikymas; puikūs pamokos organizavimo ir valdymo įgūdžiai taikant įvai-

rius mokymo metodus bei tinkamai valdant laiką; besimokančiojo kompetencijų pastebėjimas 

ir pripažinimas; kūrybiškumo skatinimas; aiškus ir konkretus žinių įvertinimas; autonomiją 

palaikančių bendravimo būdų ir bendradarbiavimo skatinimas bei verbalinis ir pozityvus mo-

kinio pasiekimų įvertinimas;  

 Tyrimai rodo, kad IKT priemonių interaktyvumas ir šiuolaikiškumas skatina mokinių moky-

mosi motyvaciją. Nustatyta, kad IKT taikymas pamokoje entuziastingai nuteikia mokinius 

darbui; kelia susidomėjimą dalyku savo vizualiai patraukliu pateikimu ir galimybe rinktis iš 

užduočių įvairovės; įtraukia mokiniu į pamokos veiklas; padeda koncentruoti mokinių dėmesį; 

leidžia bendradarbiauti tarpusavyje, taip geriau įsisavinant pamokos medžiagą; leidžia pa-

rinkti gyvenimiškų situacijų užduotis; sudaro galimybę besimokančiajam stebėti savo pažangą 

ir gauti grįžtamąjį ryšį akimirksniu. 

 Mokinių mokymosi motyvacija taikant IKT anglų kalbos pamokoje pasireiškia: mokinio dė-

mesio sutelkimu į pamokos veiklas; susidomėjimu dėstomu dalyku; noru varžytis ir palyginti 

mokymosi pasiekimus su bendraamžiais; noru praktiškai taikyti įgytas žinias, nebijant klysti, 

dirbant tiek grupėje, tiek individualiai; pasitikėjimu savo įgūdžiais; nekantrumu laukiant kitos 

pamokos ir pozityvių emocijų sužadinimu pamokoje. 
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3. IKT TAIKYMO GALIMYBĖS ANGLŲ KALBOS PAMOKOSE 

SKATINANT MOKINIŲ MOKYMOSI MOTYVACIJĄ TYRIMAS 

 

3.1. Empirinio tyrimo metodologija 

 

3.1.3. Tyrimo metodo pasirinkimas 

 

Siekiant atskleisti IKT taikymo, skatinant mokinių mokymosi motyvaciją, galimybes pasi-

rinkta kokybinio tyrimo prieiga (Rupšienė, 2007; Gill, Stewart, Treasure ir Chadwick, 2008, Bryma-

nas, 2008; Bitinas, 2013; Cropley, 2015). Kokybinis tyrimas pasirinktas, nes leidžia laisvai tyrimo 

dalyviams išreikšti mintis apie savo patirtis, o tyrėjas gali interpretuoti atvejus visumos kontekste, 

atsižvelgiant į atskleistas kategorijas bei gilinantis į detales (Bitinas, 2013). Taip pat kokybinis tyri-

mas leidžia tirti ir interpretuoti kiekvieno mokytojo patirtį, o bendrus duomenis susieti su visos mo-

kytojų bendruomenės patirtimi, nes tyrėjas gauna išsamius ir argumentuotus atsakymus (Rupšienė, 

2007; Bitinas, 2013). Pasak Bitino (2013) kokybinis tyrimas leidžia interpretuoti duomenis, nes tyrė-

jas kaupia metodologinę ir konceptualiąją patirtį, gali įžvelgti veiksnius, lemiančius duomenų turinį. 

Gaižauskaitės ir Valavičienės (2016, p. 23), ir Cropley (2015, p. 42) teigimu, kokybinis tyrimas yra 

lankstus, nes leidžia tyrėjui rinkti duomenis papildomai jei jie yra neprisotinti, o apdorojant duomenis 

- padaryti išvadas bei rasti tarpusavio sąsajas.  

Tyrimo dalyviai yra anglų kalbos mokytojai dirbantys tik I-IV gimnazinėse klasėse ir taikan-

tys IKT, o tai yra mažai tirtas šio ugdymo reiškinio aspektas, todėl kokybinis tyrimas padės tirti temą 

ir atskleisti ryšius. 

3.1.2. Tyrimo duomenų rinkimo instrumentas 

 

Siekiant gauti išsamius atsakymus ir kuo geriau suprasti tyrimo dalyvio patirtis, pasirinktas 

giluminis interviu, (Rupšienė, 2007; Gaižauskaitė ir Valavičienė, 2016). Mokslininkų teigimu, tokio 

tipo interviu leidžia suprasti analizuojamos temos esmę bei pastebėti nežinomų niuansų (Gaižauskaitė 

ir Valavičienė, 2016, p. 82), įtraukti lengviausiai bendradarbiaujančius informantus, kurie suteiktų 

vertingos informacijos (Rupšienė, 2007, p. 70). Esant poreikiui, tyrimą gali vykdyti keliais etapais 

vis papildant klausimyną, kas leidžia nagrinėti problemą išsamiau (Rupšienė, 2007, p. 71). Norint 

išsiaiškinti IKT taikymo galimybes skatinant mokinių mokymosi motyvaciją anglų kalbos pamokose,  

svarbu rinkti informaciją iš kiekvieno tyrimo dalyvio perspektyvos, o vėliau, bendrus duomenis ap-

doroti (Gaižauskaitė ir Valavičienė, 2016, p. 81).  
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Tyrimo instrumentą sudarė aštuoni atvirieji klausimai, kurie skatino informantus kalbėti išsa-

miai, dalinti savąja patirtimi apie taikomas IKT priemones ir kaip jos veikia mokinių mokymosi mo-

tyvaciją: 

1. Kaip Jūs pamokoje pamatote mokinių mokymosi motyvaciją? Kaip ji atsiskleidžia? 

Pagal kokius požymius tai suprantate?  

2. Motyvuoti mokinius galima įvairiais būdais, o kaip jūs stengiatės skatinti mokinių 

mokymosi motyvaciją? Pateikite pavyzdžių.  

3. Kokias priemones / būdus taikote skatindami mokinių mokymosi motyvaciją? 

4. Kokias IKT priemones taikote, kurios motyvuoja mokinius mokytis? 

5. Pasidalinkite savo rekomendacijomis apie pasiteisinusias priemones. 

6. Galbūt taikėte tam tikras IKT priemones, kurios buvo rekomenduojamos, tačiau paste-

bėjote, kad jos neskatina mokinių mokymosi motyvacijos? Kokios priežastys galėjo 

tai lemti? 

7. Pasidalinkite sėkmingos pamokos pavyzdžiu, kurios metu taikėte IKT ir pastebėjote, 

kad mokiniai buvo motyvuoti. 

8. Kas Jus, kaip mokytoją, skatina ieškoti būdų kaip skatinti mokinių mokymosi 

motyvaciją? 

Kaip nurodo Rupšienė (2007, p. 71), Gaižauskaitė ir Valavičienė (2016, p. 83), 

giluminis interviu įgalina tyrėją užduodamus klausimus paaiškinti ar išplėsti, arba esant poreikiui 

keisti jų eiliškumą. Tam, kad pokalbis interviu metu būtų atviresnis ir kuo išsamesnis, rekomenduo-

jami skatinamieji klausimai, kurie skatina tyrimo dalyvį kalbėti papildomai (Gaižauskaitė ir Valavi-

čienė, 2016, p. 127). Todėl, jei informantas į klausimą atsakytų nepakankamai išsamiai, klausimas 

būtų paaiškinamas arba užduodami papildomi klausimai (Cropley, 2015, p. 103). Remiantis L. 

Rupšiene (2007, p. 76), P. Gill, K. Stewart, E. Treasure ir B. Chadwick (2008, p. 293) ir A. Cropley 

(2015, p. 105) atliekant giluminį interviu vyrauja ilgi tyrimo dalyvio pasisakymai, todėl rekomenduo-

jama pokalbį įrašyti, kad vėliau būtų galima jį analizuoti detaliau. Su informantų sutikimu, visi inter-

viu buvo užfiksuoti diktofono pagalba ir išsaugotos jų elektroninės versijos. Surinkti interviu buvo 

nuasmeninti ir transkribuojami. Pateikiamas transkribuoto interviu pavyzdys ... priede. Interviu me-

todo taikymo metu, tyrimo vieta pasirenkama atsižvelgiant į informanto pageidavimą, tyrimo dalyviui 

patogioje ir komfortiškoje aplinkoje (Gaižauskaitė ir Valavičienė, 2016, p. 101). Šis metodas gali būti 

vykdomas gyvai, susitinkant su informantu jo darbo vietoje arba nuotoliniu būdu, dalyvaujant vaizdo 

konferencijoje, arba elektroniniu paštu. Šio tyrimo metu, 4 interviu vyko susitikus gyvai, mokytojų 

darbo vietoje, atskirame kabinete, o 3 pokalbiai vyko nuotoliu, naudojantis internetinėmis pokalbių 

platformomis, nes tokį norą išreiškė informantai.  
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Gauti duomenys buvo apdorojami pagal B. Bitino (2006, p. 305) ir I. Gaižauskaitės ir N. 

Valavičienės (2016, p. 355) nurodytus žingsnius: 

1. Sutvarkomas analizuojamas tekstas – tyrimų dalyvių atsakymai, nepažeidžiant turinio, 

surašomi į tekstą. 

2. Interviu įrašai yra sukoduojami ir nuasmeninami. 

3. Tekstai yra perskaitomi kelis kartus. 

4. Analizuojami duomenys ir ieškoma žodžių ar žodžių junginių, kurie siejasi su 

nagrinėjama tema. 

5. Rasti raktažodžiai skirstomi į kategorijas, o pastarosios į subkategorijas. 

6. Interpretuojami ir aprašomi rezultatai. 

 

3.1.3. Tyrimo imtis 

 

Kokybiniai tyrimai nesiremia reprezentatyvumu populiacijai, todėl rezultatų pagrįstumas sie-

jamas su prisotintais duomenimis, o ne imties dydžių (Patton, 2002). Kokybiniuose tyrimuose vyrauja 

mažos imtys, tačiau jei nepakankama duomenų, imtis visada gali būti didinama. Nauji interviu imami 

tol, kol informacija pradeda kartotis, o duomenys tampa prisotinti. Kita vertus, yra prasminga nusi-

matyti pirminį imties dydį ir atlikus interviu spręsti ar pakankamai surinkta duomenų (Gaižauskaitė 

ir Valavičienė, 2016, p. 40-41).  

Tyrimo dalyvių atranka kokybiniuose tyrimuose nėra taip aiškiai apibrėžta kaip kiekybiniuose 

tyrimuose, todėl remiantis tikslinės atrankos metodu (p. 37), pasirinkta ekspertinė imtis, tiksliems 

požymiams apie tiriamąjį objektą gauti (Gaižauskaitė ir Valavičienė, 2016; Bitinas, 2006).  Magist-

rinio darbo tema glaudžiai siejasi su IKT taikymu anglų kalbos pamokose, todėl šiame kokybiniame 

tyrime dalyviai pasirinkti remiantis kriterinės atrankos metodu: interviu dalyviai - Vilniaus miesto, 

anglų kalbos mokytojai, kurie taiko IKT ugdymo procese ne mažiau trejus metus I – IV gimnazijos 

klasėse. Remiantis Gaižauskaite ir Valavičiene (2016, p. 115), sudaryta informantų charakteristikos 

lentelė (2 lentelė). 

2 lentelė.  Informantų charakteristika 

Imties dydis n=7 

Darbo stažo mokykloje vidurkis 19 metų 

Pasiskirstymas pagal mokyklos tipą 7 gimnazijos, 5 skirtingos mokyklos 

Pasiskirstymas pagal dėstomą dalyką 7 anglų kalbos mokytojos 

Išsilavinimas 3 informantai turi magistro kvalifikacijos laipsnį, 

4 informantai turi bakalauro išsilavinimą 

Kvalifikacinė kategorija 1 informantas – vyr. mokytojas 

3 informantai – mokytojai metodininkai 

3 informantai – mokytojai ekspertai 
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Geografinė sklaida Visi 7 pedagogai iš Vilniaus miesto mokyklų 

 

Vilniaus miesto mokytojai pasirinkti remiantis patogiosios imties sudarymo principu, nes pasirinktas 

miestas, kuriame gyvena tyrėjas .Apklausus pirmus 3 mokytojus, taikytas „sniego gniūžties“ imties 

sudarymo principas, kai sekantys informantai yra rekomenduojami apklaustųjų kolegų. Duomenų nu-

asmeninimo tikslais tyrimo dalyviai koduojami: I1, I2, I3, I4, I5, I6, I7. Interviu įrašyti diktofono 

pagalba, vėliau buvo transkribuojami. Surinkta informacija apdorojama tekste ieškant kategorijų ir 

subkategorijų, pateikiama schemų principu. Vėliau duomenys interpretuojami ir pateikiamos išvados 

su rekomendacijomis. 

Interviu truko nuo 30 min iki 60 min. Informacijos pasikartojimas ir prisisotinimas pastebėtas 

apklausus 7 informantą. 

 

3.1.4. Tyrimo organizavimas 

 

Remiantis A Brymano (2008, p. 378-381) ir I. Gaižauskaitės ir N. Valavičienės (2016, p. 157-

158) pateiktais tyrimo organizavimo žingsniais, tyrimas vyko šia eiga (žr. 5 pav.):  

 

5 pav. Tyrimo etapų loginė schema 

Šaltinis: darbo autorės sudarytas paveikslas. 

 

1 etapas. Išsikelti tyrimo tikslas ir uždaviniai, apibrėžtas tyrimo objektas. 

2 etapas. Analizuojama mokslinė literatūra ir dokumentai. Remiantis turima informacija, 

modeliuojama tyrimo metodologija. 

3 etapas. Rengiamas tyrimo instrumentas: formuluojami interviu klausimai anglų kalbos 

mokytojams. 

Tyrimo tikslo 
išsikėlimas, 

objekto nustatymas

Mokslinės 
literatūros, 
straipsnių ir 

dokumentų analizė

Tyrimo 
instrumento 

rengimas

Anglų kalbos 
mokytojų, kurie 

dirba gimnazinėse 
klasėse ir aktyviai 
taiko IKT paieška

Anglų kalbos 
mokytojų, kurie 

dirba gimnazinėse 
klasėse ir aktyviai 
taiko IKT, interviu

Tyrimo rezultatų 
analizė

Išvadų ir 
rekomendacijų 

ruošimas
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4 etapas. Atliekama anglų kalbos mokytojų, dirbančių gimnazinėse klasėse ir aktyviai tai-

kančių IKT, paieška. 

5 etapas. Vykdomi anglų kalbos mokytojų, dirbančių gimnazinėse klasėse ir aktyviai tai-

kančių IKT,  interviu, siekiant surinkti tyrimo duomenis. 

6 etapas. Analizuojami, apibendrinami ir diskutuojami duomenys. 

7 etapas. Remiantis mokslinės literatūros analize ir gautais tyrimo duomenimis, pateikia-

mos išvados ir rekomendacijos. 

Išanalizavus mokslinę literatūrą ir pasirengus giluminio interviu klausimus, buvo pradėta 

tikslinė anglų kalbos mokytojų, dėstančių gimnazinėse klasėse ir aktyviai taikančių IKT paieška. 

Mokslinės praktikos metu, mokyklos vadovybė buvo supažindinta su atliekamo magistrinio darbo 

tema bei numatyto tyrimo žingsniais. Gavus mokyklos administracijos leidimą, tyrime dalyvauti buvo 

pakviesti anglų kalbos mokytojai, jie supažindinti su tyrimu ir tyrimas pradėtas vykdyti. Interviu metu 

mokytojai noriai dalijosi patirtimi, kaip IKT skatina mokinių mokymosi motyvaciją mokantis anglų 

kalbos. Apklausus pirmąsias dvi mokytojas ekspertes ir vyresniąją mokytoją, toliau imtis buvo for-

muojama taikant „sniego gniūžtės“ metodą. 

3.1.5. Tyrimo etika 

 

Laikantis tyrimo etikos principų, prieš atliekant interviu, visi tyrimo dalyviai buvo supažin-

dinti su tyrimo tikslu, eiga, tyrimo dalyvių teisėmis ir gautų duomenų panaudojimu (Gaižauskaitė ir 

Valavičienė, 2016, p. 60). Laikas, vieta ir trukmė iš anksto suderinti su tyrimo dalyviais.  

Remiantis L. Rupšiene (2007, p. 52-55 ), tyrimas buvo vykdomas laikantis pagrindinių tyrimo 

etikos principų: laisvanoriškumo, sutikimo, konfidencialumo ir anonimiškumo.  

Laisvanoriškumas. Visi tyrimo dalyviai galėjo pasirinkti dalyvauti ar nedalyvauti tyrime, 

todėl jie tai darė laisvanoriškai. Informantai buvo iš anksto supažindinti su šiuo principu ir pakviesti 

į interviu tie, kurie sutiko dalyvauti. 

Sutikimas. Prieš atliekant interviu, būtina tyrimo dalyvį supažindinti su tyrimo tikslu ir už-

daviniais, jo eiga bei gauti tiriamojo sutikimą.Tyrimo dalyviai davė žodinius sutikimus ir kad jų pa-

teikta informacija būtų apibendrintai naudojama magistriniame darbe. 

Konfidencialumas. Tyrimo metu buvo laikomasi konfidencialumo ir jokia asmeninė infor-

macija susijusi su asmeniu nebuvo viešinama. Asmeninė informacija apie tyrimo dalyvius yra žinoma 

tik tyrėjui ir niekur neviešinama. 

Anonimiškumo. Laikantis anonimiškumo principo svarbu neatskleisti tyrimo dalyvių tapaty-

bių, todėl informantų vardai buvo koduojami, o visa tyrimo medžiaga pateikiama apibendrinta. 
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Sąžiningumas. Tyrėjas įsipareigoja neklastoti duomenų ar kitaip iškraipyti surinktą informa-

ciją. Empirinėje dalyje pateikiamos neiškraipytos tyrimo dalyvių citatos, o jomis remiantis interpre-

tuojami duomenys. 

 

3.1.6. Tyrimo patikimumas ir validumas 

 

Kokybinis tyrimas yra ilgas procesas, todėl rezultatų kokybės užtikrinimas trunka nuo tyrimo 

pradžios iki pabaigos. Atlikto kokybinio tyrimo rezultatai turi būti patikimi ir validūs norint įrodyti 

jo kokybę (Gaižauskaitė ir Valavičienė, 2016, p. 30, 33). Pasak L. Rupšienės (2007, p. 38), validumas 

ir patikimumas yra du pagrindiniai kokybiško tyrimo bruožai. Validumas glaudžiai siejamas su ty-

rimo išsikeltais uždaviniais, duomenų rinkimo ir apdorojimų metodais, tyrimo eiga ir išvadų pagrįs-

tumu, nes tyrimo imties svarba yra traktuojama kitaip nei kiekybiniuose tyrimuose (Rupšienė, 2007, 

p. 39-40). Vidinį validumą galima pagrįsti tyrimo rezultatus pateikiant informantams ir gaunant pri-

tarimą, kad duomenys tikslingi bei atitinka jų požiūrius (Rupšienė, 2007, p. 43). Išorinis validumas 

grindžiamas detaliu tyrimo IKT taikymo galimybės anglų kalbos pamokose skatinant mokinių mo-

kymosi motyvaciją rezultatų aprašymu. Toks aprašymas leidžia tyrimo ataskaitos skaitytojams su-

vokti, kur rezultatus gali pritaikyti (Rupšienė, 2007, p. 45). 

Validumas kokybiniame tyrime užtikrinamas laikantis metodologinių reikalavimų kiekvie-

name tyrimo etape, o tai glaudžiai siejasi su tyrimo patikimumu, kai tyrimo rezultatai gali kartotis su 

kitais informantais, kitose situacijose ar taikant kitus duomenų rinkimo ir apdorojimo metodus 

(Rupšienė, 2007; Cropley 2015).  

 

3.1.7. Tyrimo ribotumas 

 

Vienas iš šio tyrimo ribotumų yra lokalumas, nes apklausti mokytojai dirbantys tik Vilniaus 

mieste. Taip pat yra sudėtinga įvertinti mokytojų IKT taikymo dažnumą pamokose, kaip dažnai taiko 

šia priemones, nes pasitikima tik informanto pateikta informacija. Atliktas kokybinis tyrimas atsklei-

džia tik anglų kalbos mokytojų, dirbančių gimnazinėse klasėse patirtis taikant IKT skatinant mokinių 

mokymosi motyvaciją. 
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3.2. Empirinio tyrimo rezultatų analizė 

                                          3.2.1. Tyrimo rezultatai ir jų aptarimas 

 

Tyrimo duomenys atskleidė IKT taikymo galimybes anglų kalbos pamokose skatinant moki-

nių mokymosi motyvaciją. Kokybinio tyrimo metu išsiskyrė šios temos: anglų kalbos mokymąsį ska-

tinantys veiksniai; mokymosi motyvacijos raiškos požymiai; mokinių mokymosi nemotyvacijos prie-

žastys; mokinių mokymosi motyvacijos skatinimo galimybės, IKT priemonės skatinančios mokymosi 

motyvaciją, veiksniai, sąlygojantys  mokytojų motyvaciją taikyti IKT ir nepasiteisinusios IKT prie-

monės skatinant mokymosi motyvaciją. 

 

Anglų kalbos mokymąsį skatinantys veiksniai 

 

Tyrimo duomenys atskleidė anglų kalbos mokymąsį skatinančius veiksnius. Tema detalizuota 

mokymosi aplinkos kategorija (6 pav.).  

 

6 pav. Anglų kalbos mokymąsį skatinantys veiksniai 

 

Kategoriją „Mokymosi aplinka“ sudaro šios subkategorijos: kalbos populiarumas, pagarbūs 

santykiai ir mokytojo autoritetas (7 pav.).  

 

7 pav. Mokymosi aplinka 

 

Anglų kalbos paplitimas įvairiose gyvenimo srityse skatina mokinius ją mokytis: 

Anglų kalbos 
mokymąsį skatinantys 

veiksniai

Mokymosi aplinka

Mokymosi aplinka

Kalbos 
populiarumas

Pagarbūs santykiai
Mokytojo 
autoritetas



37 
 

„<...>  anglų kalba <...>  praktiškai visur yra reikalinga <...> . Tiek siekiant karjeros, tiek 

stojant, <...> anglų kalba yra būtina šiuolaikiniame pasaulyje.“ (I2) 

„<...> dauguma mokinių yra motyvuoti, nes tai yra Lingua Francais, kurios reikės ateityje ir 

kurią jie jau aktyviai naudojasi, <...> naudodami socialinius tinklus, žiūrėdami video per Youtube 

<...> skaitydami ar žiūrėdami filmus <...>.“ (I3) 

Pagarbūs tarpusavio mokinio-mokytojo santykiai žadina norą domėtis anglų kalba: 

„<...>  klasės mikroklimatas, mokymosi aplinka <...>. Pozityvus mikroklimatas – tai yra la-

bai geri <...> tarpusavio santykiai tarp mokinio ir mokytojo, kai mokinys nebijo klausti, nebijo suk-

lysti, nebijo kalbėti, suklydęs pasitaisyti ir netgi gal kelis kartus perklausti ir išsiaiškinti, kas neaišku. 

<...> Jeigu nėra gerų santykių tarp mokinio ir mokytojo, <...> pamoka gali ir visiškai nepavykti.“ 

(I2) 

Tyrimo metu išaiškėjo, kad mokytojo autoritetas taip pat yra reikšmingas veiksnys skatinantis 

mokinius mokytis: 

„<...> priklauso nuo paties mokytojo asmenybės. Jeigu tau nėra vienodai kaip tam mokiniui 

sekasi, tai tu stengiesi būti jo mūza. Kartais užtenka atsistoti šalia ir pažiūrėti kaip mokiniui sekasi 

dirbti, kartais tiesiog gal kažką taip draugiškai patarti, kai tu matai šalia stovėdamas, kad kažkas ne 

taip yra atliekama, pasakyti, tieisog užvesti ant to kelio.“ (I4) 

 

Apibendrinant anglų kalbos mokymąsi sąlygojančius veiksnius nustatyta, kad šios užsienio 

kalbos populiarumas įvairiose gyvenimo srityse, pagarbūs tarpusavio santykiai tarp mokinio ir mo-

kytojo bei autoritetingas mokytojas skatina mokinius mokytis anglų kalbą. 

 

Mokymosi motyvacijos raiškos požymiai 

 

 

Analizuojant tyrimo duomenis tema „Mokymosi motyvacijos raiškos požymiai“ detalizuota 

šiomis kategorijomis: mokymosi požymių demonstravimas ir asmeninių savybių raiška (8 pav.).  

 

 

8 pav. Mokymosi motyvacijos raiškos požymiai 

Mokymosi 
motyvacijos raiškos 

požymiai

Mokymosi požymių 
demonstravimas

Asmeninių savybių 
raiška
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Pirmąją kategoriją „Mokymosi požymių demonstravimas” papildo šios subkategorijos: 

aktyvus įsitraukimas ir dalyvavimas pamokose, domėjimasis dalyku, tikslingas mokymasis ir 

mokymosi reflektavimas (9 pav.). 

 

9 pav. Mokymosi požymių demonstravimas 

 

Mokytojai pastebi, kad mokinių mokymosi motyvacija atsiskleidžia aktyviu įsitraukimu ir 

dalyvavimu pamokoje, nes mokiniai kelia ir užduoda klausimus, domisi ir diskutuoja pateikta tema 

bei aktyviai dirba pamokoje: 

„Jeigu būna motyvuoti mokiniai, tai jie klausia klausimus, diskutuoja. Em.. išsako savo min-

tis…“(I1)  

„Ko gero, tiksliau, dar parodo jų įsitraukimas į pamoką. Tai lengviau pamatyti su mokiniais, 

kurie aktyviai dalyvauja, kurie patys noriai atsakinėja į klausimus, pavyzdžiui, arba dalinasi atsaky-

mais. <...> galima sakyti net gi greitis, jeigu jų paklausi, kad jie jau galvoje turi kažkokį atsakymą ir 

kaip greitai jie gali su juo pasidalinti arba paremti savo nuomonę.“ (I3) 

„<...> visuomet aktyviai dirba pamokoje ir kažką domisi. <...> Jie įsitraukia ir viską daro 

laiku.“ (I7) 

Tyrimo metu buvo atskleista, kad motyvuoti mokiniai domisi dalyku ne tik pamokos metu, 

tačiau ir jai pasibaigus, nori sužinoti daugiau: 

„<...> ir net gi po skambučio išėję dar jie ginčijasi arba dar kažkas tai diskutuoja toliau 

eidami po pamokos.“ (I1) 

„<...> mokiniam būtų įdomu. Ir jeigu kaip ir pačiam žmogui - tai kas tau yra įdomu, tai yra 

lengva ir tai tave motyvuoja.“ (I4) 
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„<...> domisi kryptingai, <...> nori įsigilinti į kiekvieną dalyką, kažkiek bent jau giliau. <...> 

ne tik, kad atlieka tas užduotis, bet jisai visada užduoda klausimą, o kodėl, o kaip čia, o kodėl čia 

taip? <...> jisai nori sužinoti daugiau..... smalsus jisai <...>.“(I6) 

Kitas motyvacijos požymis išryškėjęs interviu metu, tai tikslingas mokymasis, kai mokinys 

žino mokymosi tikslą ir sistemingai siekia mokymosi pažangos: 

„Ypatingai motyvuotas mokinys yra tada, kai jisai žino koks yra pamokos tikslas ir būtent, 

kad tas tikslas yra aktualus jam.“  (I4) 

„<...> motyvacija yra šiek tiek kaip ir ambicingumas <...>.  <...> stengiasi visada ir siekia 

labai aukštesnio rezultato.<...> nenuleidžia rankų ir vėl kitas būna.“ (I6) 

Mokytojai pastebi, kad motyvuoti mokiniai reflektuoja savo mokymąsi tinkamai įvardin-

dami pamokos esmę arba save įsivertindami: 

„<...> tai kaip mokiniai išmoksta save įsivertinti <...>. Kai aš jau girdžiu, kad mokinys pa-

sako esmę, sugeba susimąstyti ir nusistatyti ką jis čia išmoko arba ko jis nori išmokti <...>.“ (I5) 

Antrąją kategoriją „Asmeninių savybių raiška“ sudaro šios subkategorijos: organizuotumas, 

dėmesingumas, atsakingumas, emocionalumas ir analitiškumas (10 pav.). 

 

10 pav. Asmeninių savybių raiška 

 

Tyrimo metu atsiskleidė, kad mokymosi motyvacija pasireiškia organizuotumu planuojant 

savo veiklas ir laiką bei mokinio pareigų vykdymu: 

„<...> motyvuotesni mokiniai, jie labai gražiai susideda savo planus ir tų planų laikosi ir 

stebi <...>.“ (I1) 

„<..> ir laiką savo reguliuojantį. <...>. Na aišku, tokios smulkmenos kaip priemonių turėji-

mas, pasiruošimas <...>.“ (I6) 
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Pedagogai pažymi, kad motyvuoti mokiniai pasižymi dėmesingumu: 

„<...> kad jiems nenusibosta,  kad jie ilgiau išlaiko dėmesį ties tom veiklom <...>.“ (I1) 

„<...> tai yra kūno kalba. Pavyzdžiui, ar mokiniai yra nukreipę žvilgsnį į lentą, jeigu aš ro-

dau kažkokią informaciją, arba į mane, jeigu aš kalbu, arba dirba su savo resursais sąsiuviny, tele-

fonais ir taip toliau, jeigu yra užduotos tam tikros užduotys, nes tai parodo jų fokusą.“ (I3) 

„<...> įvardinčiau kaip susikaupusį darbui,  nesiblaškantį; atidžiai klausantį ir skaitantį už-

duotis.“ (I6) 

Tyrimo metu atsakingumas išryškėjo kaip mokymosi motyvacijos požymis:  

„<...> visuomet atlieka namų darbus <...>.“ (I7) 

Pedagogai mokymosi motyvaciją atpažįsta pagal mokinių emocijas: 

„<...> pagal emocijas, jeigu mokiniai nemotyvuoti, tai būna arba apatija, arba pyktis, arba 

susierzinimas.“ (I1) 

Motyvuoti mokiniai pasižymi analitiniu bei kritiniu mąstymu: 

„<...> pagal tai, kokius klausimus mokiniai užduoda.“ (I5) 

„<...> mąsto kritiškai, <...>.“ (I6) 

 

Apibendrinant mokymosi motyvacijos raiškos požymius nustatyta, kad mokymosi motyvacija 

pasireiškia tokiu mokymosi požymių demonstravimu kaip aktyviu įsitraukimu ir dalyvavimu pamo-

koje; domėjimusi dalyku ne tik pamokos metu, bet ir po jos; tikslingu mokymusi ir mokymosi reflek-

tavimu bei asmeninių savybių raiška tokiomis kaip organizuotumas, dėmesingumas, atsakingumas, 

emocionalumas ir analitiškumas. 

 

Mokinių mokymosi nemotyvacijos priežastys 

 

Retais atvejais, tačiau pasitaiko nemotyvuotų mokytis mokinių, todėl tyrimo duomenys atsk-

leidė dar vieną temą „Mokinių mokymosi nemotyvacijos priežastys“. Ši tema apibrėžta dviem kate-

gorijomis: mokymo(si) proceso organizavimo pasekmė ir neigiama mokymo(si) patirtis (11 pav.). 

 

11 pav. Mokinių mokymosi nemotyvacijos priežastys 
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nemotyvacijos 
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Tyrimo metu mokytojai atskleidė, kad pastebi mokinių mokymosi nemotyvaciją, kuri formuo-

jasi dėl mokymo(si) proceso organizavimo, t.y.,  dėl informacijos ar veiklų pertekliaus: 

„<...> jiems dabar yra visko per daug. Yra daug dalykų, kurie keičiasi kas 45 minutės <..> 

kas 45 minutes drastiškai pakeisti dalyką su skirtingais reikalavimais, skirtingu vertinimo, įvertinimo 

supratimu, skirtingais motyvavimo būdais, iš tikrųjų, jiems manau, kad yra per daug truputėlį..“ (I1) 

„<...> nuovargis <...>  per daug papildomų veiklų, <...>  visokie būreliai <...> tai neišeina 

išsimiegot, ligos <...>  draugai <...>.“ (I7) 

Antrąją kategoriją „Neigiama mokymo(si) patirtis” detalizuoja dvi subkategorijos: patirtos 

mokymosi nesėkmės ir pedagogo palaikymo mokymosi procese stoka (12 pav.). 

 

12 pav. Neigiama mokymo(si) patirtis 

 

Mokymosi nemotyvacija kyla dėl nesėkmingų mokymosi patirčių praeityje: 

„<...>  nemotyvuoti, galbūt, nepavyko atlikti keletos užduočių, gavo neigiamus įvertinimus.“ 

(I2) 

Jeigu mokiniui trūksta pedagogo paplaikymo mokymesi, pasireiškia taip pat nemotyvacija: 

„<...> tai labiau eina iš praeities patirčių.. ypatingai su blogais mokytojais. Kai jie buvo labai 

kritikuojami, kai jų nepalaikė, kai jie stengdavosi, <...>.“ (I3)  

„<...> jeigu tu leidi vaikui pasijausti užmirštam ir kažkaip jis nesijaučia, kad jis tobulėja, jis 

nepastebi savo tobulėjimo proceso, vat tada ta motyvacija ir dingsta.“ (I5) 

 

Apibendrinant mokinių mokymosi nemotyvacijos priežastis išaiškėjo, kad nemotyvaciją lemti 

gali nesaikingas veiklų kiekis, patirtos mokymosi nesėkmės ar mokinio palaikymo trūkimas moky-

mosi procese.  

 

 

 

Mokinių mokymosi motyvacijos skatinimo galimybės 

 

Neigiama 
mokymo(si) patirtis

Patirtos

mokymosi nesėkmės
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Tyrimo duomenys atskleidė mokinių mokymosi motyvacijos skatinimo galimybės. Išskirtos 

šios kategorijos: šiuolaikinio ugdymo principų taikymas, mokymosi aplinka, dinamikos pamokoje 

palaikymas, pamokos medžiagos pateikimas, vertinimas, kompetencijų ugdymas ir IKT priemonių 

ypatybės (13 pav.). 

 

 

13 pav. Mokinių mokymosi motyvacijos skatinimo galimybės  

 

Pirmąją kategoriją „Šiuolaikinio ugdymo principų taikymas“ sudaro šios subkategorijos: aiš-

kūs reikalavimai, pasirinkimo laisvė, individualizavimas, aktualizavimas, vizualus patrauklumas ir 

įdomumas ( 14 pav.).  
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14 pav. Šiuolaikinio ugdymo principų taikymas 

 

Mokytojai pastebi, kad mokinius motyvuoja, kai pateikiami aiškūs ir konkretūs reikalavimai 

pamokoje: 

„<...> stengiuosi duoti medžiagą labai aiškiai <...>.“ (I3) 

Pasirinkimo galimybės sudarymas leidžiant koreguoti mokymosi procesą pagal save taip pat 

skatina mokinius mokytis: 

„<...> duodu daug jiems savarankiškumo ir galimybių patiems reguliuoti mokymosi procesą. 

<...> savarankiškumo pasirinkti užduotis, <...> nes kiekvienas esam skirtingi <...>. Duodu pasi-

rinkti, iš tikrųjų, per pamokas ar jie norėtų su IKT kažką daryt, ar jie norėtų, tarkim, rašinį rašyti 

ranka.“ (I1) 

„Duodant užduotis ar atsiskaitymus <...> tartis su mokiniais, bendrai kada jiem yra patogus 

laikas, <...>.“ (I3) 

„<...> leidžiu mokiniams patiems pasidaryti teminių žodžių sąrašus. Paskui mes su mokiniais 

tikrinamės tų žodžių lygį. Ir mokiniai patys kuria tą procesą, patį turinį ir iš tikrųjų padeda.  <...> ir 

būtent ta motyvacija ir pasimato, nes <...> pradeda kritiškai mąstyti.“ (I5) 

„Pirma leidimas pasirinkti tai ir su mažesniais, ir su didesniais. <...> gana laisvai pasirinkti, 

nes jiems leidžia tai daryti. Jie galvoja, kad aš darysiu, ką noriu. Nors iš tikrųjų tai kryptingai čia yra 

nukreipti, bet vis tiek.“ (I6) 

Pamokos turinio individualizavimas skatina mokymosi motyvacijos atsiradimą: 

„<...> kuriem sunkiau truputėlį, <...> tai suteikiu individualią pagalbą <...>.“ (I1) 
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Tyrimo metu paaiškėjo, kad motyvacijai skatinti mokymosi medžiagos turinys privalo būti 

aktualizuojamas ir pritaikomas praktiškai:„<...> kad gali praktiškai pritaikyti šitą dalyką ir pamo-

kose. Realaus gyvenimo situacijos jiems patinka labiausiai.“ (I6) 

Mokytojai pažymi vizualaus patrauklumo svarbą motyvacijos skatinime: 

„Pas mane yra spalvos ryškios gražios, jeigu nenori spalvų yra nuo nuotraukos,  <...> iš 

karto gauni dėmesį ir akys yra ten, kur turi būti.“ (I7) 

Sudominimo kriterijus taip pat atsiskleidė kaip viena iš motyvacijos skatinimo galimybių: 

„Mano pagrindinė užduotis yra padaryti, kad jiems būtų įdomu. <...> nebūtinai ant lentos 

surašyti taisykles, bet ir grupinį darbą duoti, kad jie ką nors ar surastų ar sudėliotų ar sukurtu žo-

džiu.“ (I7) 

Antrąją kategoriją „Mokymosi aplinka“ sudaro dvi subkategorijos: tarpusavio santykių kūri-

mas ir motyvuoto mokytojo pavyzdys (15 pav.).  

 

15 pav. Pozityvios mokymosi aplinkos kūrimas 

 

Interviu atskleidė, kad vienas iš būdų, kurį pasitelkia mokytojai skatindami mokymosi moty-

vaciją yra gerų tarpusavio santykių kūrimas: 

„<...> gero santykio kūrimas su mokiniais, su grupe <...> sukūrus <...> pakankamai šiltus, 

pagarba paremtus santykius, <...>. <…> tada jau, mm...kitas žingsnis <...>.“ (I3) 

 „<...> leidiesi diskusijai, <...> atsižvelgi į jų nuomonę ir kai jie mato, kad mokytojas su jais 

derasi ir nusileidžia, ir pritaria arba paaiškina, tai jie labai motyvuotai paskui ir kitaip žiūri į tas 

užduotis.“ (I5) 

Motyvuoto mokytojo pavyzdys taip pat skatina: 

„<...> stengiuosi perduoti savo meilę dalykui.“ (I3) 

Trečiąją kategoriją „Dinamikos pamokoje palaikymas“ detalizuota šiomis subkategorijomis: 

veiklų įvairovė ir pasikartojančios veiklos (16 pav.). 
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16 pav. Dinamikos pamokoje palaikymas 

 

Mokytojai pažymi, kad veiklų kaitaliojimas pamokoje padeda išlaikyti mokinių 

dėmesingumą, o tai skatina jų motyvaciją: 

„<...> pamokoje ir veiklą ir darbą stengiuosi kaitalioti, kad nebūtų visą laiką ta pati mono-

tonija. <...> išeiti iš rutinos ir padaryt kažką kitokio, kad vėl grąžint jų dėmesį ir motyvaciją pas 

save.“ (I7) 

Kita iš motyvacijos skatinimo galimybių yra reguliarus veiklų kartojimas pamokose eigoje 

taip ugdant mokinių pasitikėjimą savo jėgomis: 

„<...> mokiniai atlieka užduotį ir kuria dialogą, jie ta pačia tema..dialogą, ta pačia pateikta 

tema kalba su keliais mokiniais. Ir tada tuo pačiu metu jie įgija daugiau pasitikėjimo savimi, tai 

motyvuoja ugdyti jų..gebėjimą kalbėti anglų kalba, įtvirtina žodyną ir jie labiau pasitiki savo jėgo-

mis.“ (I2) 

Ketvirtąją kategoriją „Pamokos medžiagos pateikimas“ sudaro dvi subkategorijos: struktūra-

vimas ir medžiagos pasiekiamumas (17 pav.). 

 

17 pav. Pamokos medžiagos pateikimas 

Tyrimo metu išaiškėjo, kad mokymosi motyvacija yra skatinama sisteminant informaciją, kai 

kuriami minčių žemėlapiai: 

„<...> labai padeda ir minčių žemėlapių kūrimas. <...> padeda jiem susiteminti ir pagalvoti, 

ko jiem reikia.“ (I5) 
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Medžiagos prieinamumas, kai ją galima pasiekti bet kuriuo metu ir mokytis papildomai, taip 

pat motyvuoja mokinius: 

„<...> turėti tą medžiagą pastoviai prieinamą, prie kurios galima grįžti, <...>.“ (I3) 

„<...> jie visada <...>  gali pasižiūrėti bet kur būdami ar iš telefono, ar iš kompiuterio. Ir 

tada iš tikrųjų daug patogiau <...> popierius pasimeta susiglamžo, suyra, o tai, kas yra kompiuteryje, 

turi visada.“ (I6) 

Penktąją kategoriją „Vertinimas“ apibrėžia šios subkategorijos: balų sistema, grįžtamasis 

ryšys, konkurencingumas ir asmeninės pažangos stebėjimas (18 pav.).  

                                         

18 pav. Vertinimas 

 

Mokytojai taiko įvairias balų kaupimo sistemas ar rašo pagyrimus, kas skatina įsitraukti į pa-

mokos veiklas ir aktyviai dalyvauti: 

„<...> turiu tokią pliusių sistemą, <...>. Jie turi atlikti 70 proc. teisingai užduoties ir 3 pliusai 

– 1 balas. Tai ir tie vaikai suinteresuoti tuos pliusus gauti, o aš žinau, kad jie kol gaus, jie tiek atidirbs 

praktikos užduočių. Bet naudinga, nes jie mokosi. Jei mokytojas prašys tik atlikit, padarykit, gal ir 

demotyvuoja. (I5) 

„<...> turėjau tokią taškų sistemą skatinimo ir už atliktus namų darbus ar gautą tam tikrą 

pažymį pagal kiekvieną mokinį,<...>. rašau pagyrimus visada, jeigu dešimtuką gauna, <...> būtinai 

pagyrimą parašau.“ (I6) 

„Pas man yra pliusai minusai, jeigu 3 minusai gauni 2...5 pliusai - už tai gauni 10. <...> visą 

laiką daro labai domisi kiek aš turiu pliusų?“ (I7) 

Tyrimo metu paaiškėjo, kad grįžtamojo ryšio suteikimas atliekant refleksiją ar individualių 

pokalbių metu yra reikšmingi mokinių mokymosi motyvacijai:  
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„<...> pozityvus atgalinis ryšys <...> kai mokinys atlieka refleksiją ir mokytojas, sakykim, aš, 

pakomentuoju kiekvienam mokiniui arba žodžiu arba padarau tai raštu ir manau, kad tai irgi skatina 

jų motyvaciją.“ (I2) 

„<...> netgi asmeniniai pokalbiai su mokiniais. Bet čia jau labiau į pusmečio pabaigą arba 

pradžią, kai kalbame bendrai ar jiem yra įdomus dalykas anglų kalba, ko jie norėtų siekti ir kodėl.“ 

(I3) 

„<...> grįžtamojo ryšio trūksta mokytojui pačiam.... <...> ir mokiniui to paties reikia.“ (I6) 

Pedagogai pastebi, kad tarpusavio varžymasis ir konkurencijos jautimas skatina mokinius mo-

kytis: 

„<...> konkurencija. Tada toksai sveikas azartas įsjungia ir tada jie tikrai labai labai įsitrau-

kia.“ (I7) 

Asmeninės pažangos stebėjimas dar viena iš mokymosi motyvacijos skatinimo galimybių, nes 

mokiniams yra svarbu ne tik matyti, bet ir sekti savo rezultatą: 

„Vaikams ypač patinka, kai jie mato rezultatą ir gali, pavyzdžiui, pamokos pradžioje tą patį 

testuką pasidarę 5-10 klausimų ir tada mokomės pamokos gale vėl tą patį testuką padarom. Ir jie 

pamato rezultatą, skirtumą – tai labai motyvuoja vaikus.“ (I5) 

Tyrimo duomenys atskleidė, kad taikydami IKT pamokoje, mokytojai tikslingai siekia ugdyti 

tam tikras mokinių kompetencijas. „Kompetencijų ugdymas“ detalizuoja šios subkategorijos: mokė-

jimo mokytis kompetencija, pažinimo kompetencija, asmeninė kompetencija ir socialinė kompeten-

cija (19 pav.).  

                               

19 pav. Kompetencijų ugdymas 

 

Tyrimo metu atskleista, kad siekdami motyvuoti mokinius, mokytojai taiko IKT  mokėjimo 
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mokytis kompetencijos ugdymui, kai skatinamas mokinio savarankiškumas mokymo(si) procese: 

„<...> mokinys turi būti išmokytas nebūti priklausomas nuo mokytojo. Mokytojas tai yra tik-

tais kaip vedlys, kuris nurodo, kur galima rasti tuos atsakymus, bet atsakymus turėtų susirasti jie 

patys.“ (I1) 

„<...> reikia leisti mokiniams patiems dalyvauti procese. Tarkime, paprašyti mokinių 

sukurti užduotis kitam.“ (I5) 

Pažinimo kompetencija ugdoma žadinant besimokančiojo smalsumą, norą domėtis dalyku ar 

vertinant vienų kitų darbus argumentuojant: 

„<...> smalsumo skatinimas man pasiteisino. <...> kad neduoti jau gatavą medžiagą, bet ją 

surasti pagal tam tikrą temą. <...> skatinu svarstyti <...> išsakyti savo nuomonę, nebijoti išsakyti 

savo nuomonę, pagrindžiant savo nuomonę argumentais, kad įsivertintų ne tik savo darbą, bet ir 

pamatytų kitų darbus. <...>  liepiu apsikeisti darbais <...> pakomentuoti darbą, <...> pagrindžiant 

ir pateikiant pasiūlymus. <...> bandom planuoti kartu <...> su mokiniu, ko jisai norėtų išmokti, 

<...>.“ (I1) 

Savo stipriųjų ir silpnųjų pusių atpažinimas ir pritaikymas ugdant asmeninę kompetenciją taip 

pat skatina mokytis: 

„<...> nebijojimas daryti klaidas.“ (I1) 

„<...> tikėjimas mokinio sėkme  <...> jei vieną kartą suklydo, jam yra skiriama papildoma 

užduotis, kad jisai galėtų pritaikyti savo įgytas žinias ir <...> įtvirtinti turimas žinias.“ (I2) 

Mokytojai pastebi, kad bendradarbiavimo skatinimas pamokos veiklose motyvuoja mokinius: 

„Paprastai tai aš nesistengiu pati pasakyti, kad „tu būsi..sudarysi vieną grupę...“..būna ir 

taip..vat sėdi šalia po keturis ir suskirstai grupytėmis. Kartais aš pasinaudoju tokiu vai-

kišku..ee..būdu, kad išspausdinu kokiu paveiksliukus ar pagal spalvas susiskirsto...kad tai būtų kuo 

natūralesnis, bet kad <...> čia ne mokytojas juos taip suskirstė, bet jie patys netyčia taip pasirinko. 

Nu išsitraukė tokį vat, kaip loteriją. (I4) 

Tyrimo dalyviai, kalbėdami apie IKT taikymą pamokoje išskyrė IKT priemonių taikymo y-

patybes, kurios skatina mokinių mokymosi motyvaciją. Kategoriją „IKT priemonių ypatybės“ sudaro 

šios subkategorijos: sudominimas ir vizualizacija (20 pav.). 
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20 pav. IKT priemonių ypatybės 

 

Mokytojai pastebi mokymosi motyvacijos raišką taikant IKT priemones, kad išlaikytų įdo-

mumo ypatybę: 

„Jeigu jos yra taikomos saikingai, tai manau, kad tai <...> motyvuoja juos <...> jeigu <...> 

per daug, tada jiems nusibosta ir jiems nelabai yra įdomu.“ (I2) 

„<...> man pačiai buvo įdomu <...>. <...> jiem geriau sekasi, <...> jiem yra įdomu, yra 

labiau įsitraukę ir <...> mūsų pamokos gerėja <...> kaip grupės kartu, kaip kolektyvo.“ (I3) 

IKT priemonių kitoniškumas skatina mokinius mokytis, nes sudaro galimybes pamoką orga-

nizuoti įvairiau:  

„<...> vizualus suvokimas – jis padeda daliai mokinių kitaip suprasti informaciją. Tai yra 

kitoks būdas mokantis negu skaitant ar klausantis, tai yra daugiau mūsų pojūčių inkorporuo-

jami..ir..iš tiesų, mokiniams patinka kartais tiesiog pažiūrėti vietoj skaitymo <...>.“ (I3) 

 

Apibendrinant mokinių mokymosi skatinimo būdus, galima teigti, kad tokių šiuolaikinio ug-

dymo principų taikymas kaip aiškūs pamokos reikalavimai, pasirinkimo laisvės sudarymas, indivi-

dualizavimas, temų aktualizavimas, patrauklus medžiagos pateikimas ir įdomaus pamokos turinio 

palaikymas skatina mokinius mokytis. Mokytojai taip pat pažymi, kad yra svarbu palaikyti pozityvią 

mokymosi aplinką kuriant tarpusavio santykius ir rodant pavyzdį. Veiklų įvairovė ar pasikartojančių 

veiklų vykdymas palaiko dinamiką pamokoje, o tai motyvuoja. Mokytojai pastebi, kad yra svarbu 

pamokos medžiagą pateikti struktūruotai ir sisteminti informaciją, o mokymosi turinys turi būti vi-

sada lengvai pasiekiamas. Kitas skatinimo būdas siejamas su vertinimo tipais. Interviu metu išaiškėjo, 

kad tam tikros kaupiamosios balų sistemos turėjimas, grįžtamojo ryšio suteikimas, tarpusavio varžy-

mosi skatinimas bei asmeninės pažangos stebėjimas skatina mokinius mokytis. Pastebėta, kad kom-

petencijų ugdymas skatinant savarankiškumą, smalsumą, stipriųjų ir silpnųjų pusių atpažinimą ir 

bendradarbiavimą yra motyvacijos skatinimo būdas. IKT priemonių sudominimo ir vizualizacijos y-

patybės taip pat motyvuoja mokinius mokytis, nes paįvairina mokymosi procesą.  

 

IKT priemonių 
ypatybės

Sudominimas Vizualizacija
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IKT priemonės skatinančios mokymosi motyvaciją 

 

Tyrimo duomenys atskleidė IKT priemones skatinančias mokymosi motyvacijos raišką. 

Išskirtos šios kategorijos: kalbos vartojimo įgūdžių lavinimo priemonės, pamokos medžiagos paren-

gimo priemonės, skaitmenizuotos mokymo(si) medžiagos priemonės ir įsivertinimo priemonės (21 

pav.). 

 

21 pav. IKT priemonės skatinančios mokymosi motyvacijos raišką 

 

Pirmąją kategoriją „Kalbos vartojimo įgūdžių lavinimo priemonės“ papildo šios subkategori-

jos: žodyno plėtrą lavinančios, gramatikos vartojimo įgūdžių lavinimo, klausymo įgūdžių lavinimo, 

kalbėjimo įgūdžių lavinimo, teksto suvokimo įgūdžių lavinimo, rašymo įgūdžių lavinimo ir  kalbos 

vartosenos lavinimo priemonės (22 pav.).  
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22 pav. Kalbos vartojimo įgūdžių lavinimo priemonės 

Tyrimo dalyvių teigimu, dažniausiai pasirenkamos IKT priemonės mokantis anglų kalbos 

skatinant mokinių mokymosi motyvaciją yra: 

<...> kompiuteriu, mobiliu telefonu, planšetėmis, be abejo, išmaniosiom lentom. (I4) 

<...> dokumentų kamera <...>(I4) 

<...>  mes turim nešiojamus kompiuterius mokykloj. (I6) 

Interviu atskleidė, kad skatinant mokinių mokymosi motyvaciją lavinant žodyno plėtros įgū-

džius naudojami internetiniai ištekliai ir programos: tinklalaidžių platformos ar internetiniai pateikčių 

tinklapiai: 

„<...>  TED Talk, jie išsirenka žodžius, tam tikra pateikta tema. <...> tada jie parašo sant-

rauką, <...>  kartais prašau, kad suformuluotų klausimus, tai irgi skatina. Gali būti <...>, kad reikėtų 

parašyti definicijas, arba pateikti sinonimus, tai galima panaudoti Mentimeter.“ (I1) 

„Mentimeter, ten yra įvairių klausimų. <...>, kai susirenki informaciją. <...>   gali sukurti 

žodynui tokias kaip užduotis internetiniam puslapy“ (I4) 

Mokytojai taip naudoja įvairias interaktyvias, specializuotas dalyko internetines programėles 

ir elektroninius žodynus įtvirtinant žodyną: 

„<...> Kahoot – įtvirtinant žodžius.“(I2) 

„WordUp, kur jie gali patys generuoti žodyną, pridėti žodžius, tikrinti savo lygį <...> šita 

programėlė <...>  patinka būtent todėl, kad ji labai suasmenina. <...> būtina naudotis online žody-

nais kaip Cambridge... Merriam-Webster..<...> neišvers sunkesnių žodžių.“ (I3) 
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„<...> Quizlet, kur jie gali susikurti žodžių rinkinius ir mokytis paskui.“ (I6) 

„Study Stack yra nuostabus dalykas, jis labai įdomus. Ten visokių tų pratimukų yra, kada tu gali ir 

vienaip ir kitaip tą žodį išmokt.“ (I4) 

Pedagogai nurodė, kad skatinant mokymosi motyvaciją naudoja gramatikos vartojimo įgūdžių 

lavinimo priemones internete, elektroninius žodynus ar virtualias mokymosi aplinkas: 

<...> Grammarly’s, tenai yra visko ir žodyno ir gramatikos, Dictionary.com, kuris irgi yra su 

žodynu, su gramatika <...>. (I1) 

„Google Classroome <...>  gramatikos testai.“ (I3) 

Tyrimas atskleidė, kad motyvacijos skatinimui taikomos tokios klausymo įgūdžių lavinimo 

priemonės kaip internetinės vaizdo įrašų platformos ir išmaniosios lentos: 

„<...> TED Talk. <...> Youtube platforma.“ (I4) 

„<...> žiūrėjom Ted‘o video pristatymus ir tikrai buvo labai įdomu ir jie paskui vienas kitam 

apie tai pasakoja. Ir bendrai dalijasi.“ (I6) 

„<...>  smart board‘ai ir taip toliau, tai jie pagrinde eina ant listening‘o <...>  Kažkokią 

video medžiaga peržiūrėt.“ (I7) 

Mokytojai taip pat naudoja kalbėjimo įgūdžių lavinimo priemones internete: 

„Vocaroo, kur įrašą daro mokinys ir galima prie jo grįžti ir patranskribuoti tekstą, savo tekstą 

ir paskui jį taisyti ir dėlioti iš naujo, gerinti ir vėl rašyti.“(I1) 

Pedagogai įžvelgia motyvacijos raišką taikant teksto suvokimo įgūdžių lavinimo priemones, 

tokias kaip internetiniai šaltiniai ir skaitymo platformos: 

„<...>  „online“ užduotys skaitymo suvokimui ir žodynui.“ (I3) 

„<...>  Read Fairy – skaitymo platforma <...> , kur mokytojas gali naudotis. (I6) 

 Tyrimas atskleidė, kad rašymo įgūdžių lavinimo priemonės – išmanioji lenta ir virtualios 

mokymosi platformos, motyvuoja mokinius mokytis: 

„<...> 12-oje klasėje yra rašinys, kada <...> yra pateikta rašymo užduotis. <...> parašo tą 

rašinį ir paskui, pabaigoje tu pateiki pavyzdį išmaniojioje lentoje, kaip tai galėtų atrodyti <...>, kas 

lemtų tą gerą sėkmę. Vat tas, būtent tas, labai motyvuoja mokinį siekti tų rezultatų. Kai jisai gali 

pasilyginti kaip jisai parašė.“ (I4) 

„<...>  su Teamsais aš ir tiesiog dažnai įkeliu, sakykim, namų darbams, ypač vyresniems 

gimnazistams, tai esu padarius <...> skaitymo, rašymo, kalbėjimo ir pristatymus tam tikrų dalykų, 

sakykim, kaip ten rašyti pastraipa, kaip rašyti įžanga išvadą, visokius tokius dalykus jau vyresniems 

atskirų rašinių ten aprašymą ir taip toliau.“ (I6) 

Mokytojai pastebėjo aktyvesnį mokinių įsitraukimą pamokoje taikant kalbos vartosenos įgū-

džių lavinimo priemones:  
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„Pasitikrinimui, kalbos vartosenai įvardinčiau. <...> Liveworksheets <...> gramatika, kal-

bos vartosena, žodžių daryba, sakinių transformacija, „Use of English“.(I3) 

„<...> jeigu tai yra kartojimo užduotis, tai trumpos  Kahoot, Quiziz <...> greitai sužaidžiam 

arba paįvairinimui tarp veiklų pasikeisti <...>. O tokiam gilesniam nagrinėjimui  - tai jau tada imam 

kompiuterius ir aš būnu paruošus užduotis ir jau tada jie dirba visą pamoką su kompiuteriais.“ (I6) 

Antrąją kategoriją „Pamokos medžiagos parengimo priemonės“ apibūdina šios subkategori-

jos: užduočių kūrimui ir užduočių bazei formuoti (23 pav.).  

 

23 pav. Pamokos medžiagos parengimo priemonės 

 

Kurdami užduotis pamokai, mokytojai naudoja skaitmenizuotą dalykinę medžiagą, interneti-

nes programėles ir platformas, nuorodas į internetinius tinklapius, virtualias mokymosi aplinkas bei 

vaizdo tinklalaidžių tinklapius: 

„<...> skaitmeniniai vadovėliai, <...> platformos, nuorodos su kokiom tai užduočių kūrimo 

būdais <...>. <...> Kahoot, Study Stack, Puzzle platforma, <...>  Google Classroom, gali tenai už-

duotis pridėti, sukurti savo. <...> TED Talk, kai gali prigalvot ir sukurt visokių užduočių.“ (I4) 

„<...>  pamokos pasiruošimui naudoju Classroom Screen <...>  susidėt <...>  galiu ir pa-

mokos tikslą ir uždavinį visą pamoką rodyti ir laiko vadyba, ir grupėm sudaryti, ir QR kodus ir pa-

siruošti pamokai labai patogu.“ (I5) 

„<...>  savarankiško darbo kompiuteriu pamokos, kai aš paruošiu, surenku nuorodas, jų 

užduotis pirmiausia į teoriją, ten iš šitų buvo video kažkokių <...>.“ (I6) 

Tyrimas atskleidė, kad mokytojai naudojasi internetinėmis užduočių bazėmis, kurios padeda 

paruošti pamokos medžiagą interaktyviau: 

„<...> IELTS medžiagos irgi ten yra elektroninės <...> labai neblogos <...>.“ (I1) 

„<...> Youtube, TED Ed, TED Talk, kadangi medžiagos kiekis yra netgi neaprėpiamas ir 

galima tikrai kažko surasti bet kokia tema.“ (I3) 

„<...> tuos skaitmeninius vadovėlius onlin‘inius, tai juose tikrai labai daug visokių pratimų 

su video medžiaga.“ (I4) 

„<...> iSL Collective <...> British Council <...> IELTS visą kiek įmanoma medžiagą.“ (I5) 

Pamokos medžiagos 
parengimo priemonės

Užduočių kūrimui
Užduočių bazei 

formuoti
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„iSL Collective tai daug užduočių yra skirtingomis temomis, skirtingiems lygiams. Tai tikrai labai 

patogu greitai surasti, yra Power Point pristatymai irgi kas neblogai. <...>  tai labiau mokytojų 

kaip duomenų bankas pasirinkti užduotims. (I6) 

Trečiąją kategoriją „Mokymosi pamokoje organizavimo priemonės“ sudaro šios subkategorijos: pa-

mokos turinio pristatymui, užduočių atlikimui ir užduočių diferencijavimui taikomos priemonės (24 

pav.). 

 

24 pav. Mokymosi pamokoje organizavimo priemonės 

 

Tyrimas atskleidė, kad mokytojai taiko pamokos turinio pristtaymo priemones tokias kaip 

skaitmeniniai vadovėliai ir pratybos skatindami mokinius mokytis: 

„<...> elektroniniai vadovėliai, bet imu ne visą vadovėlį, bet imu tik „gabalais”, tai ten ir tą 

Gateway <...>.“ (I1) 

„<...> skaitmeninius vadovėlius, mes su Insight dirbam, tai Oxford Bookshelf, <...>.“ (I5) 

„Skaitmeninius vadovėlius mes turim visus. <...> visada jie lentoje ir smart board yra atida-

ryti, ir mokiniai mato ir tą pratimą, ir tą įrašą, <...>. <...> savo pratybose turi irgi programėles. 

<...> kartu su vadovėliu gauna prisijungimo kodą, kurį gali parsisiųsti programėlę ir tada toj prog-

ramėlėje turi visus garso įrašus, turi papildomas užduotis ir pratybose namų darbams aš galiu už-

duoti klausimą <...> užduotį atlikti, kas yra super <...>. Man nieko nereikia daryti dėl to ir. Jie gali 

savarankiškai ją atlikti namuose. (I6) 

Pedagogai pastebi mokymosi motyvacijos augimą taikant užduočių atlikimui skirtas priemo-

nes:  

„Vaikam atlikti užduotis, tai aš dažniausiai taikau Quizziz, nes jie mato procentus, rezulta-

tus <...>.“ (I5)  

„<...>  gimnazistai nuo pirmos klasės jie turėtų savo mobilų įrenginį. Ta prasme nešiojamą 

kompiuterį arba planšetę, <...> į kurią jie gali įrašyti atlikinėti užduotis. <...> Mentimeter veikia ir 
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aš labai mėgstu kai jie uždavinėja klausimus vieni kitiems, tai iš tokių labiausiai motyvuojančių.“ 

(I6) 

„Paskui jiem labai patinka bendradarbiavimas – Canva, kai jie sėdi atskiruose suoluose, bet 

daro kartu kažkokį projektą.“ (I6) 

Užduočių diferencijavimui skirtos priemonės skatina mokinius įsitraukti į pamokos veiklas: 

„Tai padarau QR kodus: mažesnius - lengvesnėm užduotims ir didesnius – sunkesnėm ir jie 

labai renkasi sunkesnį, nes nu gi čia reikia lygį parodyt. Tai manau, kad vaikam toks vertimas kaip 

žaidimas, man naudingas, nes jie mokosi, ir jiem naudingas, nes jie nesijaučia įsitempę.“ (I5) 

Ketvirtąją kategoriją „Įsivertinimo priemonės“ patikslina šios subkategorijos: pasitikrinimui, 

refleksijai, testavimui ir tarpusavio varžymuisi (25 pav.).  

 

25 pav. Įsivertinimo priemonės 

 

Pedagogai  atskleidė, kad skatindami mokinių mokymosi motyvaciją taiko internetines pasi-

tikrinimo priemones: 

„Quizlet’as karts nuo karto, tokiam pasitikrinimui savęs, <...>.“ (I1) 

Mokytojai pastebėjo, kad mokiniai įdėmiai seka pamokos turinį taikant refleksijai skirtas prie-

mones: 

„<...> refleksijai, galėčiau paminėti Mentimeter <...> taikau Kahoot, bet labai retai.(I2) 

„Liveworksheets ir tos tokios apklausos, labai tinka Mentimeter. <...>  Quizziz labiausiai motyvuoja, 

nes <...> jie mato savo klaidas, jie gali analizuoti, pasižiūrėti. Tada jie labai įdėmiai seka pamokos 

turinį, kai aš jau dėstau kažkokią medžiagą ar aš praktiškai dėstau, jie ieško atsakymo į tuos savo 

klausimus, kurių nežinojo.“ (I5) 

„ReadFairy <...> ten irgi grupę sudarai, savo klasę sudarai ir matai jų pažangą, kaip jiems sekasi 

čia skaityti.“ (I6) 
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„<...>  Kahoot <...>  pasitikrint elementarias žinias iš kažkokios, labai konkrečios temos. 

<...>  .“ (I7) 

Testavimo priemonės tokios kaip virtualios mokymo(si) aplinkos ar internetinai tinklapiai taip 

pat skatina mokinius mokytis: 

„<...> testai, <...> kuriuos galima sukurti Google Classroome. Dar yra Liveworksheets.“(I2) 

Pedagogai pastebi mokinių entuziazmą aktyviau mokytis, kai taikomos tarpusavio varžymuisi 

skirtos priemonės: 

 „Iš tikrųjų, jie labai įsitraukę buvo. <...> jiems tas dalykas, kad jie galės pasilyginti su vi-

sais... <...>  bet ne taškų skaičius juos motyvavo, <...>  jie labai laukia rezultato ir va tas pasilygini-

mas galimas tik technologijų pagalba. Classdojo <...>  sistema, kur jie ten renka savo taškelius.“ 

(I6) 

„<...> buvo su skaitmeniniu vadovėliu. <...> buvo keli trumpi pratimai ir aš pasikviečiau 3 

žmones, kurie turėjo su tuo skaitmeniniu parkeriu surašyti atsakymus, buvo vėl kas greičiau, tai pa-

darys. Tai čia buvo gerai - šitas pasiteisino, nes visi žiūrėjo, visi palaikė.“ (I7) 

Dera pažymėti, kad šios priemonės, tyrimo dalyvių teigimu, sudaro pamokoje žaidybines 

situacijas, kurios skatina tarpusavio varžymąsi, motyvuoja mokinius, skatina juos įsitraukti į moky-

mosi procesą: 

„<...> dauguma mokinių tikrai labai <...> nudžiunga, kai žino, kad <...> jie galės kažkiek 

rungtyniauti ir tai yra tas faktorius, spėju, vėl gi yra įdomus lyginti ne tik žinias, bet ir greitį, kas 

kartais yra net gi yra labiau svarbu ir manau, ypač tie mokiniai, vėl gi, kurie ne tokie drąsus dalintis 

atsakymais.“ (I3) 

 

Apibendrinant IKT priemones skatinančias mokymosi motyvacijos raišką, išryškėjo, kad  

dažniausiai mokytojai taiko internetines priemones: vaizdo tinklalaidžių platformas, įvairias progra-

mėles, elektroninius žodynus ar virtualias mokymo(si) aplinkas. Kompiuterinė įranga, mobilieji tele-

fonai ar išmaniosios lentos taip pat yra taikomos anglų kalbos pamokose norint paskatinti mokinį 

aktyviau įsitraukti į pamokos veiklas. Nustatyta, kad labiausiai mokiniai įsitraukia į pamokos veiklas 

taikant tokias IKT priemones kaip internetines programėles Mentimeter, Kahoot, Quizlet, Study 

Stack, virtualią mokymosi aplinką Google Classroom, užduočių duomenų bazes IELTS, iSL Col-

lective, skaitmeninius vadovėlius, kompiuterinę įrangą ar QR kodų generatorių kuriant užduotis. In-

terviu metu išaiškėjo, kad patraukliausios IKT priemonės skatinant mokinių mokymosi motyvaciją 

yra vaizdo tinklalaidžių platformos TED Talk ir Youtube.  
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Veiksniai, sąlygojantys mokytojų motyvaciją taikyti IKT pamokose 

 

Tyrimo duomenys atskleidė mokytojų motyvaciją taikyti IKT pamokose sąlygojančius veiks-

nius. Išskirtos šios kategorijos: asmeninės savybės ir poreikiai, mokytojo darbo efektyvumo gerini-

mas, mokymosi skatinimas, pamokos organizavimas ir techninės savybės. (26 pav.).  

 

26 pav. Mokytojų motyvaciją taikyti IKT pamokose sąlygojančius veiksniai 

 

Pirmąją kategoriją „Asmeninės savybės ir poreikiai“ patikslina šios subkategorijos: smalsu-

mas ir savirealizacijos poreikis (27 pav.). 

 

27 pav. Asmeninės savybės ir poreikiai 

Apklausiant mokytojus išaiškėjo, kad jų pasirinkimas taikyti IKT pamokoje priklauso nuo 

asmeninio noro domėtis dalyku ir naujovėmis bei patenkinti smalsumo jausmą: 

„Iš tikrųjų nelabai mėgstu daryti tą patį daug kartų. <...> man norisi surasti kažką naujo sau 

pačiai <...>, neatsilikti nuo tų šiuolaikinio jaunimo temų <...>.“ (I1) 

„<...>  aš pati esu smalsi. <...>, man pačiai įdomu, nes viskas keičiasi. Kuo daugiau naujo-

vių, tuo daugiau naujovių ir idėjų galima perduoti mokiniams ir juos sudominti.“ (I2) 

Pedagogai atskleidė, kad savirealizacijos poreikio išpildymas, veikiamas vidinės motyvacijos 

ar noro paįvairinti darbo rutiną, taip pat yra aktualus pasirenkant IKT taikymą pamokoje:  
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„<..> skatina mano vidinė motyvacija  <...>. <...> noriu savo kritinį ir kūrybinį mąstymą 

ugdyti, neužsisedėti ties ties ta pačia metodine medžiaga.“ (I1) 

„<...> leidžia labai paįvairinti darbą per pamoką ir namų darbams aš nebūtinai galiu užduoti 

pratybose popierinių puslapį.“ (I6) 

Antrąją kategoriją „Mokytojo darbo efektyvumo gerinimas” apibrėžia šios išskirtos 

subkategorijos: laiko taupymas ir darbo jėgų taupymas (28 pav.).  

 

 

28 pav. Mokytojo darbo efektyvumo gerinimas 

Tyrimo dalyviai atskleidė, kad renkasi IKT taikymą dėl laiko taupymo ruošiantis ar vedant 

pamoką: 

„Tai labai yra patogu, nes vėl gi susitaupo laiko, tu padarai užduotį, tu prikabini atsakymus 

ir tai yra labai greita. Tau nereikia prašyti mokinio, kad jisai skaitytų „a,b,c“, jis iš karto gali pasi-

žiūrėti ir tada užduoti klausimą „O kodėl? O kas? O kaip?“. Tai va, visos tos modernios technologijos 

tikrai labai palengvina mokytojo darbą <...>  . <...>  taupydamas laiką, <...>  mokiniam, vėl gi 

įdomiai pateikti, kad nereikėtų nusirašinėti <...> .“ (I4) 

„Tai aš ir laiką taupydama, paprašau, kad vaikai įrašytų monologą ir net pati nevertinu, pra-

eina koks mėnuo ir paprašau antrą įrašyti ir atsiųsti. Ir paskui pati prašau klausyti savo monologus 

ir lyginti: kuo jie pasikeitė, ar pagerėjo kas, ar pablogėjo. Ir aš pati neįdedama daug laiko, tik išsi-

saugodama jų tuos atsiųstus dokumentus, aš jau galiu sekti jų progresą ir mokiniam padėti anali-

zuoti.“ (I5) 

IKT taikymas pamokoje pasirenkamas ir dėl mokytojo darbo jėgų taupymo, kai galima sekti 

mokinių mokymosi pažangą realiu laiku, o rezultatus matyti akimirksniu: 

„Darbo jėgų taupymas, tiek man, tiek mokiniams iš tikrųjų, nes mes dabar jau gyvename labai 

greitu tempu. <...> Ir mokytojo darbo efektyvinimas iš tikrųjų lengvesnis. <...> sužinoti, kaip jie 

įsisavino kažkokią tai tema, tai aš galiu padaryti per 15 minučių ir man nereikia nieko taisyti. <...> 

jie man atsiunčia per Teams‘us asmenine žinute rezultatą ir viskas ir aš iš karto žinau. Arba Quiziz 

iš karto rezultatas yra tai va tas laiko taupymas.“ (I6) 

Mokytojo darbo 
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Trečiąją kategoriją „Mokymosi skatinimas“ detalizuoja keturios subkategorijos: noras sudo-

minti, skirtingų mokinių gebėjimų pritaikymui, pamokos veiklų paįvairinimui ir kritinio mąstymo 

ugdymui (29 pav.). 

 

29 pav. Mokymosi skatinimas 

Mokytojai pažymi, kad IKT pamokoje renkasi, nes nori sudominti mokinį ir taip skatinti jų 

mokymosi motyvaciją, išvengiant rutinos ir drausmės problem pamokoje: 

„<...>  ieškau kažko naujo, <...>  kažko nematyto, kažko jiem nepažįstamo. <...> jas reikia 

keisti, nes jeigu tos priemonės kartojasi, <...>  visiems labai greitai nusibosta iš tikrųjų. <...>  ki-

taip, aš labai sunkiai išlaikyčiau dėmesį <...>.“ (I1) 

„Pirmiausia, pamoka turi būti įdomi. Jeigu vaikui bus įdomi pamoka, tada ir bus motyvacija 

mokytis.“ (I2) 

„<...> mokiniai yra susidomėję ir užsiėmę, man nėra drausmės problemų klasėje, pas mane 

mokiniai ateina su gera nuotaika ir nesukaustyti baimės <...>.“ (I5) 

Pedagogams yra svarbu pritaikyti ir taikyti IKT pagal mokinių mokymosį lygį, skirtingus 

gebėjimus ir mokymosi stilius, todėl mokiniai jaučiasi atsipalaidavę bei nebijo klysti: 

„<...>  dabartinė karta, jiems reikia informaciją pateikti kaip aš sakau, pliūpsniais. Jie neiš-

laiko ilgai ties viena informacija dėmesio.“ (I1) 

„<...>  drovesniems yra paprasčiau atlikti tokią užduotį, kadangi jie gali ir vėliau grįžti prie 

tų užduočių <...>. <...>  duodu nuorodą į tinkančią užduotį ir jie visi dirba savo telefonuose, savo 

tempu <...> nereikia rungtyniauti su kitais, jiem nereikia dalintis atsakymais su kitais, nors tai būna 

pakankamai įprasta. Ir netgi atliekant klaidas, jie tikrai nesijaučia kažkaip blogai, jeigu reikėtų at-

siskaityti prieš visą grupę. Ir jie iš karto turi tą atsakymą teisingą, kurį gali pasitikrinti ir pasitarti su 

manim, jeigu tai yra neaišku, arba jeigu suvokia, kas buvo ne taip – iš karto pasitaisyti ir iš karto 

reguliuoti savo mokymąsį.“ (I3) 

„<...>  nes gi yra tie vizualai, audialai ir t.t., kur irgi turi prisitaikyti pamokoje.“ (I4) 
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 „<...> mokiniai labai dažnai nedrįsta kalbėti prieš klasę, o vyresnius mokinius ruošti kalbė-

jimo egzmainui yra sunku.“ (I5) 

Pamokos veiklų paįvairinimas IKT taip pat skatina mokytojus šias priemones: 

„<...> ir tai <...>  jau fiziškai paįvairinimas veiklos palyginus su rašymu į sąsiuvinį. <...>  

keičiame veiklą, tai yra įdomiau,<...>.“ (I3) 

Pedagogai pastebi, kad kritinio mąstymo ugdymas, anglų kalbą taikant praktiškai arba reflek-

tuojant, skatina mokinius įsitraukti į pamoką, todėl IKT priemonės puikiai tam pasitarnauja: 

„<...>  vystytų savo kritinį mąstymą įvairiais klausimais, <...>. <...> teoriškai bandytų save 

įsivaizduoti kitose situacijose negu jie yra realiam gyvenime, arba situacijose, kurios gali ateityje 

būti <...>  įvykti jų tikrame gyvenime.“.(I3) 

 „Tų moderniųjų technologijų taikymas refleksijai yra labai gerai, nes tai sutaupo laiko. Bet 

manau, kad labiausiai pasiteisina, turbūt, refleksijai.“ (I4) 

Ketvirtąją kategoriją „Pamokos organizavimas“ sudaro dvi subkategorijos: pamokos tema ir 

uždaviniai ir užduoties atlikimo trukmė (30 pav.). 

 

30 pav. Pamokos organizavimas 

IKT priemonių pasirinkimas pamokos organizavimo procese priklauso nuo pamokos temos ir 

uždavinių: 

„<...> daugiausiai priklauso nuo pamokos uždavinio ir pamokos temos, kokias platformas tu pritai-

kysi <...>.<...>  priklausomai nuo temos, nuo užduoties, nuo uždavinių pamokos <...>   labai lanks-

čiai ir taikai tas priemones.“(I4) 

„Tai priklauso nuo pamokos tikslo iš tikrųjų. Ar tai yra , įtvirtinimui ar patikrinimui, arba 

praktikai, ir įgūdžių gilinimui.“ (I5) 

Pasirenkant IKT priemonę, užduoties atlikimo trukmė yra svarbi: 

„<...> jeigu mes žiūrėsime kažkokį video, kad tai turi būti tam tikro ilgio <...>.“(I3) 

Penktąją kategoriją „Techninės savybės“ detalizuoja šios subkategorijos: universalumas, žais-

mingumas ir patogumas (31 pav.).  
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31 pav. Techninės savybės 

Mokytojus IKT rinktis motyvuoja priemonių universalumas, pasireiškiantis naudojimosi pap-

rastumu, efektyvi pritaikymu 

„<...> pagal naudojimo sunkumą, <...> turėtų man būti pakankamai aišku, ką, kaip, kur 

...kad neatrodytų ir nebūtų nei man, nei jiems sudėtinga. Kad būtų ir dizainas gražus <...>.<...> 

nereikėtų registruotis, <...> mokėti ir dar mokytis kaip su ta programa dirbti, <...> svarbu greitai, 

aiškiai ryškiai.“ (I7) 

„Man patinka tokia platforma arba priemonė, kuri greitai ir efektyviai man leidžia padaryti 

tai, ko aš noriu, pasiekti savo tikslą <...> arba patikrinti, arba įtvirtinti įgūdžius.“ (I6) 

„Classroom Screenas man labai patiko, labai prilipo ir naudoju jį pastoviai,  Jisai turi laiko 

funkciją, kas irgi labai dažnai naudojama.“ (I7) 

Žaismingumas kuriant interaktyvias užduotis, pateikiant jas sužaidybintais formatais yra kitas 

motyvatorius taikyti IKT: 

„Wordwall <...> , Tai ten yra labai daug tipų užduočių <...>  gali pasirinkti ten ir ratą, 

sakykim, išsukti, kas dabar pirmas atsakinės <...>  ir kryžiažodį, ir ten žodį įterpti, ir surikiuoti eilės 

tvarka, ir dar vienas geras dalykas, kad tas sukurtas užduotis <...>  gali pdf formatu atsispausdinti 

ir atsisiųsti.“ (I6) 

„Classroom Screen ar kažkas tokio... labai dažnai mes naudojam, aš surašau vardus ir 

tada vat burtų keliu išsitraukėm, sakykim, kas eina pirmas atsakinėti arba kas su kuo dirba grupėj, 

tai šitas ir jiem labia patinka, ir man labia patinka.“(I7) 

Galimybė patogiai naudotis IKT priemonėmis, kai nereikia papildomai registruotis, naudoji-

masis neužtrunka, skatina mokytojus jas rinktis: 

„<...> aš labai mėgstu tuos QR kodus, <...> vaikams per pamoką labai lengva pasikeist, nes 

planšete nusiųsti nuorodą sunku arba registruotis vaikai nemėgsta. <...> Tai Teamsus ir dabar nau-

dojame iš tikrųjų ir tai yra labai patogi platforma užduotims atsiųsti, atsakymams atsiųsti <...>  jeigu 

<...> manęs nebūna, kita mokytoja vaduoja, bet aš palieku užduotis - tai aš parengiau 

įkeliu jiems į pamokų medžiagos tą aplanką <...> Liveworksheets <...> platforma, turi ten sudarius 

savo klases, tai yra grupes mokinių, jie turi savo prisijungimus. Aš tiesiog įkeliu jiems užduotis ir 

Techninės savybės

Universalumas Žaismingumas Patogumas
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tada jie jas atlieka, ir aš tada į savo paskyrą platformoje gaunu, jau ten irgi sistema įvertina, 

pažiūri, parašo.“ (I6) 

„<...>  Facebook. Pavyzdžiui, kažką kažkam greit numesti į mesendžerį <...>  įmeti linką, 

sakykim, kažkokio labai ilgo teksto, kuris neįtelpa ir yra aktualu. <...> Wordas <...>  susirašai len-

telėj, atsispausdini ir viskas.“ (I7) 

Apibendrinant mokytojų motyvaciją taikyti IKT pamokose sąlygojančius veiksnius, išaiškėjo, 

kad mokytojams poveikį daro jų pačių vidinis smalsumas domėtis naujovėmis ir savirealizacijos po-

reikis, kuris žadinamas vidine motyvacija. Mokytojai taiko IKT vardan darbo efektyvumo gerinimo, 

kai sutaupoma laiko ir darbo jėgų ruošiantis ar vedant pamoką. Tyrimo metu paaiškėjo, kad moky-

mosi skatinimas yra kitas motyvatorius rinktis IKT, nes šios priemonės sudaro galimybę sudominti 

mokinius, pamokos turinį pritaikyti pagal mokinių sugebėjimus, o veiklas padaryti įvairesnes. Mo-

kytojai pastebi, kad dažniausiai jie renkasi taikyti IKT pagal pamokos temą ir uždavinius. IKT prie-

monių universalumas, žaismingumas ir patogumas motyvuoja šias priemones integruoti į mokymo(si) 

procesą.  

 

IKT taikymo skatinant mokinių mokymosi motyvaciją vertinimas 

 

Interviu duomenys atskleidė mokytojų požiūrį į IKT taikymą skatinant mokinių mokymosi 

motyvaciją. Išskirtos dvi kategorijos: teigiamas ir neutralus požiūris į IKT (32 pav.).  

 

32 pav. Mokytojų požiūris į IKT taikymą skatinant mokinių mokymosi motyvaciją 

 

Pirmąją kategoriją „Teigiamas požiūris į IKT“ apibrėžia šios subkategorijos: tinkamas pritai-

kymas ir saikingas taikymas (33 pav.). 
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33 pav. Teigiamas požiūris į IKT 

Mokytojai teigiamai vertina tinkamą IKT priemonių taikymą, parenkant jų tipą, nes tai moty-

vuoja mokinius: 

“<...> labai teigiamai. Taigi žaidimai, kas įdomu, tai yra dar nuo romėnų laikų. Duokite 

žaidimų.“ (I4) 

„Aš manau, kad priklauso nuo to, kaip jas panaudoji. <...> Jeigu jos naudojamos tik tam, 

kad jas panaudoti ir paskui kaip vat kažkoks priedas, tai vaikams atsibosta, bet jeigu jie stebi re-

zultatą, jei mato, kad analizuojami tie duomenys, aptarinėjami, nes dažniausiai priklauso nuo to ar 

mokytojas darė padarė ir nepažiūrėjo, tada jiem neįdomu, bet jei stebi, seki tą pažngą ir užduotis – 

tai yra pagalbos priemonė, nes tu gali greičiau pasidaryt tą patį.“ (I5) 

„Motyvuoja taip, bet reikia labai pasverti naudą tos užduoties, kaip tu ją parengi ar pa-

rengti su technologijų pagalba, ar parengsiu tradiciniu būdu.“ (I6) 

Mokinių mokymosi motyvacija pastebima IKT priemones taikant saikingai: 

„Taip, motyvuoja, bet reikia nepersistengti ir nepadauginti. Nes mokiniai nori ne vien tik 

kompiuterio, jiems labai svarbu ryšys su mokytoju, o su mokytoju ryšys tai yra tada, kai ne su kom-

piuteriu dirbi, o kai tiesiog bendrauji diskutuoji debatai, pokalbiai, dialogai ir taip toliau.“ (I6) 

Antrąją kategoriją „Neutralus požiūris į IKT“ sudaro dvi subkategorijos: epizodinis taiky-

mas ir kasdieniškumas (34 pav.).  

 

 

34 pav. Neutralus požiūris į IKT 
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Tyrimo metu išaiškėjo, kad IKT motyvuoja mokinius mokytis, tačiau jei taikoma epizodiškai: 

„IKT gali būti tik dalis pamokos – panaudoti žodynui įsisavinti, praplėsti akiratį, bet tai nėra 

pagrindinis dalykas, kuris motyvuoja mokinį anglų kalboje.“ (I1) 

IKT priemonių kasdienis naudojimas nesudaro galimybės pastebėti akivaizdžios mokymosi 

motyvacijos dėl savo įprastumo: 

„<...>, kad tai nėra kaip priemonė kažką skatinti, tai yra tiesiog mūsų gyvenimas. Mes jau 

ten esame.“ (I1) 

„<...> net neįsivaizduoju kaip mūsų laikais galima būtų dirbti be IKT. Ypatingai <...>, per 

anglų kalbos pamokas.“ (I3) 

„Tai mes niekaip negalim jų atskirti nei nuo vienos gyvenimo srities. Nei nuo darbo, nei nuo 

gyvenimo. <...> moderniųjų technologijų taikymas - tai nėra tiktai lozungas, tai yra mūsų kasdie-

nybė. Tai, ką mes naudojame kiekvieną dieną ir tuo, kuo naudojasi mūsų ugdytiniai.“ (I4) 

„Jie jau technologijų vaikai, tai jiems bet koks darbas su technologijomis yra priimtines-

nis.“(I6) 

 

Apibendrinant mokytojų požiūrį į IKT taikymą skatinant mokinių mokymosi motyvaciją, pas-

tebėta, kad dauguma mokytojų šias priemones vertina teigiamai, nes įžvelgia mokinių mokymosi 

motyvaciją jas taikant. Mokytojai, neutraliai vertinantys IKT, pabrėžia jų kasdienį naudojimą ir pap-

litimą visose gyvenimo srityse, todėl norint motyvuoti mokinius mokytis, reikėtų šias priemones tai-

kyti epizodiškai. 

 

Nepasiteisinusios IKT priemonės skatinant mokymosi motyvaciją 

 

Analizuojant tyrimo duomenis, atsiskleidė dar viena tema „Nepasiteisinusios IKT priemonės 

skatinant mokymosi motyvaciją“, kas galimai lėmė neutralų IKT priemonių vertinimą. Šią tema a-

pibrėžia šios kategorijos: techninių funkcijų trūkumai ir neefektyvus mokymasis (35 pav.).  

 

35 pav. Nepasiteisinusios IKT priemonės skatinant mokymosi motyvaciją 

Nepasiteisinusios IKT 
priemonės skatinant 

mokymosi motyvaciją

Techninių funkcijų 
trūkumas

Neefektyvus 
mokymasis
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Pirmąją kategoriją „Techninių funkcijų trūkumas“ detalizuoja keturios subkategorijos: 

mokama licencija, privaloma registracija, sudėtingas naudojimosi procesas ir netinkamas funkciona-

vimas (36 pav.).  

                                                

36 pav. Techninių funkcijų trūkumas 

Tyrimo dalyviai atskleidė, kad kai kurių mokymosi motyvaciją skatinančių IKT priemonių 

naudojimas praktikoje yra ribojamas mokamos licenzijos: 

„Wordwall. <...> pats resursas, pats puslapis man tikrai labai patiko. Deja, tam, kad juo būtų 

galima naudotis pakankamai laisvai yra abonentinis mokestis, apie 50 eurų metams, ir man tai yra 

per didelė suma asmeniškai, todėl, deja, juo <...> nebesinaudosiu, <...>.“ (I3) 

„<...> dauguma priemonių buvo nemokamos ir buvo galima daug išbandyti. Problema ta, 

kad jei labai patiko, bet tapo mokamos ir jos brangios, <...>.“  (I5) 

Privaloma registracija naudojant IKT priemones apriboja mokytojus taikytis jas pamokoje: 

„Class Dojo, kolegė lituanistė naudoja, tai kas man nepatinka, įpareigoja mokinius regist-

ruotis ir tėvus, jei jie nori kažką matyti, tai jau savotiškas trikdis <...>, vaikai pamiršta prisijungimus 

ir vargo būna daug. <...> įpareigoja vos ne kasdieną ir prisirišti prie vieno dalyko, tai aš tokių prie-

monių vengiu. Nes man atrodo, kur nereikia registruotis, aš gal kitą pamoką nenorėsiu to naudoti, 

nes tikslas kitas. (I5) 

Mokytojai pažymi, kad yra dalis nepasiteisinusių IKT dėl per daug sudėtingo naudojimosi 

proceso: 

„<...> bandžiau kurį laiką su Eduka anglų kalbos užduotis, ten galima lygiai skirtingais, <...> 

bet anglų ten paskui mokytojai vis dėlto, tai yra daug darbo: vėl taisyti, vėl siųsti atgal, vėl mokinys 

siunčia atgal, karuselė gaunasi ir nėra pabaigos, kažkokios.“ (I6) 
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„Nežinau pavadinimo <...>, bet man jinai tikrai nepatiko ir buvo mokytoja, kuri rodė kaip 

yra pasidarius. Pasižiūri, lyg ir gražu, bet kai pradėjau aiškintis, kaip ten, kas veikia - aš nieko ne-

supratau. O ir man tai pasirodė per didelis laiko gaišimas, nes nu vėl gi, tai reikalauja labai daug 

laiko.“ (I7) 

Netinkamas funkcionavimas taip pat neskatina taikyti IKT mokymosi motyvacijai skatinti: 

„Puslapis Eduka. Deja, mūsų dėstomam dalykui, anglų kalbai, neradau nieko tinkamo.“ (I3) 

„Google Classroom aš nenaudoju, nes jisai pas mane neveikia. <...> Jisai man ir nelimpa 

prie širdies, <...>.“ (I7) 

Antrąją kategoriją „Neefektyvus mokymasis“ sudaro šios subkategorijos: žaismingumo per-

teklius, užduočių atsakymų nutekinimas, tęstinumo neužtikrinimas ir nekultūringas elgesys (37 pav.).  

                               

37 pav. Neefektyvus mokymasis 

Tyrimo metu išaiškėjo, kad per daug žaismingos IKT priemonės neskatina mokinių mokytis: 

„Kahoot’as man truputėlį, vyresnėm klasėm, pasirodė kaip per daug žaidimo forma, kad jie 

labiau <...> į Kahoot  veiklas žiūri kaip į žaidimą dėl kažko, bet nesieja su žiniom.“(I1) 

Kitos nepasiteisinusios IKT priemonės pasižymi užduočių atsakymų nutekinimo galimybe: 

„Man nepasiteisino elektroniniai vadovėliai. Elektroninių vadovėlių <...> užduotys, todėl, 

kad jie labai greitai suranda atsakymus.  <...>, skaitymo tekstas, visiškai yra bevertis, nes permeta 

akim, susiranda atsakymus ir iš esmės duodi laiko įsigilinimui į tekstą, jie praleidžia visai kitur.“(I1) 

Dera pažymėti, kad norinti skatinti mokinių mokymosi motyvaciją taikant IKT, reikėtų už-

tikrinti tęstinumą: 

„Esu žiūrėjus Reflectus įsivertinimo tą programėlę, kur čia yra naudojama, bet ją reikia nau-

doti pastoviai ir visi tai turi daryti, vadinasi, jau turi būti bendruomenės toksai bendras susitarimas, 

kad mes tikrai tai darom. Jeigu tu vienas tai darysi, iš to nebus, <...> naudos, nes nematysi to tikro 

rezultato.“ (I6) 

Kai kurių IKT mokytojai netaiko dėl pasitaikiusio nekultūringo mokinių elgesio: 
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„Tai dabar su Mentimeter ir Kahoot turėjau tokių visokių nesėkmių, sakyčiau. Nes, tarkim, 

Mentimeter, ten kur suvedi savo nuomonę, tai yra, <...> nemotyvuotų mokinių, vietoj anglų kalbos 

pradeda rašyti rusiškai, kas išblaško kitus <...>. Bet, iš tikrųjų, Mentimeter, po to nebenaudoju.“ 

(I1) 

Apibendrinant nepasiteisinusias IKT priemones skatinant mokinių mokymosi motyvaciją ga-

lima teigti, kad mokytojai nesirenka taikyti tų IKT, kurių funkcijos ribojamos mokamu turiniu ar 

privaloma registracija. IKT priemonės, kurios reikalauja specifinių įgūdžių jomis dirbant taip pat pri-

pažįstamos kaip nepasiteisinusiomis. Svarbu paminėti, kad dalis nepasiteisinusių IKT tinkamai ne-

funkcionuoja. Mokinių mokymosi motyvacija nepastebima taikant per daug žaismingas IKT priemo-

nes, nes mokiniai nesieja tokių veiklų su mokymusi. Tyrimo duomenys atskleidė, kad elektroniniai 

vadovėliai laikomi nepasiteisinusiais dėl galimybės nutekinti atsakymus. Kitos nepasiteisinusios IKT 

priemonės negali būti taikomos epizodiškai, joms būtinas tęstinumas, norint skatinti mokymosi mo-

tyvaciją. Mokytojų teigimu, kai kurios IKT priemonės nepasiteisina, nes sunku sukontroliuoti nekul-

tūringą mokinių elgesį.  
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DISKUSIJA 

 

Tyrimu atskleista, kad IKT taikymo galimybes skatinant mokinių mokymosi motyvaciją 

anglų kalbos pamokose mokytojai sieja su šiuolaikinio ugdymo principų taikymu. Individualizavi-

mas, patrauklus medžiagos ir įdomaus pamokos turinio palaikymas bei pateikimas skatina mokinius 

mokytis. Šie tyrimo radiniai atliepia mokslinių tyrimų (Frydrychova & Poulova, 2014; Chintha, 2021; 

Bijeikienė ir kt., 2012; Poudel, 2022; Bagdonas ir Jankauskienė, 2017) išvadas, kad taikant IKT in-

dividualizuojant ir diferencijuojant mokymą(si) pagal kiekvieno mokinio poreikius skatinama moki-

nių mokymosi motyvacija ir mokymasis yra įvairesnis ir patrauklesnis.  

Tyrimo dalyviai taikydami pamokose IKT pastebėjo, kad pasirinkimo laisvės sudarymas yra 

svarbus skatinant mokymosi motyvaciją. Šis ugdymo principas kaip mokymosi motyvacijos veiksnys 

pabrėžiamas ir Raižienės ir kt. (2018) tyrime. Tyrimo dalyviai pastebi, kad aiškūs pamokos reikala-

vimai motyvuoja mokinius mokytis. Pamokos organizavimo svarbą taip pat akcentuoja Barkauskaitė 

ir Sinkevičienė (2012), pažymėdamos, kad svarbu tinkamai organizuoti pamokos laiką bei jį paskirs-

tyti veikloms. Atlikto tyrimo dalyviai aktualizavo temos svarbą  siekiant skatinti šiuolaikinius moki-

nius mokytis, kas  atliepia Vibulphol (2016)  tyrimą, kuriame akcentuojamas mokymosi medžiagos 

aktualumas kaip mokymosi motyvacijos skatinimo veiksnys. 

Tyrimo dalyvių teigimu, taikant IKT pamokose taip pat svarbiu mokymosi motyvacijos veiks-

niu yra mokymosi aplinka: pozityvūs mokytojo ir mokinio tarpusavio santykiai,  motyvuoto mokytojo 

pavyzdys. Tai atsispindi mokslininkų (Mačianskienės ir Gelūnaitės-Malinauskienės, 2014; Petkevi-

čiūtė ir Kontautienė, 2022; Legault, 2016; Rastauskaitės ir Tandzegolskienės, 2017) tyrimuose, kurie 

patvirtina, kad motyvuojanti mokymosi aplinka apibrėžiama draugiškais ir pagarbiais mokinių-mo-

kytojo santykiais, kai mokytojas išreiškia palaikymą bei pedagogo kompetencija, kuri skatina moki-

nius siekti mokymosi tikslų. Raižienė, ir kt. (2022) pabrėžia mokinių-mokytojo tarpusavio bendra-

vimo būdų svarbą, nes tai labiausiai skatina mokinius įsitraukti į pamokos veiklas. Vibulphol (2016) 

akcentuoja, kad autonomiškas, besidomintis savo dalyku mokytojas skatina mokinius taip pat domėtis 

dėstomu dalyku.  

Iš mokytojų pasisakymų išryškėjo, kad taikant IKT svarbus dinamikos palaikymas, varijuo-

jant tarp veiklų ar jas kartojant, padeda išlaikyti dėmesingumą, o tai skatina mokinių mokymosi mo-

tyvaciją. Jegelevičienė ir kt. (2016) nustatė, kad taikant IKT ir norint skatinti besimokančiojo moky-

mosi motyvaciją, mokytojas privalo taikyti metodologiškai įvairius būdus.  

Atlikto tyrimo duomenys rodo, kad mokiniams svarbu, kad skaitmeninė mokymosi medžiaga 

būtų prieinama ir ja galėtų naudotis mokymosi procese. Mokslininkas Poudel (2022) ir Qazi (2022) 
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nustatė, kad prieigos prie mokymosi medžiagos suteikimas, kai leidžiama rasti ir naudoti mokymosi 

medžiagą, ją persiųsti ar kitaip dalintis su mokiniais, skatina mokinius domėtis dėstomu dalyku. 

Atlikto tyrimo duomenys atskleidė, kad mokytojai, taikydami pamokose IKT didelį dėmesį 

skiria grįžtamajam ryšiui. Grįžtamojo ryšio suteikimą mokytojai vertina kaip reikšmingą veiksnį mo-

kymosi motyvacijos skatinime. Grįžtamojo ryšio suteikimą kaip pagrindinį motyvacijos šaltinį nu-

rodo Rastauskaitė ir Tandzegolskienė (2017), Raižienė ir kt..  (2018), Bagdonas ir Jankauskienė 

(2017). Duomenų analizė rodo, kad anglų kalbos pamokose taikant IKT ir siekiant mokymosi moty-

vacijos, taip pat svarbu mokiniui sudaryti sąlygas stebėti ir įsivertinti asmeninę pažangą. Mokslinėje 

literatūroje akcentuojamas verbalinis mokinio pasiekimų įvertinimas ir pats vertinimo aiškumas (Bar-

kauskaitė ir Sinkevičienė, 2012).  

Atliktas tyrimas atskleidė, kad mokytojai taikydami IKT pamokose dažnai naudoja įvairias 

kaupiamąsias balų sistemas, skatinančias mokinius aktyviai dalyvauti pamokoje. Analizuotoje moks-

linėje literatūroje, vertinimas minimas kaip išorinės motyvacijos veiksnys, bet kaupiamųjų balų sis-

temų ir konkurencingumo žadinimas skatinant mokinių mokymosi motyvaciją nebuvo paminėtas. 

Tačiau, kai kurie mokslininkai (Petkevičiūtė ir Kontautienė, 2022; Meşe, & Sevilen, 2021; Setiawan 

& Wiedarti, 2020) mokymosi motyvaciją sieja su aukštesniais pasiekimais ir mokymosi sėkme. 

Tyrimo dalyvių nuomone IKT taikymas susijęs ir su tam tikrų kompetencijų ugdymu, todėl 

jie skatina mokinius būti nepriklausomiems nuo mokytojo, domėtis dėstomu dalyku, leidžia klysti, 

reikšti savo nuomonę, mąstyti kritiškai ir pastebėti savo stipriąsias puses. Tai atsispindi mokslinėje 

literatūroje ir švietimo dokumentuose. Bijeikienė, Pundziuvienė ir  Zutkienė, (2012) pažymi savaran-

kiško mokinių mokymąsi skatinimą pagal jų tempą. Bendrose pagrindinio (2008), vidurinio (2011) 

ir Atnaujintoje užsienio kalbų programose (2020) IKT taikymas mokymo(si) procese apibrėžiamas 

kaip įgalinantis mokinį savarankiškai ieškoti informacijos. Tyrimo rezultatai atskleidė, kad socialinės 

kompetencijos ugdymas sudarant galimybę mokytis bendradarbiaujant siejamas su mokymosi moty-

vacijos ugdymu. Mokslinėje lietaratūroje (Abromavičienėsir kt., 2013; Qazi, 2022) šis motyvacijos 

skatinimo veiksnys taip pat patvirtintas.  

Tyrimas atskleidė, kad taikydami IKT mokytojai demonstruoja tikėjimą mokinio sėkme ir jį 

palaiko.  Pasak Runesi et al. (2022) pasitikintis savimi, galintis laisvai realizuoti savo mintis mokinys 

yra motyvuotas mokytis.  

Tyrime išryškėjo IKT taikymo galimybės anglų kalbos pamokose skatinant mokinių moky-

mosi motyvaciją. Mokytojai nurodė, kad dažniausiai taikomos IKT priemonės yra kompiuteris, mo-

bilusis telefonas, planšetė, išmanioji lenta ir dokumentų kamera. Gulbinas ir Arkušauskaitė (2015); 

Targamadzė ir kt. (2015) akcentuoja šių priemonių taikymą skatinant motyvaciją. 
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 Basri & Asmasary (2022) ir Dianti & Atmanegara (2018) šių priemonių sąrašą papildo so-

cialinių tinklų naudojimu bei skaitmenizuotos medžiagos internete taikymu. Tyrimo rezultatai pa-

rodė, kad mokytojai skaitmenizuotą medžiagą naudoja pamokos turinio pristatymui, užduočių atliki-

mui ir diferencijavimui. Socialinių tinklų taikymas nebuvo akcentuojamas tyrimo dalyvių tarpe.  

Zinkovskaya et al. (2020) ir Baranauskienė ir Gudonienė (2021), nustatė, kad virtualių ap-

linkų, telefonų, elektroninio pašto, interaktyvių programų ir platformų naudojimas veikia mokinių 

įsitraukimą ir didina jų motyvaciją. Tyrimo dalyviai naudoja virtualias aplinkas kaip gramatikos var-

tojimo, rašymo įgūdžių lavinimo ar testavimo priemones.  

Pastebimas aktyvesnis mokinių įsitraukimas taikant interaktyvias programas ar platformas in-

ternete lavinant kalbinius įgūdžius, rengiant pamokos medžiagą ar įsivertinimui. Elektroninio pašto 

naudojimas kaip motyvacinė priemonė nėra nurodytas tyrimo dalyvių tarpe. Skučienė (2018) tyrime 

atskleidė, kad anglų kalbos pamokose dažnai taikomi elektroniniai žodynai. Mokytojai taip pat nu-

rodo taikantys šią priemonę lavinant žodyno plėtros įgūdžius. 

Atlikto tyrimo duomenys atskleidė, kad mokytojai taip pat dažnai taiko išmaniąją lentą ir mul-

timediją klausymo ir rašymo įgūdžių lavinimui bei pamokos turinio pristatymui, kai naudojama skait-

meninių vadovėlių medžiaga. Tai atliepia mokslininkų išvadas, kad išmanioji lenta ir multimedija yra 

labiausiai įtraukiantis į mokymąsi metodas (Alkaromah et al., 2020; Gang et al., 2022; Bhuiyan et al., 

2021; Tang, 2022), sudominantis mokinį ir palaikantis jo dėmesingumą (Qazi, 2022, Bhuiyan et al., 

2021).  

Tyrime išryškėjo, kad  lavinant kalbinius įgūdžius mokytojai naudoja internetinius šaltinius, 

dėl jų interaktyvumo ir aktualių temų. Mokslinėje literatūroje (Dianti & Atmanegara, 2018; Alkamel 

ir  Chouthaiwale, 2018; Alkaromah et al., 2020; Huang, 2022) internetinių išteklių taikymas apibrė-

žiamas kaip įtraukiantis į mokymąsi būdas.  

Kaip labiausiai motyvuojančios ir mokytojų taikomos įvairiapusiškai - žodyno plėtrai ir klau-

symo įgūdžių lavinimui bei užduočių kūrimui ir užduočių bazės formavimui – priemonės yra inter-

netinės platformos. Mokslininkai daug dėmesio skyrė internetinių vaizdo tinklalaidžių tinklapių tai-

kymui (Almurashi, 2016; Gang, Wenyi & Bing, 2022; Karczewska, 2022; Fitria, 2022; Putri, 2022) 

ir nustatė, kad šios internetinės platformos, ypač TED Talk, TED Ed ir Youtube, savo aktualiu turiniu 

sudomina mokinius ir patraukia jų dėmesį mokantis latentiniu būdu. Azevedo ir Matias (2019) tyri-

mas patvirtina, kad šiose platformose galima rasti iš anksto paruoštos  metodologinės medžiagos, 

skirtos anglų kalbos įgūdžių tobulinimui.  

Tyrime išryškėjo dar viena plačiai taikoma IKT priemonė skatinant mokinių mokymosi mo-

tyvaciją – internetiniai tinklapiai. Mokytojai nurodė, kad ši priemonė pasiteisina dėl savo univer-

salumo ir šiuolaikiškumo, todėl dažniausiai naudojama kaip įsivertinimo, užduočių bazės formavimo 
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ar kalbinių įgūdžių lavinimo priemonė. Šis tyrimo radinys atliepia mokslininkų (Kir & Kayak, 2015; 

Abramova & Boulahnane, 2019; Hidayatet al., 2022) išvadas.  

Mokslinėje literatūroje (Dudeney & Hockley, 2012; Henry, 2013; Silva, 2014; Rudis & Poš-

tič, 2017; Utku & Dolgunsöz, 2018; Andrilionytė, 2020) minimi internetiniai žaidimai kaip naujai 

taikoma motyvuojanti IKT priemonė. Atliktas tyrimas atkleidė, kad mokytojai dažniausiai taiko to-

kius žaidimus kaip Kahoot, Quizziz ir Quizlet.  

Tyrimo dalyviai naudoja skaitmenizuotą vadovėlių medžiagą, tačiau ne tik pamokos turinio 

pristatymui, o ir tarpusavio varžymosi skatinimui. Pasak Bhuiyan et al. (2021), skaitmenizuoti vado-

vėliai skatina mokinius aktyviai dalyvauti pamokoje; bendradarbiauti tarpusavyje; leidžia mokiniui 

dalyvauti gyvenimiškose situacijose; mokymasis tampa interaktyvus ir įtraukiantis. Konkurencin-

gumo skatinimas kaip mokymosi motyvacijos veiksnys perskaitytoje mokslinėje literatūroje nebuvo 

plačiai aptartas. 

Atliktas tyrimas taip pat atskleidė ir IKT priemones, kurių mokytojai nenaudoja arba retai 

naudoja anglų kalbos pamokose. Nors mokslininkai (Zinkovskaya et.al., 2020) rekomenduoja naudoti 

virtualią mokymosi platformą Eduka, tačiau atlikto tyrimo duomenys rodo, kad mokytojai šią plat-

formą apibūdina kaip nepasiteisinusią dėl sudėtingo naudojimosi ir netinkamo funkcionavimo. 

Wichadee ir Pattanapichet (2018) ir Hashim et al. (2017) nurodo Kahoot,  kaip IKT įrankį pamokoje, 

kuris motyvuoja mokinius įsitraukti į jos veiklas bei koncentruoja mokinių dėmesį dėl staigių atsa-

kymų gavimų. Tačiau, tyrimo dalyviai šią priemonę traktuoja kaip per daug žaismingą.) 

Tyrimo metu buvo atskleista mokytojų, taikančių IKT priemones skatinant mokinių moky-

mosi motyvaciją, patirtis. Norint gauti objektyvesnius duomenis šiuo aspektu, remiantis atlikto tyrimo 

rezultatais, galima būtų atlikti kiekybinį tyrimą, apklausiant mokinius. Išsiaiškinus mokinių nuo-

monę, atsiskleistų išsamesnis IKT taikymo anglų kalbos pamokose skatinant mokinių mokymosi mo-

tyvaciją vaizdas.  
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IŠVADOS 

 

1. IKT taikymas anglų kalbos pamokose ne tik paįvairina mokymosi procesą, bet ir skatina 

mokymosi motyvaciją. Dažniausiai anglų kalbos pamokos organizavimui naudojamos 

IKT priemonės su prieiga prie interneto suteikiančios galimybę mokiniams gauti ir keistis 

informacija realiu laiku, o mokytojui suteikia galimybę rasti ir parinkti aktualią medžiagą 

pamokai. Šią galimybę suteikia internetiniai vaizdo tinklalaidžių tinklapiai, tokie kaip 

TED Talk ar Youtube, kurie laikomi vieni iš veiksmingiausių IKT priemonių skatinant 

mokymosi motyvaciją. Kita efektyvi IKT priemonė yra išmanioji lenta, kuri siejama su 

multimedijos naudojimu. Multimedijos naudojimas palengvina mokytojo darbą ir padeda 

vizualiai bei įvairiapusiškai pateikti pamokos medžiagą, o mokinys išlaiko dėmesį ir 

įsitraukia dėl galimybės sekti pamokos medžiagą ir nepasimesti informacijos kiekyje. 

Kompiuterinės įrangos naudojimas anglų kalbos pamokose įgalina mokinius dalintis in-

formacija ar naudotis internetiniais ištekliais. Kaip motyvuojančios IKT priemonės 

išskirtinas mobiliųjų programėlių, internetinių žaidimų, filmų, virtualios realybės taiky-

mas mokant(is) anglų kalbos. Mobiliosios programėlės suteikia galimybę mokytis kalbos 

ne tik pamokoje, bet ir individualiai; internetiniai žaidimai skatina mokinius įsitraukti į 

kalbos mokymąsi latentiniu būdu; filmai leidžia įsisavinti jau išmoktą medžiagą 

pamokoje, anglų kalbos gyvenimiškose situacijose; virtualios realybės taikymas 

sužaidybina mokymo(si) procesą ir įtraukia mokinius į veiklas. Galimybę mokiniui sekti 

savo asmeninę pažangą bei gauti mokytojo atsiliepimą akimirksniu sudaro skaitmenizuoti 

vadovėliai.  

2. Mokymosi motyvacija traktuojama kaip vienas esminių veiksnių ir sėkmingos pamokos 

elementų mokantis užsienio kalbos. Mokymosi medžiagos aktualumas, realaus turinio 

užduočių skyrimas ir galimybė mokiniams rinktis mokymosi būdą yra vieni iš pagrindinių 

mokymosi motyvacijos skatinimo veiksnių taikant anglų kalbos pamokose IKT. Au-

tonomiškas, besidominčio savo dalyku mokytojo vaidmuo yra taip pat svarbus skatinant 

mokymosi motyvaciją, nes tai žadina mokinių domėjimąsį anglų kalba. Geri mokytojo-

mokinio tarpusavio santykiai kuria motyvuojančią mokymosi aplinką. Grįžtamojo ryšio 

suteikimas palaikant ar pagiriant mokinį yra svarbus veiksnys skatinant mokymosi 

motyvaciją. IKT taikymas pamokoje sudaro galimybę intriguojančiam pamokos organi-

zavimui, o tai yra veiksnys įtraukiantis mokinius į pamokos veiklas. Kitas mokymosi 

motyvacijos veiksnys yra, kuris entuziastingai nuteikia mokinius darbui savo patrauklumu 

ir interaktyvumu.  
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3. Empyriniu tyrimu nustatyta, kad taikant IKT anglų kalbos pamokose siekiant motyvuoti 

mokinius yra svarbu kurti pozityvią mokymosi aplinką kuriant ir palaikant darnius moky-

tojo-mokinio tarpusavio santykius bei demonstruojant motyvuoto mokytojo pavyzdį. 

Grįžtamojo ryšio suteikimas yra reikšmingas mokymosi motyvacijos skatinime, todėl IKT 

taikymas sudaro galimybę stebėti ir sekti mokinio pažangą, leidžia mokytojui bendrauti 

su mokiniu pateikiant komentarą akimirksniu. Kaupiamųjų balų sistemos taikant IKT 

sužaidybina pamoką ir skatina mokinių mokymosi motyvaciją.  

IKT taikymo galimybės skatinant mokinių mokymosi motyvaciją anglų kalbos pamokose 

siejamos su šiuolaikinio ugdymo principų taikymu pateikiant aiškius reikalavimus pamo-

koje, leidžiant mokiniams pasirinkti naudojamas IKT priemones ar mokymo(si) metodus, 

individualizuojant mokymąsi skiriant individualią pagalbą ar aktualizuojant pamokos tu-

rinį.  

Taikant IKT pamokoje svarbu palaikyti veiklų dinamiką, nes veiklų įvairovė skatina mo-

kinį domėtis dalyku. Mokymosi motyvaciją skatina mokytojo taikomos strategijos, orien-

tuotos į savarankišką mokymąsi, kai mokytojas atlieka mentoriaus vaidmenį, žadina smal-

sumą, skatina nebijoti klysti ir mokytis iš klaidų.  

Dažniausiai taikomos IKT priemonės yra kompiuteris, mobilusis telefonas, planšetė, do-

kumentų kamera ir išmanioji lenta. Išmanioji lenta naudojama kartu su multimedija kaip 

klausymo ir rašymo įgūdžių lavinimo bei pamokos turinio pristatymo taikant skaitmeninių 

vadovėlių medžiagą priemonės. Skaitmenizuotą vadovėlių medžiaga taikoma ne tik pa-

mokos turinio pristatymui, tačiau ir tarpusavio varžymosi skatinimui. Kita skaitmenizuotą 

medžiagą naudojama pamokos turinio pristatymui, užduočių atlikimui ir diferencijavimui. 

Virtualios aplinkos taikomos kaip gramatikos vartojimo, rašymo įgūdžių lavinimo ar tes-

tavimo priemones, o internetinės programėlės ir platformos naudojamos lavinant kalbinius 

įgūdžius, rengiant pamokos medžiagą ar įsivertinimui. Kalbinių įgūdžių lavinimui naudo-

jami aktualūs internetiniai šaltiniai, o žodyno plėtrai, klausymo įgūdžių lavinimui bei už-

duočių kūrimui ir užduočių bazės formavimui naudojamos internetinės platformos. Daž-

niausiai naudojama įsivertinimo, užduočių bazės formavimo ar kalbinių įgūdžių lavinimo 

priemonė – internetiniai tinklapiai. Taikomi internetiniai žaidimai - Kahoot, Quizziz ir 

Quizlet.   
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REKOMENDACIJOS 

 

Apibendrinus teorines įžvalgas ir empirinio tyrimo rezultatus apie IKT taikymo galimybes 

skatinant mokinių mokymosi motyvaciją anglų kalbos pamokose rekomenduojama:  

Mokytojams:  

 Organizuojant pamoką taikyti šiuolaikinio ugdymo principus ir sudaryti galimybę mo-

kiniui pačiam pasirinkti užduočių atlikimui ar mokymuisi skirtas IKT priemones, su-

teikiant savarankiškumo reguliuoti mokymosi procesą. 

 Kurti pozityvią mokymosi aplinką rodant motyvuoto, besidominančio savo dalyku, 

mokytojo pavyzdį bei kuriant darnius ir šiltus santykius su mokiniais, juos palaikant 

bei tikint jų sėkme. 

 Taikant IKT užtikrinti reguliarų grįžtamąjį ryšį raštu ar žodžiu, organizuojant indivi-

dualius pokalbius, nes tai leidžia tiek mokiniui, tiek mokytojui sekti mokymosi pa-

žangą bei kurti pozityvią mokymosi aplinką. 

 Naudotis jau sukurtomis internetinėmis užduočių bazėmis, mokymosi platformomis 

ar internetiniais vaizdo tinklalaidžių tinklapiais, adaptuojant turinį pagal mokinių ge-

bėjimus ir įtraukiant mokinį į interaktyvų mokymosį procesą. 

 Siekiant skatinti mokymosi motyvaciją, palaikyti mokymosi dinamiką pamokoje va-

rijuojant veiklas bei jas reguliariai kartojant, IKT priemonių taikymą derinti su kitomis   

mokymo(si) priemonėmis ir metodais. 

 Atliekant užduotis su IKT naudoti  kaupiamąją balų sistemą, nes tarpusavio varžyma-

sis skatina mokymosi motyvaciją. 
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PRIEDAI                                                  1 priedas 

 

1 lentelė. Mokymosi motyvacijos raiškos požymiai 

Kategorija Subkategorija Patvirtinantys teiginiai 

Mokymosi 

požymių de-

monstravi-

mas 

Aktyvus įsitraukimas 

ir dalyvavimas pa-

mokose 

„Jeigu būna motyvuoti mokiniai, tai jie klausia 

klausimus, diskutuoja. Em.. išsako savo mintis…“ 

(I1)  

„Ko gero, tiksliau, dar parodo jų įsitraukimas į pa-

moką. Tai lengviau pamatyti su mokiniais, kurie 

aktyviai dalyvauja, kurie patys noriai atsakinėja į 

klausimus, pavyzdžiui, arba dalinasi atsakymais. 

<...> galima sakyti net gi greitis, jeigu jų paklausi, 

kad jie jau galvoje turi kažkokį atsakymą ir kaip 

greitai jie gali su juo pasidalinti arba paremti savo 

nuomonę.“ (I3) 

„<...> visuomet aktyviai dirba pamokoje ir kažką 

domisi. <...> Jie įsitraukia ir viską daro laiku.“ 

(I7) 

Domėjimasis dalyku „<...> ir net gi po skambučio išėję dar jie ginčijasi 

arba dar kažkas tai diskutuoja toliau eidami po pa-

mokos.“ (I1) 

„Ir tikrai matėsi…jų susidomėjimas <...> .“ (I3) 

„<...> mokiniam būtų įdomu. Ir jeigu kaip ir pa-

čiam žmogui - tai kas tau yra įdomu, tai yra lengva 

ir tai tave motyvuoja.“ (I4) 

„<...> domisi kryptingai, <...> nori įsigilinti į 

kiekvieną dalyką, kažkiek bent jau giliau. <...> ne 

tik, kad atlieka tas užduotis, bet jisai visada už-

duoda klausimą, o kodėl, o kaip čia, o kodėl čia 

taip? <...> jisai nori sužinoti daugiau..... smalsus 

jisai <...>. „(I6) 

„<...> jiem yra įdomu.“ (I7) 

Tikslingas mokyma-

sis 

„Ypatingai motyvuotas mokinys yra tada, kai jisai 

žino koks yra pamokos tikslas ir būtent, kad tas 

tikslas yra aktualus jam.“  (I4) 

„<...> motyvacija yra šiek tiek kaip ir ambicingu-

mas <...>. <...> stengiasi visada ir siekia labai 

aukštesnio rezultato.<...> nenuleidžia rankų ir vėl 

kitas būna.“ (I6) 

Mokymosi reflekta-

vimas 

„<...> tai kaip mokiniai išmoksta save įsivertinti 

<...>. Kai aš jau girdžiu, kad mokinys pasako 

esmę, sugeba susimąstyti ir nusistatyti ką jis čia iš-

moko arba ko jis nori išmokti <...>.“ (I5) 

Asmeninių 

savybių 

raiška 

Organizuotumas „<...> motyvuotesni mokiniai, jie labai gražiai su-

sideda savo planus ir tų planų laikosi ir stebi 

<...>.“ (I1) 

„<..> ir laiką savo reguliuojantį. <...> „Na aišku, 

tokios smulkmenos kaip priemonių turėjimas, pasi-

ruošimas <...>.“ (I6) 

„<...> visuomet atlieka namų darbus <...>.“ (I7) 
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Dėmesingumas „<...> kad jiems nenusibosta,  kad jie ilgiau išlaiko 

dėmesį  ties tom veiklom <...>.“ (I1) 

„<...> tai yra kūno kalba. Pavyzdžiui, ar mokiniai 

yra nukreipę žvilgsnį į lentą, jeigu aš rodau kažko-

kią informaciją, arba į mane, jeigu aš kalbu, arba 

dirba su savo resursais sąsiuviny, telefonais ir taip 

toliau, jeigu yra užduotos tam tikros užduotys, nes 

tai parodo jų fokusą.“ (I3) 

„<...> įvardinčiau kaip susikaupusį darbui,  nesib-

laškantį; atidžiai klausantį ir skaitantį užduotis.“ 

(I6) 

„<...> visuomet įdėmiai klausosi ir jeigu kažko ne-

suprato, tai dar ir paklausė <...>.“ (I7) 

Atsakingumas „<...> visuomet atlieka namų darbus <...>.“ (I7) 

Emocionalumas „<...> pagal emocijas, jeigu mokiniai nemoty-

vuoti, tai būna arba apatija, arba pyktis, arba su-

sierzinimas.“ (I1) 

Analitiškumas  „<...> pagal tai, kokius klausimus mokiniai už-

duoda.“ (I5) 

„<...> mąsto kritiškai, <...>.“ (I6) 

 

 

2 lentelė.  Mokinių mokymosi nemotyvacijos priežastys 

Kategorija Subkategorija Patvirtinantys teiginiai 

Mokymo(si) 

proceso or-

ganizavimo 

pasekmė 

Mokymo(si) veiklų 

įvairovė ir dinamika 

„<...> jiems dabar yra visko per daug. Yra daug 

dalykų, kurie keičiasi kas 45 minutės <..> kas 45 

minutes drastiškai pakeisti dalyką su skirtingais 

reikalavimais, skirtingu vertinimo, įvertinimo sup-

ratimu, skirtingais motyvavimo būdais, iš tikrųjų, 

jiems manau, kad yra per daug truputėlį..“ (I1) 

„<...> nuovargis <...>  per daug papildomų 

veiklų, <...>  visokie būreliai <...> tai neišeina iš-

simiegot, ligos <...>  draugai <...>.“ (I7) 

Neigiama 

mokymo(si) 

patirtis 

Patirtos mokymosi 

nesėkmės 

„<...>  nemotyvuoti, galbūt, nepavyko atlikti kele-

tos užduočių, gavo neigiamus įvertinimus.“ (I2) 

Pedagogo palaikymo 

mokymosi procese 

stoka 

„<...> tai labiau eina iš praeities patirčių.. ypa-

tingai su blogais mokytojais. Kai jie buvo labai 

kritikuojami, kai jų nepalaikė, kai jie stengdavosi, 

<...>.“ (I3)  

„<...> jeigu tu leidi vaikui pasijausti užmirštam ir 

kažkaip jis nesijaučia, kad jis tobulėja, jis nepas-

tebi savo tobulėjimo proceso, vat tada ta motyva-

cija ir dingsta.“ (I5) 

 

3 lentelė.  Anglų kalbos mokymąsi skatinantys veiksniai 

Kategorija Subkategorija Patvirtinantys teiginiai 

Mokymosi 

aplinka 

Kalbos populiarumas „<...>  anglų kalba <...>  praktiškai visur yra rei-

kalinga <...> . Tiek siekiant karjeros, tiek stojant, 

<...> anglų kalba yra būtina šiuolaikiniame pa-

saulyje.“ (I2) 
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„<...> dauguma mokinių yra motyvuoti, nes tai 

yra Lingua Francais, kurios reikės ateityje ir ku-

rią jie jau aktyviai naudojasi, <...> naudodami 

socialinius tinklus, žiūrėdami video per Youtube 

<...> skaitydami ar žiūrėdami filmus <...>.“ (I3) 

„<...> visi mokiniai yra motyvuoti mokytis anglų 

kalbos.“ (I4) 

 Pagarbūs santykiai „<...>  klasės mikroklimatas, mokymosi aplinka 

<...>. Pozityvus mikroklimatas – tai yra labai geri 

<...> tarpusavio santykiai tarp mokinio ir moky-

tojo, kai mokinys nebijo klausti, nebijo suklysti, 

nebijo kalbėti, suklydęs pasitaisyti ir netgi gal ke-

lis kartus perklausti ir išsiaiškinti, kas neaišku. 

<...> Jeigu nėra gerų santykių tarp mokinio ir 

mokytojo, <...> pamoka gali ir visiškai nepa-

vykti.“ (I2) 

Mokytojo autoritetas „<...> priklauso nuo paties mokytojo asmenybės. 

Jeigu tau nėra vienodai kaip tam mokiniui sekasi, 

tai tu stengiesi būti jo mūza. Kartais užtenka atsis-

toti šalia ir pažiūrėti kaip mokiniui sekasi dirbti, 

kartais tiesiog gal kažką taip draugiškai patarti, 

kai tu matai šalia stovėdamas, kad kažkas ne taip 

yra atliekama, pasakyti, tieisog užvesti ant to ke-

lio.“ (I4) 

„<...> priklauso nuo to, ar mokytojas patinka mo-

kiniams <...>.“ (I7) 

 

4 lentelė.  Mokinių mokymosi motyvacijos skatinimo galimybės 

Kategorija Subkategorija Patvirtinantys teiginiai 

Šiuolaikinio 

ugdymo 

principų tai-

kymas 

Aiškūs reikalavimai „<...> stengiuosi duoti medžiagą labai aiškiai 

<...>.“ (I3) 

Pasirinkimo laisvė  „<...> duodu daug jiems savarankiškumo ir gali-

mybių patiems reguliuoti mokymosi procesą. <...> 

savarankiškumo pasirinkti užduotis, <...> nes 

kiekvienas esam skirtingi <...>. Duodu pasirinkti, 

iš tikrųjų, per pamokas ar jie norėtų su IKT kažką 

daryt, ar jie norėtų, tarkim, rašinį rašyti ranka.“ 

(I1) 

„Duodant užduotis ar atsiskaitymus <...> tartis su 

mokiniais, bendrai kada jiem yra patogus laikas, 

<...>.“(I3) 

„<...> leidžiu mokiniams patiems pasidaryti temi-

nių žodžių sąrašus. Paskui mes su mokiniais tikri-

namės tų žodžių lygį. Ir mokiniai patys kuria tą 

procesą, patį turinį ir iš tikrųjų padeda.  <...> ir 

būtent ta motyvacija ir pasimato, nes <...> pra-

deda kritiškai mąstyti.“ (I5) 

„Pirma leidimas pasirinkti tai ir su mažesniais, ir 

su didesniais. <...> gana laisvai pasirinkti, nes 

jiems leidžia tai daryti. Jie galvoja, kad aš dary-

siu, ką noriu. Nors iš tikrųjų tai kryptingai čia yra 

nukreipti, bet vis tiek.“ (I6) 
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Individualizavimas „<...> kuriem sunkiau truputėlį, <...> tai suteikiu 

individualią pagalbą <...>.“ (I1) 

Aktualizavimas 

 

„<...> kad gali praktiškai pritaikyti šitą dalyką ir 

pamokose. Realaus gyvenimo situacijos jiems pa-

tinka labiausiai.“ (I6) 

Vizualus patrauklu-

mas 

„Pas mane yra spalvos ryškios gražios, jeigu ne-

nori spalvų yra nuo nuotraukos,  <...> iš karto 

gauni dėmesį ir akys yra ten, kur turi būti.“ (I7) 

Sudominimas „Mano pagrindinė užduotis yra padaryti, kad 

jiems būtų įdomu. <...> nebūtinai ant lentos sura-

šyti taisykles, bet ir grupinį darbą duoti, kad jie ką 

nors ar surastų ar sudėliotų ar sukurtu žodžiu.“ 

(I7) 

Mokymosi 

aplinka 

Tarpusavio santykių 

kūrimas 

 

 

„<...> gero santykio kūrimas su mokiniais, su 

grupe <...> sukūrus <...> pakankamai šiltus, pa-

garba paremtus santykius, <...>. <…> tada jau, 

mm...kitas žingsnis <...>.“ (I3) 

„<...> leidiesi diskusijai, <...> atsižvelgi į jų nuo-

monę ir kai jie mato, kad mokytojas su jais derasi 

ir nusileidžia, ir pritaria arba paaiškina, tai jie la-

bai motyvuotai paskui ir kitaip žiūri į tas užduo-

tis.“(I5) 

Motyvuoto mokytojo 

pavyzdys 

„<...> stengiuosi perduoti savo meilę dalykui.“ 

(I3) 

Dinamikos 

pamokoje 

palaikymas 

Veiklų įvairovė „<...> pamokoje ir veiklą ir darbą stengiuosi kai-

talioti, kad nebūtų visą laiką ta pati monotonija. 

<...> išeiti iš rutinos ir padaryt kažką kitokio, kad 

vėl grąžint jų dėmesį ir motyvaciją pas save.“ (I7) 

Pasikartojančios 

veiklos  

„<...> mokiniai atlieka užduotį ir kuria dialogą, 

jie ta pačia tema..dialogą, ta pačia pateikta tema 

kalba su keliais mokiniais. Ir tada tuo pačiu metu 

jie įgija daugiau pasitikėjimo savimi, tai moty-

vuoja ugdyti jų..gebėjimą kalbėti anglų kalba, įt-

virtina žodyną ir jie labiau pasitiki savo jėgomis.“ 

(I2)  

Pamokos 

medžiagos 

pateikimas 

Struktūravimas  „<...> labai padeda ir minčių žemėlapių kūrimas. 

<...> padeda jiem susiteminti ir pagalvoti, ko jiem 

reikia.“ (I5) 

Medžiagos pasie-

kiamumas 

„<...> turėti tą medžiagą pastoviai prieinamą, 

prie kurios galima grįžti, <...>.“ (I3) 

„<...> jie visada <...>  gali pasižiūrėti bet kur bū-

dami ar iš telefono, ar iš kompiuterio. Ir tada iš 

tikrųjų daug patogiau <...> popierius pasimeta 

susiglamžo, suyra, o tai, kas yra kompiuteryje, turi 

visada.“(I6) 

Vertinimas Balų sistema „<...> turiu tokią pliusių sistemą, <...>. Jie turi 

atlikti 70 proc. teisingai užduoties ir 3 plisuai – 1 

balas. Tai ir tie vaikai suinteresuoti tuos pliusus 

gauti, o aš žinau, kad jie kol gaus, jie tiek atidirbs 

praktikos užduočių. Bet naudinga, nes jie mokosi. 

Jei mokytojas prašys tik atlikit, padarykit, gal ir 

demotyvuoja.“ (I5) 
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„<...> dar paskatinimas <...> turėjau tokią taškų 

sistemą skatinimo ir už atliktus namų darbus ar 

gautą tam tikrą pažymį pagal kiekvieną mo-

kinį,<...>. rašau pagyrimus visada, jeigu dešim-

tuką gauna, <...> būtinai pagyrimą parašau.“ (I6) 

„Pas man yra pliusai minusai, jeigu 3 minusai 

gauni 2...5 pliusai - už tai gauni 10. (Bet jie labai 

nusiskundė mano šita sistema, <...> bet kam į 

kairę ir dešinę nedalinu)  <...> visą laiką daro la-

bai domisi kiek aš turiu pliusų?“ (I7) 

Grįžtamasis ryšys „Taip pat, <...> pozityvus atgalinis ryšys <...> kai 

mokinys atlieka refleksiją ir mokytojas, sakykim, 

aš, pakomentuoju kiekvienam mokiniui arba žo-

džiu arba padarau tai raštu ir manau, kad tai irgi 

skatina jų motyvaciją.“ (I2) 

„<...> netgi asmeniniai pokalbiai su mokiniais. 

Bet čia jau labiau į pusmečio pabaigą arba pra-

džią, kai kalbame bendrai ar jiem yra įdomus da-

lykas anglų kalba, ko jie norėtų siekti ir kodėl.“ 

(I3) 

„<...> grįžtamojo ryšio trūksta mokytojui pačiam 

buvo vadinasi.... <...> ir mokiniui to paties rei-

kia.“ (I6) 

Konkurencingumas 

 

„<...> konkurencija. tada toksai sveikas azartas 

įsjungia ir tada jie tikrai labai labai įsitraukia.“ 

(I7) 

Asmeninės pažangos 

stebėjimas 

„Vaikams ypač patinka, kai jie mato rezultatą ir 

gali, pavyzdžiui, pamokos pradžioje tą patį testuką 

pasidarę 5-10 klausimų ir tada mokomės pamokos 

gale vėl tą patį testuką padarom. Ir jie pamato re-

zultatą, skirtumą – tai labai motyvuoja vaikus.“ 

(I5) 

Kompeten-

cijų ugdymas 

Mokėjimo mokytis 

kompetencija 

„<...> mokinys turi būti išmokytas nebūti priklau-

somas nuo mokytojo. Mokytojas tai yra tiktais 

kaip vedlys, kuris nurodo, kur galima rasti tuos at-

sakymus, bet atsakymus turėtų susirasti jie patys.“ 

(I1) 

„<...> reikia leisti mokiniams patiems dalyvauti 

procese. Tarkime, paprašyti mokinių sukurti už-

duotis kitam.“ (I5) 

Pažinimo kompeten-

cija 

 

„<...> smalsumo skatinimas man pasiteisino. 

<...> kad neduoti jau gatavą medžiagą, bet ją su-

rasti pagal tam tikrą temą. <...> skatinu svarstyti 

<...> išsakyti savo nuomonę, nebijoti išsakyti savo 

nuomonę, pagrindžiant savo nuomonę argumen-

tais, kad įsivertintų ne tik savo darbą, bet ir pama-

tytų kitų darbus. <...>  liepiu apsikeisti darbais 

<...> pakomentuoti darbą, <...> pagrindžiant ir 

pateikiant pasiūlymus. <...> bandom planuoti 
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kartu <...> su mokiniu, ko jisai norėtų išmokti, 

<...>.“(I1) 

Asmeninė kompe-

tencija 

„<...> nebijojimas daryti klaidas.“ (I1) 

„<...> tikėjimas mokinio sėkme  <...> jei vieną 

kartą suklydo, jam yra skiriama papildoma užduo-

tis, kad jisai galėtų pritaikyti savo įgytas žinias ir 

<...> įtvirtinti turimas žinias.“ (I2) 

Socialinė kompeten-

cija 

„Paprastai tai aš nesistengiu pati pasakyti, kad tu 

būsi..sudarysi vieną grupę...būna ir taip..vat sėdi 

šalia po keturis ir suskirstai grupytėmis. Kartais 

aš pasinaudoju tokiu vaikišku..ee..būdu, kad išs-

pausdinu kokiu paveiksliukus ar pagal spalvas su-

siskirsto...kad tai būtų kuo natūralesnis, bet kad 

jie nega..kad jie ...čia ne mokytojas juos taip sus-

kirstė, bet jie patys netyčia taip pasirinko. Nu iš-

sitraukė tokį vat, kaip loteriją. Nu tai va, tai tokie 

būdai.“ (I4) 

IKT priemo-

nių ypatybės 

Sudominimas „Jeigu jos yra taikomos saikingai, tai manau, kad 

tai <...> motyvuoja juos <...> jeigu <...> per 

daug, tada jiems nusibosta ir jiems nelabai yra į-

domu.“(I2) 

„<...> man pačiai buvo įdomu <...>. <...> jiem 

geriau sekasi, <...> jiem yra įdomu, yra labiau į-

sitraukę ir <...> mūsų pamokos gerėja <...> kaip 

grupės kartu, kaip kolektyvo.“(I3) 

Vizualizacija „<...> vizualus suvokimas – jis padeda daliai mo-

kinių kitaip suprasti informaciją. Tai yra kitoks 

būdas mokantis negu skaitant ar klausantis, tai 

yra daugiau mūsų pojūčių inkorporuojami..ir..iš 

tiesų, mokiniams patinka kartais tiesiog pažiūrėti 

vietoj skaitymo <...>.“ (I3) 

 

5 lentelė.  IKT priemonės skatinančios mokymosi motyvaciją 

Kategorija Subkategorija Patvirtinantys teiginiai 

Kalbos var-

tojimo įgū-

džių lavi-

nimo prie-

monės 

Žodyno plėtrą lavi-

nančios priemonės 

„<...>  TED Talk, jie išsirenka žodžius, tam tikra 

pateikta tema. Sakykime 5-6 ar iki 10-ties, tada jie 

parašo santrauką, <...>  kartais prašau, kad sufor-

muluotų klausimus, tai irgi skatina. Gali būti saky-

kim, jeigu reikėtų, tokia užduotis būtų, kad reikėtų 

parašyti definicijas, arba pateikti sinonimus, tai 

galima panaudoti Mentimeter.“ (I1) 

„<...> žiūrėjo TED Talk ir, kaip jau ir minėjau, jie 

turėjo išsirinkti žodyną, būtent siejant su tam tikra 

temą. Tai buvo „Sveikas gyvenimo būdas:. Tada 

mokiniai rašė santrauką, peržiūrėję video ir po to, 

taip pat atliko dialogą, bet irgi remdamiesi stebėtu 

vaizdo įrašu ir panaudodami žodyną, kuri išsirašė. 

Kahoot – įtvirtinant žodžius.“ (I2) 

„WordUp, kur jie gali patys generuoti žodyną, pri-

dėti žodžius, tikrinti savo lygį ir ten yra nemokama 

versija, tai kažkiek reklamos, bet šita programėlė 

man asmeniškai  
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patinka būtent todėl, kad ji labai suasmenina. <...> 

būtina naudotis online žodynais kaip Cambridge.. 

Merriam-Webster..<...>neišvers sunkesnių žo-

džių.“ (I3) 

„<...> Quizlet, kur jie gali susikurti žodžių rinki-

nius ir mokytis paskui.“ (I6) 

„<...>  paruoši Kahoot  užduotis, tu iš karto įmeti 

į tą užduotį ir tu gali matyti rezultatą čia ir dabar. 

<...>  Mentimeter, ten yra įvairių klausimų. Tai 

gali būti ir skaičiukai, tai gali būti ir atvirieji atsa-

kymai, kai susirenki informaciją. <...>   gali su-

kurti žodynui tokias kaip užduotis internetiniam 

puslapy, vėl gi yra tų visokių platformų. <...>  mo-

kymuisi. Tarkim, tas pats Study Stack yra nuosta-

bus dalykas, jis labai įdomus. Ten visokių tų prati-

mukų yra, kada tu gali ir vienaip ir kitaip tą žodį 

išmokt. <...>   žodyno <...>  gramatikos...“ (I4) 

Gramatikos varto-

jimo įgūdžių lavi-

nimo priemonės 

„Google Classroome <...>  gramatikos testai. (I3) 

<...> Grammarly’s, tenai yra visko ir žodyno ir 

gramatikos, Dictionary.com, kuris irgi yra su žo-

dynu, su gramatika <...>.“ (I1) 

„Ir net jei sunkiausia gramatinė užduotis yra pa-

teikta online, jiem tai yra žaidimas. Ir jei klausiu ar 

žaidžiam ar mokomės? Jie sako, kad žaidžiam 

<...>.“ (I5) 

Klausymo įgūdžių 

lavinimo priemonės 

„Suradau labai įdomu video, kuris, man atrodo 

buvo apie 15 minučių, kažkiek ilgesnis nei įprastai,, 

bet paruošiau jiems užduotis, taigi mes žiūrėjom tą 

video. Jie iš karto po ranka turėjo teksto suvokimo 

klausimus, kurie buvo tiesa / netiesa ir į kuriuos 

reikėtų atsakyti vienu žodžiu ir kiek plačiau, <...> 

vizuali dalis buvo tikrai labai gera. Tai tikrai ma-

čiau, kad mokiniai domėjosi, <...> matėsi..jų susi-

domėjimas, <...> .“ (I3)  

„<...> TED Talk. <...> Youtube platforma.“ (I4) 

„Aš galiu duoti video pažiūrėti ir parašyti su-

mmary. Galiu duoti pastraipą parašyti arba jei sa-

kykim, nagrinėjant kažkokią tai temą parenku vi-

deo skirtingų ta pačia tema ir jie paskui parašo su-

mmary kiekvienas trumpai. ir skaito, tada jie su-

žino daugiau, jiems nereikia žiūrėti visko. 

<...> žiūrėjom Ted‘o video pristatymus ir tikrai 

buvo labai įdomu ir jie paskui vienas kitam apie tai 

pasakoja. Ir bendrai dalijasi. (I6) 

<...>  smart boardai ir taip toliau, tai jie pagrinde 

eina ant listeningo <...>  Kažkokią video medžiaga 

peržiūrėt.“ (I7) 

Kalbėjimo įgūdžių 

lavinimo priemonės 

„Vocaroo, kur įrašą daro mokinys ir galima prie jo 

grįžti ir patranskribuoti tekstą, savo tekstą ir pas-

kui jį taisyti ir dėlioti iš naujo, gerinti ir vėl rašyti.“  

(I1) 
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„<...>  pateikinėju medžiagą klausymo, išklausom, 

susirašom argumentus, argumentus kalbam, tada 

paskaitom kažką apie tuos argumentus, vėl kalbam 

<...>.“ (I3) 

Teksto suvokimo į-

gūdžių lavinimo 

priemonės 

 

„<...>  Read Fairy – skaitymo platforma 

<...> , kur mokytojas gali naudotis.“ (I6) 

„<...>  „online“ užduotys skaitymo suvokimui ir 

žodynui.“ (I3) 

Rašymo įgūdžių la-

vinimo priemonės 

 

„<...> galėtų būti kaip pavzydys, tarkim, 12-oje 

klasėje yra rašinys, kada jam yra pateikta rašymo 

užduotis. Jisai parašo tą rašinį ir paskui, pabaigoje 

tu pateiki pavyzdį išmaniojioje lentoje, kaip tai ga-

lėtų atrodyti <...>, kas lemtų tą gerą sėkmę. Vat 

tas, būtent tas, labai motyvuoja mokinį siekti tų re-

zultatų. Kai jisai gali pasilyginti kaip jisai parašė.“ 

(I4) 

„<...>  su Teamsais aš ir tiesiog dažnai įkeliu, 

sakykim, namų darbams, ypač vyresniems 

gimnazistams, tai esu padarius Teamsuose 

jų  komandai skaitymo, rašymo, kalbėjimo ir 

pristatymus tam tikrų dalykų, sakykim, kaip ten ra-

šyti pastraipa, kaip rašyti įžanga išvadą, visokius 

tokius dalykus jau vyresniems atskirų rašinių ten 

aprašymą ir taip toliau.“ (I6) 

Kalbos vartosenos į-

gūdžių lavinimo 

priemonės 

 

“<...>  Pasitikrinimui, kalbos vartosenai įvardin-

čiau. <...> Liveworksheets <...> gramatika, kalbos 

vartosena, žodžių daryba, sakinių transformacija, 

„use of English“.(I3) 

<...> jeigu tai yra kartojimo užduotis, tai trumpos  

Kahoot, Quiziz <...> greitai sužaidžiam arba paį-

vairinimui tarp veiklų pasikeisti <...>. <...> visada 

surišta su pamokos tema. O tokiam gilesniam nag-

rinėjimui  - tai jau tada imam kompiuterius ir aš 

būnu paruošus užduotis ir jau tada jie dirba visą 

pamoką su kompiuteriais.“ (I6) 

Pamokos 

medžiagos 

parengimo 

priemonės 

Užduočių kūrimui „<...> skaitmeniniai vadovėliai, <...> platformos, 

nuorodos su kokiom tai užduočių kūrimo būdais 

<...>. <...> Kahoot, Study Stack, Puzzle platforma, 

<...>  Google Classroom, gali tenai užduotis pri-

dėti, sukurti savo. <...> TED Talk, kai gali prigal-

vot ir sukurt visokių užduočių. Kad tau summary 

parašytų ir kad klausimus užduotų, ir vėl gi tai gali 

paskirstyti darbą grupėje.“ (I4) 

„<...>  pamokos pasiruošimui naudoju Classroom 

Screen <...>  susidėt <...>  galiu ir pamokos tikslą 

ir uždavinį visą pamoką rodyti ir laiko vadyba, ir 

grupėm sudaryti, ir QR kodus ir pasiruošti pamo-

kai labai patogu.“ (I5) 

„<...>  savarankiško darbo kompiuteriu 

pamokos, kai aš paruošiu, surenku 

nuorodas, jų užduotis pirmiausia į 

teoriją, ten iš šitų buvo video kažkokių <...>.“ 
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(I6) 

Užduočių bazei for-

muoti 

„<...> iš internete randamų <...> IELTS medžia-

gos irgi ten yra elektroninės <...> labai neblogos 

<...> .“ (I1) 

„<...> Youtube, TED Ed, TED Talk, kadangi me-

džiagos kiekis yra netgi neaprėpiamas ir galima 

tikrai kažko surasti bet kokia tema. (I3) 

<...> tuos skaitmeninius vadovėlius onlin‘inius, tai 

juose tikrai labai daug visokių pratimų su video 

medžiaga.“ (I4) 

„<...> iSL Collective <...> British Council <...> 

IELTS visą kiek įmanoma medžiagą.“ (I5) 

„iSL Collective tai daug užduočių yra skirtingomis 

temomis, skirtingiems lygiams. Tai tikrai labia 

patogu greitai surasti, yra Power Point pristatymai 

irgi kas neblogai. <...>  tai labiau mokytojų kaip 

duomenų bankas pasirinkti užduotims.“ (I6) 

Mokymosi 

pamokoje 

organiza-

vimo prie-

monės 

Pamokos turinio 

pristatymui 

„<...> elektroniniai vadovėliai, bet imu ne visą va-

dovėlį, bet imu tik „gabalais”, tai ten ir tą Gateway 

<...>.“ (I1) 

„<...> skaitmeniniai vadovėliai <...>.“ (I4) 

„<...> skaitmeninius vadovėlius, mes su Insight 

dirbam, tai Oxford Bookshelf, <...>.“ (I5) 

„Skaitmeninius vadovėlius mes turim visus. Vado-

vėlių namo nebesinešioju, viską turiu ta prasme 

platformose kompiuteryje prisijungti galiu ir tuos 

vadovėlius per pamoką <...> visada jie lentoje ir 

smart board yra atidaryti, ir mokiniai mato ir tą 

pratimą, ir tą įrašą, <...>. <...> savo pratybose 

turi irgi programėles. <...> kartu su vadovėliu 

gauna prisijungimo kodą, kurį gali parsisiųsti 

programėlę ir tada toj programėlėje turi visus 

garso įrašus, turi papildomas užduotis ir pratybose 

namų darbams aš galiu užduoti klausimą <...> už-

duotį atlikti, kas yra super <...>. Man nieko nerei-

kia daryti dėl to ir. Jie gali savarankiškai ją atlikti 

namuose.“ (I6) 

„Skaitmeniniai vadovėliai, taip ir aš jų turiu labai 

daug ir nėra taip, kad iš vieno einam pastoviai. 

Pratybas lygiai taip pat.“ (I7) 

 Užduočių atlikimui  „Vaikam atlikti užduotis, tai aš dažniausiai taikau 

Quizziz, nes jie mato procentus, rezultatus <...>.“ 

(I5)  

„<...>  gimnazistai nuo pirmos klasės jie turėtų 

savo mobilų įrenginį. Ta prasme nešiojamą kom-

piuterį arba planšetę, <...> į kurią jie gali įrašyti 

atlikinėti užduotis. <...> Mentimeter veikia ir aš la-

bai mėgstu kai jie uždavinėja klausimus vieni ki-

tiems, tai iš tokių labiausiai motyvuojančių.“ (I6) 

„Paskui jiem labai patinka bendradarbiavimas – 

Canva, kai jie sėdi atskiruose suoluose, bet daro 

kartu kažkokį projektą.“(I6) 
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 Užduočių diferenci-

javimui  

„Tai padarau QR kodus: mažesnius - lengvesnėm 

užduotims ir didesnius – sunkesnėm ir jie labai ren-

kasi sunkesnį, nes nu gi čia reikia lygį parodyt. Tai 

manau, kad vaikam toks vertimas kaip žaidimas, 

man naudingas, nes jie mokosi, ir jiem naudingas, 

nes jie nesijaučia įsitempę.“ (I5) 

Įsivertinimo 

priemonės 

Pasitikrinimui „Quizlet’as karts nuo karto, tokiam pasitikrinimui 

savęs, <...>.“ (I1) 

Refleksijai „Mentimeter <...> refleksijai <...>.“ (I1) 

„<...> refleksijai, galėčiau paminėti Mentimeter 

<...> taikau Kahoot, bet labai retai.“(I2) 

„Liveworksheets ir tos tokios apklausos, labai 

tinka Mentimeter. Aš labai mėgstu tokią užduotį 

duoti, kad mokiniai patys pažiūrėję trumpą video 

ar perskaitę trumpą tekstą, mano užduotis labai 

dažnai yra parašykite penkis klausimus arba tris 

klausimus, jeigu jūs būtumėt mokytojas ir norėtu-

mėt patikrinti mokinio supratimą. Quizziz labiau-

siai motyvuoja, nes <...> jie mato savo klaidas, jie 

gali analizuoti, pasižiūrėti     Tada jie labai įdėmiai 

seka pamokos turinį, kai aš jau dėstau kažkokią me-

džiagą ar aš paktiškai dėstau, jie ieško atsakymo į 

tuos savo klausimus, kurių nežinojo.“ (I5) 

„<...>  skirtos testavimui arba pasitikrinimui, 

refleksijai tokias kaip Quiziz arba Kahoot, tai, tiesą 

sakant, mokiniai nelabai yra linkę į tai. ReadFairy 

<...> ten irgi grupę sudarai, savo klasę sudarai ir 

matai jų pažangą, kaip jiems sekasi čia skaityti.“ 

(I6) 

„<...>  Kahoot <...>  Aš jo nemėgstu, beje, čia jie 

mėgsta. Jie labai nori. Nebent būna, kad pasitikrint 

elementarias žinias iš kažkokios, labai konkrečios 

temos. <...>   vėlgi yra tas pats <...>  azarto jaus-

mas geriau kas daugiau, kas greičiau.“(I7) 

Testavimui „<...> testai, <...> kuriuos galima sukurti Google 

Classroome. Dar yra Liveworksheets.“ (I2) 

 Tarpusavio varžy-

muisi 

„<...> dauguma mokinių tikrai labai <...> nu-

džiunga, kai žino, kad <...> jie galės kažkiek rung-

tyniauti ir tai yra tas faktorius, spėju, vėl gi yra į-

domus lyginti ne tik žinias, bet ir greitį, kas kartais 

yra net gi yra labiau svarbu ir manau, ypač tie mo-

kiniai, vėl gi, kurie ne tokie drąsus dalintis atsaky-

mais.“ (I3) 

„Iš tikrųjų, jie labai įsitraukę buvo. <...> jiems tas 

dalykas, kad jie galės pasilyginti su visais...didžiu-

liu kiekiu Europos mokinių ir jie tai gali padaryti 

tik technologijų pagalba, ne jokiu kitokiu būdu. 

Taigi jiems tikrai, aš mačiau, kad patiko ir tie, ku-

rie surinko daugiau taškų, buvo labai patenkinti, 

bet ne taškų skaičius juos motyvavo, bet <...>  jie 



97 
 

labai laukia rezultato ir va tas pasilyginimas gali-

mas tik technologijų pagalba. Classdojo <...>  sis-

tema, kur jie ten renka savo taškelius.“ (I6) 

„<...> buvo su skaitmeniniu vadovėliu. <...> buvo 

keli trumpi pratimai ir aš pasikviečiau 3 žmones, 

kurie turėjo su tuo skaitmeniniu parkeriu surašyti 

atsakymus, buvo vėl kas greičiau  tai padarys. Tai 

čia buvo gerai - šitas pasiteisino, nes visi žiūrėjo, 

visi palaikė. Buvo tokių, kurie taisė - čia sako, ne 

negerai <...> parašei turėtų būti taip ir va. Tas 

buvo gerai. Sakau pas mane ant grupinio darbo 

arba kas greičiau ir geriau.“ (I7) 

 
 

6 lentelė.  Veiksniai, sąlygojantys mokytojų motyvaciją taikyti IKT pamokose 

Kategorija Subkategorija Patvirtinantys teiginiai 

Asmeninės 

savybės ir 

poreikiai 

Smalsumas „<...> man pačiai įdomu rasti ką nors naujo ir ne-

bandyto. Iš tikrųjų nelabai mėgstu daryti tą patį 

daug kartų. <...> man norisi surasti kažką naujo 

sau pačiai <...>, neatsilikti nuo tų šiuolaikinio jau-

nimo temų <...>.“ (I1) 

„Tai man, aš pati esu smalsi.  

<...>, man pačiai įdomu, nes viskas keičiasi. Kuo 

daugiau naujovių, tuo daugiau naujovių ir idėjų 

galima perduoti mokiniams ir juos sudominti.“(I2) 

„<...> aš noriu, kad man pačiai būtų įdomu dėstyti 

pamoką.“ (I3) 

„Aš bandau pamoką padaryti tokią, kad man, pa-

vyzdžiui, kaip tinginiui būtų, tai tikrai įdomu, kad 

aš pati įsitraukčiau, tai aš visą laiką žiūriu iš savo 

skaitybos.“(I7) 

Savirealizacijos po-

reikis 

„<..> skatina mano vidinė motyvacija  <...>. <...> 

noriu savo kritinį ir kūrybinį mąstymą ugdyti, neuž-

sisedėti ties ties ta pačia metodine medžiaga.“ (I1) 

„<...> aš iš tų žmonių, kurie mėgsta įvairesnes 

priemones naudoti <...>.“ (I5) 

„<...> leidžia labai paįvairinti darbą per pamoką 

ir namų darbams aš nebūtinai galiu užduoti praty-

bose popierinių puslapį.“ (I6) 

Mokytojo 

darbo efek-

tyvumo geri-

nimas 

Laiko taupymas „<...> skaidrių kūrimas <...> labai visą laiką tai-

kau pamokoj, <...> Tai labai yra patogu, nes vėl gi 

susitaupo laiko, tu padarai užduotį, tu prikabini at-

sakymus ir tai yra labai greita. Tau nereikia prašyti 

mokinio, kad jisai skaitytų „a,b,c“, jis iš karto gali 

pasižiūrėti ir tada užduoti klausimą „O kodėl? O 

kas? O kaip?“. Tai va, visos tos modernios techno-

logijos tikrai labai palengvina mokytojo darbą 

<...>  . <...>  taupydamas laiką, <...>  mokiniam, 

vėl gi įdomiai pateikti, kad nereikėtų nusirašinėti 

<...> .“ (I4) 
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„Tai aš ir laiką taupydama, paprašau, kad vaikai 

įrašytų monologą ir net pati nevertinu, praeina 

koks mėnuo ir paprašau antrą įrašyti ir atsiųsti. Ir 

paskui pati prašau klausyti savo monologus ir ly-

ginti: kuo jie pasikeitė, ar pagerėjo kas, ar pablo-

gėjo. Ir aš pati neįdedama daug laiko, tik išsisau-

godama jų tuos atsiųstus dokumentus, aš jau galiu 

sekti jų progresą ir mokiniam padėti anali-

zuoti.“(I5) 

„<...> IKT leidžia palengvinti mokytojui gyvenimą, 

kai nereikia taisyti be galo be krašto labai daug ir 

tarp patikrinimą trumpą, <...>.“ (I6) 

Darbo jėgų taupy-

mas 

„Darbo jėgų taupymas, tiek man, tiek mokiniams iš 

tikrųjų, nes mes dabar jau gyvename labai greitu 

tempu. <...> Ir mokytojo darbo efektyvinimas iš tik-

rųjų lengvesnis. <...> sužinoti, kaip jie įsisavino 

kažkokią tai tema, tai aš galiu padaryti per 15 mi-

nučių ir man nereikia nieko taisyti. <...> jie man 

atsiunčia per Teams‘us asmenine žinute rezultatą 

ir viskas ir aš iš karto žinau. Arba Quiziz iš karto 

rezultatas yra tai va tas laiko taupymas.“ (I6) 

Aplinkos po-

veikis 

Modernizacijos 

sparta 

„<...> kad viskas modernėja. Ir tikrai, tie laikai, 

kad žmonės gyveno urvuose ir pasišviesdavo ži-

bintų šviesa, tai jau praėję. Vistiek mes turime būti 

kartu su laiku.“ (I4) 

Mokymosi 

skatinimas 

Noras sudominti „Pirmiausia, pamoka turi būti įdomi. Jeigu vaikui 

bus įdomi pamoka, tada ir bus motyvacija moky-

tis.“ (I2) 

„<...> stengiuosi ieškoti, kad būtų įdomu ir jiems 

ir man.“ (I3) 

„Ir jeigu tu nori, kad jaunam žmogui būtų įdomu, 

<...> kad mokinys išmoktų, tai tu galvoji, kaip tai 

padaryti, kad jam būtų įdomu.“ (I4) 

„Aš vaikam sakau, kai man taps nebeįdomu, aš ieš-

kosiu kitos priemonės.“ (I5) 

Skirtingų mokinių 

gebėjimų pritaiky-

mui 

„<...>  dabartinė karta, jiems reikia informaciją 

pateikti kaip aš sakau, pliūpsniais. Jie neišlaiko il-

gai ties viena informacija dėmesio.“ (I1)  

„<...> būtinai atsižvelgiu į lygį, kuriuo mokosi mo-

kiniai. <...>  drovesniems yra paprasčiau atlikti to-

kią užduotį <...>  kadangi jie gali ir vėliau grįžti 

prie tų užduočių <...>. <...>  duodu nuorodą į tin-

kančią užduotį ir jie visi dirba savo telefonuose, 

savo tempu <...> nereikia rungtyniauti su kitais, 

jiem nereikia dalintis atsakymais su kitais, nors tai 

būna pakankamai įprasta. Ir netgi atliekant klai-

das, jie tikrai nesijaučia kažkaip blogai, jeigu rei-

kėtų atsiskaityti prieš visą grupę. Ir jie iš karto turi 

tą atsakymą teisingą, kurį gali pasitikrinti ir pasi-

tarti su manim, jeigu tai yra neaišku, arba jeigu su-

vokia, kas buvo ne taip – iš karto pasitaisyti ir iš 

karto reguliuoti savo mokymąsį.“ (I3) 
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„<...>  nes gi yra tie vizualai, audialai ir t.t., kur 

irgi turi prisitaikyti pamokoje.  <...> mokiniai labai 

dažnai nedrįsta kalbėti prieš klasę, o vyresnius mo-

kinius ruošti kalbėjimo egzmainui yra sunku.“ (I5) 

Pamokos veiklų paį-

vairinimui 

„<...> ir tai <...>  jau fiziškai paįvairinimas veik-

los palyginus su rašymu į sąsiuvinį. <...>  keičiame 

veiklą, tai yra įdomiau,<...>.“ (I3) 

„<...> paįvairinimui skirtų būdų <...> bet ne kiek-

vienai pamokai vėl.“ (I7) 

Kritinio mąstymo 

ugdymui 

„<...>  vystytų savo kritinį mąstymą įvairiais klau-

simais, <...>. <…> teoriškai bandytų save įsivaiz-

duoti kitose situacijose negu jie yra realiam gyve-

nime, arba situacijose, kurios gali ateityje būti 

<...>  įvykti jų tikrame gyvenime.“ (I3) 

„Tų moderniųjų technologijų taikymas refleksijai 

yra labai gerai, nes tai sutaupo laiko. Bet manau, 

kad labiausiai pasiteisina, turbūt, refleksijai.“ (I4) 

Pamokos or-

ganizavimas 

Pamokos tema ir už-

daviniai 

„Priklauso nuo pamokos temos ir nuo suformu-

luoto uždavinio.“ (I2) 

„<...> atsižvelgiu į temą ir turiu jau tam tikrus pa-

tikrintus puslapius, kuriuose medžiaga man atrodo 

yra pateikta <...> paprastai arba aiškiai, arba įdo-

miai.“ (I3) 

„<...> daugiausiai priklauso nuo pamokos uždavi-

nio ir pamokos temos, kokias platformas tu pritai-

kysi <...>.<...>  priklausomai nuo temos, nuo už-

duoties, nuo uždavinių pamokos <...>   labai lanks-

čiai ir taikai tas priemones.“ (I4) 

„Tai priklauso nuo pamokos tikslo iš tikrųjų. Ar tai 

yra , įtvirtinimui ar patikrinimui, arba praktikai, ir 

įgūdžių gilinimui.“ (I5) 

Užduoties atlikimo 

trukmė 

„<...> jeigu mes žiūrėsime kažkokį video, kad tai 

turi būti tam tikro ilgio <...>.“ (I3) 

„Man patinka tokia platforma arba priemonė, kuri 

greitai ir efektyviai man leidžia padaryti tai, ko aš 

noriu, pasiekti savo tikslą <...> arba patikrinti, 

arba įtvirtinti įgūdžius.“ (I6) 

Techninės 

savybės 

Universalumas „<...> pagal naudojimo sunkumą, <...> turėtų man 

būti pakankamai aišku, ką, kaip, kur ...kad neatro-

dytų ir nebūtų nei man, nei jiems sudėtinga. Kad 

būtų ir dizainas gražus <...>.<...> nereikėtų regist-

ruotis, <...> mokėti ir dar mokytis kaip su ta prog-

rama dirbti, <...> svarbu greitai, aiškiai ryškiai. 

<...> Classroom Screenas man labai patiko, labai 

prilipo ir naudoju jį pastoviai,  Jisai turi laiko funk-

ciją, kas irgi labai dažnai naudojama.“ (I7)  

Žaismingumas „Wordwall <...>  gali naudotis ne tik anglų kalbos 

mokytojai, bet ir lietuvių kalbos mokytojai, nes pri-

ima lietuvišką šriftą ir jinai yra mokama, bet mo-

kykla gali išpirkti licenziją, <...>  Tai ten yra labai 

daug tipų užduočių <...>  gali pasirinkti ten ir ratą, 
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sakykim, išsukti, kas dabar pirmas atsakinės <...>  

ir kryžiažodį, ir ten žodį įterpti, ir surikiuoti eilės 

tvarka, ir dar vienas geras dalykas, kad tas sukur-

tas užduotis <...>  gali pdf formatu atsispausdinti 

ir atsisiųsti.“ (I6) 

„Classroom Screen ar kažkas tokio... labia 

dažnai mes naudojam, aš surašau vardus ir 

tada vat burtų keliu išsitraukėm, sakykim, 

kas eina pirmas atsakinėti arba kas su kuo 

dirba grupėj, tai šitas ir jiem labia patinka, 

ir man labia patinka. <...> Classroom 

screenas <...> naudojuosi burtam traukt 

arba laikui fiksuoti.“ (I7) 

Patogumas „<...> aš labai mėgstu tuos QR kodus, <...> vai-

kams per pamoką labai lengva pasikeist, nes plan-

šete nusiųsti nuorodą sunku arba registruotis vai-

kai nemėgsta. <...> Tai Teamsus ir dabar naudo-

jame iš tikrųjų ir tai yra labai patogi platforma už-

duotims atsiųsti, atsakymams atsiųsti <...>  jeigu 

<...> manęs nebūna, kita mokytoja vaduoja, bet aš 

palieku užduotis - tai aš parengiau 

įkeliu jiems į pamokų medžiagos tą aplan 

<...> Liveworksheets <...> platforma, turi 

ten sudarius savo klases, tai yra grupes 

mokinių, jie turi savo prisijungimus. Aš 

tiesiog įkeliu jiems užduotis ir tada 

jie jas atlieka, ir aš tada į savo paskyrą 

platformojegaunu, jau ten irgi sistema 

įvertina, pažiūriu parašo.“ (I6) 

„<...>  Facebook. Pavyzdžiui, kažką kažkam greit 

numesti į mesendžerį <...>  įmeti linką, sakykim, 

kažkokio labai ilgo teksto, kuris neįtelpa ir yra ak-

tualu. <...> Wordas <...>  susirašai lentelėj, atsis-

pausdini ir viskas.“ (I7) 

 
 
 

7 lentelė.  Nepasiteisinusios IKT priemonės skatinant mokymosi motyvaciją 

Kategorija Subkategorija Patvirtinantys teiginiai 

Techninių 

funkcijų trū-

kumai 

Mokama licenzija „Wordwall. <...> pats resursas, pats puslapis man 

tikrai labai patiko. Deja, tam, kad juo būtų galima 

naudotis pakankamai laisvai yra abonentinis mo-

kestis, apie 50 eurų metams, ir man tai yra per di-

delė suma asmeniškai, todėl, deja, juo <...> nebe-

sinaudosiu, <...>.“ (I3) 

„<...> dauguma priemonių buvo nemokamos ir 

buvo galima daug išbandyti. Problema ta, kad jei 

labai patiko, bet tapo mokamos ir jos brangios, 

<...>.“ (I5) 

Privaloma registra-

cija 

„Class Dojo, kolegė lituanistė naudoja,  tai kas 

man nepatinka, įpareigoja mokinius registruotis ir 

tėvus, jei jie nori kažką matyti, tai jau savotiškas 



101 
 

trikdis <...>, vaikai pamiršta prisijungimus ir 

vargo būna daug. <...> įpareigoja vos ne kasdieną 

ir prisirišti prie vieno dalyko, tai aš tokių priemo-

nių vengiu. Nes man atrodo, kur nereikia registruo-

tis, aš gal kitą pamoką nenorėsiu to naudoti, nes 

tikslas kitas.“ (I5) 

Sudėtingas naudoji-

mosi procesas 

„<...> bandžiau kurį laiką su Eduka anglų kalbos 

užduotis, ten galima lygiai skirtingais, <...> bet 

anglų ten paskui mokytojai vis dėlto, tai yra daug 

darbo: vėl taisyti, vėl siųsti atgal, vėl mokinys siun-

čia atgal, karuselė gaunasi ir nėra pabaigos, kaž-

kokios.“ (I6) 

„Nežinau pavadinimo <...>, bet man jinai tikrai 

nepatiko ir buvo mokytoja, kuri rodė kaip yra pasi-

darius. Pasižiūri, lyg ir gražu, bet kai pradėjau aiš-

kintis, kaip ten, kas veikia - aš nieko nesupratau. O 

ir man tai pasirodė per didelis laiko gaišimas, nes 

nu vėl gi, tai reikalauja labai daug laiko.“ (I7) 

Netinkamas funkcio-

navimas 

„Puslapis Eduka. Deja, mūsų dėstotam dalykui, 

anglų kalbai, neradau nieko tinkamo.“ (I3) 

„Google Classroom aš nenaudoju, nes jisai pas 

mane neveikia. <...> Jisai man ir nelimpa prie šir-

dies, <...>.“ (I7) 

Neefektyvus 

mokymasis 

Žaismingumo per-

teklius 

„Kahoot’as man truputėlį, vyresnėm klasėm, pasi-

rodė kaip per daug žaidimo forma, kad jie labiau 

<...> į Kahoot  veiklas žiūri kaip į žaidimą dėl 

kažko, bet nesieja su žiniom.“ (I1) 

„<...> Kahoot, kur aš labai retai naudoju, nes, 

mano nuomone, va čia jau yra žaidimas, nes čia 

vaikai spėlioja, nemąsto, greitis svarbu.“ (I5) 

Užduočių atsakymų 

nutekinimas 

„Man nepasiteisino elektroniniai vadovėliai. Elekt-

roninių vadovėlių <...> užduotys, todėl, kad jie la-

bai greitai suranda atsakymus.  <...>, skaitymo 

tekstas, visiškai yra bevertis, nes permeta akim, su-

siranda atsakymus ir iš esmės duodi laiko įsigilini-

mui į tekstą, jie praleidžia visai kitur.“ (I1) 

Tęstinumo neužtikri-

nimas 

„Esu žiūrėjus Reflectus įsivertinimo tą programėlę, 

kur čia yra naudojama, bet ją reikia naudoti pasto-

viai ir visi tai turi daryti, vadinasi, jau turi būti 

bendruomenės toksai bendras susitarimas, kad mes 

tikrai tai darom. Jeigu tu vienas tai darysi, iš to ne-

bus, <...> naudos, nes nematysi to tikro rezultato.“ 

(I6) 

 Nekultūringas elge-

sys 

„Tai dabar su Mentimeter ir Kahoot turėjau tokių 

visokių nesėkmių, sakyčiau. Nes, tarkim, Mentime-

ter, ten kur suvedi savo nuomonę, tai yra, <...> ne-

motyvuotų mokinių, vietoj anglų kalbos pradeda 

rašyti rusiškai, kas išblaško kitus <...>. Bet, iš ttik-

rųjų, Mentimeter, po to nebenaudoju.“ (I1) 

 

8 lentelė.  IKT taikymo skatinant mokinių mokymosi motyvaciją vertinimas 

Kategorija Subkategorija Patvirtinantys teiginiai 
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Teigiamas 

požiūris į 

IKT  

Tinkamas pritaiky-

mas 

„<...> labai teigiamai. Taigi žaidimai, kas įdomu, 

tai yra dar nuo romėnų laikų. Duokite žaidimų.“ 

(I4) 

„Aš manau, kad priklauso nuo to, kaip jas panau-

doji. <...> Jeigu jos naudojamos tik tam, kad jas 

panaudoti ir paskui kaip vat kažkoks priedas, tai 

vaikams atsibosta, bet jeigu jie stebi rezultatą, jei 

mato, kad analizuojami tie duomenys, aptarinė-

jami, nes dažniausiai priklauso nuo to ar mokytojas 

darė padarė ir nepažiūrėjo, tada jiem neįdomu, bet 

jei stebi, seki tą pažngą ir užduotis – tai yra pagal-

bos priemonė, nes tu gali greičiau pasidaryt tą 

patį.“ (I5) 

„Motyvuoja taip, bet reikia labai pasverti naudą 

tos užduoties, kaip tu ją parengi ar parengti su 

technologijų pagalba, ar parengsiu tradiciniu 

būdu.“ (I6) 

„Priklauso nuo priemonių, priklauso nuo mokinių, 

nes kiek žmonių, tiek nuomonių, <...>. Manęs as-

meniškai ne visos jos domina <...> lygiai taip pat 

yra juos irgi ne visus jos domina. Ar tai padeda mo-

kytis? Kas be ko, aš manyčiau, praktiškai viskas, 

kas ir kur yra anglų kalbos, nors kažkiek tai jau yra 

kaip mokymosi priemonė.“ (I7) 

Saikingas taikymas „Taip, motyvuoja, bet reikia nepersistengti ir nepa-

dauginti. Nes mokiniai nori ne vien tik kompiuterio, 

jiems labai svarbu ryšys su mokytoju, o su mokytoju 

ryšys tai yra tada, kai ne su kompiuteriu dirbi, o kai 

tiesiog bendrauji diskutuoji debatai, pokalbiai, dia-

logai ir taip toliau.“ (I6) 

Neutralus 

požiūris į 

IKT 

Epizodinis taikymas „IKT gali būti tik dalis pamokos – panaudoti žody-

nui įsisavinti, praplėsti akiratį, bet tai nėra pagrin-

dinis dalykas, kuris motyvuoja mokinį anglų kal-

boje.“ (I1) 

Kasdieniškumas „<...>, kad tai nėra kaip priemonė kažką skatinti, 

tai yra tiesiog mūsų gyvenimas. Mes jau ten e-

same.“ (I1) 

„<...> net neįsivaizduoju kaip mūsų laikais galima 

būtų dirbti be IKT. Ypatingai <...>, per anglų kal-

bos pamokas.“ (I3) 

„Tai mes niekaip negalim jų atskirti nei nuo vienos 

gyvenimo srities. Nei nuo darbo, nei nuo gyvenimo. 

<...> moderniųjų technologijų taikymas - tai nėra 

tiktai lozungas, tai yra mūsų kasdienybė. Tai, ką 

mes naudojame kiekvieną dieną ir tuo, kuo naudo-

jasi mūsų ugdytiniai.“ (I4) 

„Aš nemanau, kad jiem yra svarbu per kokią plat-

formą pateiki. Puikiai. Moka, prisijungia greitai.“ 

(I5)  

„Jie jau technologijų vaikai, tai jiems bet koks dar-

bas su technologijomis yra priimtinesnis.“ (I6) 
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PRIEDAS Nr. 2 

 

Siūlomi internetiniai ištekliai užsienio kalbų mokytojams  

(Šaltinis: www.emokykla.lt) 

Lessons on the Move https://www.ngl-emea.com/teaching-through-cri-

sis-lessons-on-the-move  

Anglų pamokos 100balu.lt  www.100balu.lt  

LingoHut https://www.lingohut.com/lt  

New Close Up https://eltngl.com/sites/newcloseup/home  

Reflectus https://www.reflectus.lt/  

iKlase.lt https://www.iklase.lt/  

British Council paaugliams https://learnenglishteens.britishcouncil.org/  

Dideli maži ekranai https://www.didelimaziekranai.lt/  

Vaizdo pamokos https://vaizdopamokos.lt/  

eLKlasė https://www.xn--elklas-n4a.lt/  

Gateway 2nd Ed https://www.macmillaneducationeverywhere.com/  

Išmani klasė https://www.ismaniklase.lt/  

National Geografic Learning https://eltngl.com/assets/html/digital-resources/  

Epamokos https://epamokos.pedagogas.lt/  

Perspectives https://eltngl.com/sites/perspectives/home  

SMART nuotolinio mokymosi 

sistema 

https://suite.smarttech-prod.com/student/login  

SMARTCLASS+ kalbų mokymo(si) 

labaratorija 

https://www.ismanimokykla.lt/lt/smartclass  

Svetainė ,,iMokytojai” https://imokytojai.lt/  

Vadovėlis online https://vadovelis.online/  

Virtualios aplinkos Moodle, Google Suite for Education (Google 

Classroom), Microsoft for Education (Microsoft 

Teams) 

 

  

http://www.emokykla.lt/
https://www.ngl-emea.com/teaching-through-crisis-lessons-on-the-move
https://www.ngl-emea.com/teaching-through-crisis-lessons-on-the-move
http://www.100balu.lt/
https://www.lingohut.com/lt
https://eltngl.com/sites/newcloseup/home
https://www.reflectus.lt/
https://www.iklase.lt/
https://learnenglishteens.britishcouncil.org/
https://www.didelimaziekranai.lt/
https://vaizdopamokos.lt/
https://www.elklasė.lt/
https://www.macmillaneducationeverywhere.com/
https://www.ismaniklase.lt/
https://eltngl.com/assets/html/digital-resources/
https://epamokos.pedagogas.lt/
https://eltngl.com/sites/perspectives/home
https://suite.smarttech-prod.com/student/login
https://www.ismanimokykla.lt/lt/smartclass
https://imokytojai.lt/
https://vadovelis.online/
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SANTRAUKA 
 

Baigiamojo darbo tema: IKT taikymo galimybės anglų kalbos pamokose skatinant mokinių moky-

mosi motyvaciją 

Tikslas: išanalizuoti informacinių komunikacinių technologijų taikymo, skatinant mokinių moky-

mosi motyvaciją, galimybes. 

Tyriamieji: 7 anglų kalbos mokytojai, turintys vyresniojo, metodininko ir eksperto kvalifikacines 

kategorijas, taikantys IKT ir dirbantys gimnazinėse klasėse. 

Metodologija: pasirinktas kokybinis tyrimas – giluminis interviu, kurio metu siekta atskleisti anglų 

kalbos mokytojų IKT taikymo siekiant mokinių mokymosi motyvaciją patirtį. Atvirųjų klausimų duo-

menys buvo analizuojami kokybinės content analizės būdu.  

Tyrimo rezultatai: Empyriniu tyrimu nustatyta, kad taikant IKT anglų kalbos pamokose siekiant 

motyvuoti mokinius yra svarbu kurti pozityvią mokymosi aplinką, suteikti grįžtamąjį ryšį, taikyti 

kaupiamųjų balų sistemas ir šiuolaikinio ugdymo principus bei palaikyti veiklų dinamiką pamokoje. 

Dažniausiai taikomos IKT priemonės yra kompiuteris, mobilusis telefonas, planšetė, dokumentų ka-

mera ir išmanioji lenta. Kalbiniai įgūdžiai lavinami taikant skaitmeninių vadovėlių medžiagą, dirbant 

virtualiose aplinkose ar naudojantis internetu.  

Raktiniai žodžiai: IKT, motyvacija, priemonės, skatinimo veiksniai, anglų kalba, mokytojai 
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SUMMARY 
 

Thesis topic: The Possibilities of ICT Application in English Lessons while Promoting Students‘ 

Learning Motivation  

Aim: to analyse the possibilities of ICT application while promoting students‘ learning motivation. 

Subjects: 7 English teachers who have the qualification of a senior teacher, teacher methodologist 

and expert, and apply ICT and teach gymnasium students. 

Methodology: A qualitative research, unstructured interview, was selected in order to reveal the 

experience of English teachers while applying ICT in promoting students‘ learning motivation. The 

data of open-ended questions were examined by using a descriptive qualitative content analysis.  

Results of the research: the empirical research revealed that in order to promote students‘ learning 

motivation during English lessons by applying ICT it is important to create a positive studying 

surroundings, to provide feedback, to apply the system of cumulative grading and contemporary e-

ducation principles, and to maintain the dynamics of lesson activities. A computer, mobile phone, 

tablet, document camera and smartboard are the most frequently applied ICT tools. Language skills 

are improved by the usage of digital textbooks material, working in virtual learning environments or 

using the internet. 

Keywords: ICT, motivation, tools, promotion possibilities, English, teachers 

 

 


